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IMATE TISKALNIK, 
| PA VAM IGLICE UNIČUJEJ! 

nonere 

TISKALNIKA ŠE NI, PA BI GA POTREBOVALI BOLJ, 
| kor VEČJI DISK 2 

ZA DEN DOBREGA 24 IGLIČNEGA, | 
Hi VAM MI NUDIMO LASERSKEGA [11 | 

| PRINTER OK(SfsterisOL 4006. 
Pb s DEI; dsttanimih 

[DLJE 
ialniški engineering, Jaka Platiše 13, 84000 Kranj 

| tel. (064) 331-441, fax.(084) 325-879 

VI 

'Cubase programi za PC, ATARI in MAC 

» Čubase Lite 
» Cubase for Windows 
» Cubase Audio Gobova 

Programski in strojni dodatki za PC, ATAF 
s programskimi paketi CUBASE še bolj poe: jo 
Cubase is about making music. Nothing more, nothing less. 

Kompletna ponudba multimedijev 
Sound Blaster kartice 16 ASP, PRO-2, 2.0, Wave, Midi in 

Port Blaster, LifeView Tuner (TV tuner na PCju), Video 
(TV slika na PCju), Encoder (PC VGA slika na TV, 

rekorderju), MIDI kartice združijive z MPU-401 in 

SUNSHINE orodja za razvoj in proizvodnjo 

SUNSPIIRNE 
UNIVERZALNI programatorji (EXPRO-60, EXPRO-80: 
EPROM programatorji (HEP-10X, HEP-80X) 
PRENOSNI programatorji (JET-01) 
BRISALCI epromov (RU-201/) 
EMULATORJI procesorjev (NICE-51) in epromov (EML-2N 

ZyXEL "AX/MODEM 4 VOICE; 14.400, 16.800, 19,2 

šu M IJ],;cs Ješetova 14/9, 64103 KRANJ 
Tel: 064/311-043, tax/modem: 064/311-043 

iščete, ali ponujate proizvode 
ier storitve s: področij 

Vielejiujeh da preizkusite novy"sodoben 
telematski informacijski sistem 

tel. (061) 11 81 85 



O BASF 
PODATKOVNI MEDIJI 

Karonska stat izdelana 
sebi pap. 
lijo je možno ponovno 
rocka 
Karon je tanek in pobe- 

Nova SLIM embalaža 
govori zase: 
V rešitev vprašanja: »Koliko embalaže je v resnici potrebno za optimalno 
zaščito disket?«, ja BASF vložil veliko znanja, volje in časa. Rezultat tega je, da 
se je poraba embalaže zmanjšala za več kot 50%. 
— z novo enodelno kartonsko škatlo se na primer prihrani 50% kartona 
— zaradi odpornejših barv zunanja folija ni več potrebna. 
Ker so testi pokazali, da folij, v kateri je bila do zdaj posamezna disketa, ni več 
potrebna, so jo opustili. 
Novi SLIM karton je tanjši, vsebuje 92% reciklažnega papirja in je obeljen 
s snovmi, ki vsebujejo zelo malo klora. Uporabljajo karton, ki se ne obrablja, 
tako da ni papirnatih vlaken, ki bi lahko prišla na magnetno plast diskete. 
Pri novi SLIM embalaži so zmanjšali število barv. Obarvali smo jo z barvami, ki 
ne vsebujejo težkih kovin. Uporablli so tudi disperzijske lake na vodni osnovi 
SLIM embalaža pomeni premišljen celosten koncept za varstvo okolja. 

Nudimo vam kompleten program magnetnih medijev BASF: AUDIO 
in VIDEO KASETE, magnetne trakove, diskete, DATA CARTRIDGE 
in škatle za diskete. 

DISTRIBUTER V SLOVENIJI 
GENERALNI ZASTOPNIK ZA SLOVENIJO 

LJUBLJANSKA C. 110 A, DOMŽALE 
TEL. (061) 712-956 

FRIŠKOVEC 6, LJUBLJANA 
tel. (061) 18H313 

UNICOM 
CžreKro Ii 

lzredna programska orodja za nadzor in deo 
z omrežji NOVEL. a vsakega nadzornika 

NODEVISION 

Za nadror HW, SW, TOPA naslovov, kablov 
(m povezav te UPS naprav — v Windows 

PRINTERJO ASSIST BUNDLE 
Orodje za enosavno in rejen delo z mrežnim. 

tiskalnikom, 

TRAČNE 
ENOTE 

OIC Vault 
osvajajo svet! 

— hitrost do IK Mlini 
Pak SW za DOS, Novell NeaWare, 

m Manager in Windows 
- drobna oranja 
- naj cena MB 

onalne nor o vodile na 
erPae server reku 

Praline 

Minil ene kapacitete 120MB in 250 MB 

GENERALNI DISTRIBUTER 
FRESH, TECMAR 

BREZA 

CRačima nik NU stemi 

63320 VELENJE, TRC 
teli SIRSAA76, ST as: OBASI.S7R 

POOBLAŠČENI ZASTOPNIK 

NNOVELL. 

SLO" 
tihe ComputerPrinter 

Spoznajte naše 
zvezde tudi vi 

Specialni 
in P.O. tiskalniki 

TSP 500 
— TERMALNI TISK 
— RA VRSTICI S 
— ČRITNA KODA. 

34 Matrični tiskalniki 
XB 24-200 

- A IGLO 
- 582 
- 10 PISAV 

Pooblaščeni distributer 

%. Emona GLoB7E 
61001 Ljubljana, Šmartinsku 106, Slovenija 

Telefon: --3861/101-044, 442-164 
Telefax: 061 441 
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cena 250 SIT/3125 HRD 

VSEBINA 
HARDVER 
Video master za atari 41 

SOFTVER 
MS-DOS60 14 
Microsoft Visual Basic 2.0 
Professional Edition 
Imenik pravnih oseb 
ce:Mail 3.20 
PDO prolog (1). 
Simulacije iger (1) 
Mario Paint za SNES 

ZANIMIVOSTI 
Računalnikiin ekologija 
Sejem Informatika '93. 
PC frajerji: Programerji (2) 
Virusi: kako opazimo, 
daje sistem zbolel 

| Nasveti za kupce amige 
| Virusiinamiga 

Film in računalniške igre 

računalniške 
igre. 

Stran 50: 
Shadow 
of the Comet 
in druge igre. 

RUBRIKE 
Za plitve žepe 25 
Vaš mikro 46 
Prva pomoč. 46 
Nagradni kviz 49 
igre 50 

se se zgodovina ponavlja kot tarsa, li se lahko 
farsa ponovi kot zgodovina? Primerjajmo uvodnika, med. 
katerima so minila skoraj tri leta. Moj mikro, maj 1980: 
» V poročilu z letošnjega sejma CeBIT v Hannovru boste 
lahko prebrali, de je Moj mikro med to prireditvijo podpi 
sl dogovor o sodelovanju z največjo mrežo računalni 
ških publikacij na svetu, ameriško korporacijo IDG. Naša 
revija se bo tako pridružila družini več kot 150 tednikov, 
revij in mesečnikov, ki izhajajo na vseh celnah...« 
|Monitor, marec. 1993: »Da pa bi prišli še do bolši 
informacij še hitreje, se je Monitor letos povezal z naj 
večjo svetovno družbo za računalniške informacije — in- 
temalional Data: Group, ali kratko IDG... Monitor se 
s ponosom vključuje v veliko svetovno informacijsko in 
medijsko družino.:..» 

Tudi v Mojem mikru smo bili ponosni, ko je »svetovna-| 
družina« med 
Jugoslaviji izbrala prav našo. Pogodbo smo podpis 
da bi jo natančno prebral. Zapomni 

zastonj prevzemali članke in novice. Novinarski del ured 
ništva je nihal med ekstazo in evlonjo, poslovni sekretar 

bom dajal po šest odstotkov od vsakega oglasa, ki ga 
pridobim. Bo kdo to pokazal kakšnemu strokow 
Na pomoč smo poklicali dva. »Tipična kolonialna poge 
ba,« je povedal prvi. »V njej ne piše niti t, 
sodišče je pristojno za spore.« Drugi je obdelal 
neugodne člene: 
DG bi smel preprodajati naše članke po vser 

(honorarji niso bili omenjeni; mi ne bi smeli preprodajati 
njegovih člankov. IDG. bi na naše opozorilo in naše 
stroške »ukrenil vse potrebno« vsakič, ko bi koo v lugo- 
slavi krši njegove pravice. Če bi se zdela IDG-ju katera 
koli uredniška, založniška, tržniška ali druga met 
Mojega mitra pomanjkljiva, bijo nemu 
Moj mio bi moral poročevalskemu servisu DG. 
pošijali v angleščini napisane članke o računalniški in 
dustji pri nas (honorarji niso bili omenjeni): Na račun: 
tantlem naj bi Moj mikro vsako četrtetje v dolarji izpla 
čal IDG-ju šest odstotkov vsega svojega čistega oglas: 
"nega dohodka ter deset odstotkov vsega zaslužka z na- 
očninami in s prodajo revije. O poslovanju naj bi poročal 
vsak mesec, enkrat na leto pa naj bi dovoli, da bi 
pregledali njegove poslovne knjige neodvisni računovo- 
de, ki bi jih izbral IDG. Ob morebitni prodaji bi imel DG 
prvi pravico kupiti vse premoženje Mojega mikra za 
vsolo, ki bi ustrezala 100 odstotkom naših dohodkov 
z naročnino in čistih dohodkov: z oglasi v zadnji 
mesecih. 

Drugega julija 1980 smo pogodbo z IDG ukinili; Nauk 
ko se ti prikaže Amerika, nikar ne zamiži 

Aljoša Vrečar 

lehnični urednik ANDREJ MAVSAR 9 Tajnica ELICA POTOČNIK 

ll KOBE, Tone POLENEC, dr. Marjan ŠPEGEL, Zo 

Jn odovomi urednik revije Moj mio ALJOŠA VREČAR o Namestnik glavnega in urednika SLOBODAN VUJANOVIČ o Oblikovalec 
Sokovi nare maz MATEVE MET ši k] 

ovinke" Meri Ml praedn C BELAJ tr Man BRATKO, prot ker COKAN mag. man OERLJČ pli or KOŽA io. 
MOJ MIKRO izdaja: O. . DELO - REVIJE p.o Dunajska 5,6101 jubljana Direktor: Andrej LESJAK Tisa: D. . Delo - Tisk časopisov in ei; Dirako Moj ZIBELNK. Nenaročenih rokopisov a vrabamo. 
Naslov uredništva: Moj mikro, Dunajska 5,6101 Ljubjana, tlto: (061) 39-70, tav 061) 217, elek: 1255 SLO DELO. 
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Cen Posamezen vod v kolportži stane 250 ST. Naročniki imajo 15% popusta pri plači naročnino za os meseca plači za eno leto vnaprej. Naročniki lahko plačojej mesečno po traokh pri 8. Vplšla na io račun ap DELO - REVIJE pri srroma 20% poguma 
ezo eb a 

Lana naročnina za tuj: 0 DEM, 6 USO. 80 AUD, plačo na devizni račun pr Ljubljanski banki 1: 100-20-19-2721-27R2V/A iz ea Moj mikro) 
Po mne 
0 prometa proizvodov po sloga  oetotkov Ministra za formirane epubike ovni, izdanega januarja 195. sdi lija ed prožvode normativnega značaja, za kater o pičuje davek 

51.1. 1993 NOVI POPLSTI 

VSEM NAROČNIKOM 
REVIJE MOJ MIKRO 

POPUST 

ZA POLLETNO NAROČNINO 15% 
ZA CELOLETNO NAROČNINO 20% 



Ameriška družba Com- 
pag Computer Corp. je 
z največjo kitajsko za- 
sebno trgovino Belina 
Stone Group Co. Ltd. 

sklenila pogodbo o prodaji računalni- 
kov na Kitajskem. Compagov podpred- 
sednik Gary Slimac, ki Je šel v Peking 
podpisat pogodbo, je povedal, da bo 
tako njegova firma obvladovala ves ki- 
tajski trg, saj ima Beljing Stone Group 
več kol sto trgovin z visoko kvalficirani- 
mi. prodajalci in serviserji. RETURN 
Compag je podpisal še eno zelo po- 
membno pogodbo, tokrat s soliver- 
skim gigantom Microsoft Corp. Gre 
za sodelovanje pri razvoju nove ge- 
neracije operacijskih sistemov in 
hardvera za prenosne in namizne si- 
steme. Microsoftov predsednik Bill 
Gates in Compagov predsednik Eck- 
hard Pleifier sta na tiskovni konte- 
renci na sejmu Federal Ofice Sy- 
stems Expo v Washinglonu poveda- 
la, da je cilj obeh podjetij še poeno- 
stavili uporabo računalnikov, hkrati 
pa povečali zmogljivosti hardvera in 
operacijskih sistemov. RETURN Mi- 
crosoft je sklenil sodelovati s sol- 
tversko fimo Computer Associates 
(international pri izdelavi novega 
predmetno usmerjenega (objektno 
orientiranega) operacijskega  siste- 
ma, ki bo tekel v okolju Windows. Na 
vprašanje, ali bodo morali uporabni- 
ki v računalnike torej naložiti najprej 
DOS, nato Windows in čez to še novi 
operacijski sistem, Bilu ni uspelo 
jasno. odgovoriti. Washingon. Post 
pa piše, da naj bi programerji obeh 
firm še letos dosegli združljivost 
med programi za Microsottova Okna 
in tistimi. za velike računalnike (ma- 
inframe) izpod peres Computer As- 
sociates International. 

Pri Intelu, največjem iz- 
delovalcu mikroprocesor- 
jev na svetu, so v letoš- 
njem prvem četrjetju na- 
želi kar 547,9 miljona do- 

larjev profita (oziroma 2,48 dolarja na 
delnico), kar je skoraj trikrat več kot 
v enakem obdobju lani (184 miljonov 
dolarjev). V prvih treh mesecih pa so 
imeli prometa za dve milijardi dolarjev. 
Ob tem je intelov predsednik Andrew 
S. Grove pripomnil, da so potrebovali 
22 let, preden so dosegli mejo miljarde 
dolarjev, za dve milijardi pa manj kot tri 
mesece. »Na srečo smo v zadnjih letih 
krepko investirali v nove tovarne, tako 
da smo bili pripravljeni na tako poveča- 
no povpraševanje. Tudi v prihodnje bo- 
mo veliko vlagali v obrate, kot je na 
primer Rio Rancho v Novi Mehiki, ka- 
mor bomo namenili eno milijardo dolar- 

METKE 
jev,« se je še pohvalil Grove. Tržni 
analitiki, ki jih bogate firme plačujejo za 
napovedovanje (črne) prihodnosti, pa 
so pohiteli z izjavami, da se utegne 
(ntelov trg mikroprocesorjev s petnajst 
let staro tehnologijo sesuli še letos. 
Vedno več je namreč konkurenčnih 
procesorjev, ki so neprimerno hitrejši in 
cenejši za izdelavo kot Intelovi. RE- 
TURN Ameriški družbi Digital Eguip- 
ment Corp. je uspelo zmanjšati izgu- 
be za 1034 odstotkov v primerjavi 
z lanskim letom. Tako so imeli 30,1 
milijona dolarjev izgub, kar je v pri- 
merjavi s 311,3 miljona lani res dro- 
biž. Hkrati pa opozarjajo, da so se 
izgube zmanjšale predvsem zaradi 
ugodnega razmerja dolarja glede. na 
evropske valute. Predsednik Digilala 
Robert Palmer, ki je lani na tem me- 
stu zamenjal ustanovitelja podjetja 
Wiliama Steula, je povedal, da je lo 
po šestih četrtletjih prvo zmanjšanje 
izgub. 

dttttt Apple poroča o 17 od- 
£ stotkov manjšem profitu 

PEENJA v prvem čatrleju, čeprav 
HEHE, je povečal prodajo za 15 

" odstotkov, To je seveda 
posledica pocenitev računalnikov iz 
družine. macintosh in prenosnika po- 
werhook. Tako so v lanskem prvem 
četrletju zaslužili 135, v letošnjem pa 
Je 111 miljonov dolarjev (92 centov na 
delnico), čeprav so analitiki napovedo- 
vali nekaj malega večji profit od lanske- 
ga. RETURN Zaradi hudih finančnih 
težav so pri največjem japonskem 
izdelovalcu | računalnikov — Fujisu 
Lid. sklenili ustavili raziskave in raz- 
voj pri slabi tretjini projektov. Gre 
predvsem za tiskana vezja, namenje- 
na ozki uporabi (ASIC — application- 
specific integrated cirovits), katerih 
razvoj stane največ, prolta pa ne 
prinesejo veliko. Japonski gospo- 
darski časopis Nihon Keizai Šimbun 
pa je podjetju Fujitsu naračunal za 
133 miljonov dolarjev izgub v prejš- 
njem fiskalnem letu. RETURN Kljub 
velikim spremembam, med katerimi 
sta bili za medije najzanimivejši za- 
menjava na vrhu (mesto Johna Aker- 
sa je prevzel Lolis Gersiner) in od- 
pustitev 25.000 delavcev, IBM- u ni 
uspelo zmanjšati izgub. Tako so za 
prvo čelrletje letošnjega leta v mi- 
nusu za nadaljnjih 285 milijonov do- 
larjev. To je bistveno več, kot so na- 
povedovali analitiki. Prodaja je naj- 
bolj padia v Evropi (za 13.8 odslot- 
ka), za spoznanje manj pa v Aziji in 
Ameriki (prodaja zunaj Združenih dr- 
žav prinese IBM-u dve treljni pri- 
hodkov). Mimogrede: IBM je od leta 
1991 odpustil že 80.000 delavcev. 

Anatomija z amigo 
"Nemška firma MSPI je za amigo prire- 

dila znani program PC-Mensch. Paket za 
amigo se. imenuje Amiga-Menseh in je. 
multimedijski analomski atlas, Natanč- 

nim ilustracijam v. 256 barvah in nem- 
škim, angleškim ali latinskim besedilom 

dar samo v amigah 1200 in 4000. MSPI, 
Hans-Pinsel-Str. 9b, 8013 Haar, 9949 
89 46 09 000. 

Lokalna vodila VESA za 
IBM-ove value pointe 

Ameriški računalniški časopisi poroča- 
jo, da utegne IBM v popularno. serijo 
poceni osebnih računalnikov value point 
vdelovati lokalna vodila VESA. Kdaj bo- 
mo videli računalnike opremljene, še ni 
znano, spomnimo pa se, da je IBM ob. 
nastanku. value pointov. napovedoval 
grafično podporo lokalnih vodil in odkupil 
pravice za. VESA, IBM, ki je, nedavno. 
lega, spustil cene večine svojih osebnih. 
računalnikov za 20 odstotkov, upa, da bo. 
s tako opremljenimi VP-ji na novo osvoji 
trge poceni osebnih računalnikov. 

Microsoftova pohitritvena 
kartica za Okna in 
tiskalnike 

Mnogi so trenutni Microsoftov moto 
»Doseči, da bodo Windows lažji in hitrej- 
šiv (Making Windows easter and raster) 
že: odpravili kot: poceni marketinški trik; 

pa jih je: presenetil: hardverski oddelek 
Gatesovega giganta. Sestavil je kartico 
windows printing system, ki pohitri tiska- 
nje s Hewlett-Packardovimi laserjeti ili 
H, hkrati pa poenostavi delo z Okni. Si- 
stem, ki stane 199 dolarjev, vsebuje kar- 
tico za levi razširitveni vtič laserdetov. 

softver za tiskalnik in računalnik ter 79 
fontov truetype (kar ustreza 35 tontom 
v laserjetu V). Neodvisni testi so poka- 
zali, da se tiskanje z windows printing 
systemom pospeši za 60 odstotkov. 

Še ena pohitritev za Okna 
Legendarni Hercules Computer Tech- 

nology. iz katerega laboratorijev je prišla 
znana grafika, prodaja za 400 dolarjev 
pohitritveno. grafično kartico graphite 
card. Na razmeroma majhno ploščo so 
nalotali HIT-jev grafični čip AGX014, ki je 
približen klon IBM-ovega kebra XGA 
(eXtended Graphics Array). Graphite 
card ima 1 MB 80-nanosekundnega.vi- 
deo pomnilnika (VRAM), kar je dovolj za 
ločljivosti od 1280 x 1024 v 16 barvah do 
640 x 480s 16,7 milijona barv. Precejhitni 
VRAM omogoča neprepleleno graliko, 
hkrati pa odpravlja morebitno tresenje 
slike pri nizkih frekvencah. Hercules 
Computer Technology lnc., 3839 
Spinnaker Ct, Fremont, CA 94538, 
tel. 991 510 623 6030. 

Poceni barvni termalni 
tiskalnik 
Če ste za nov barvni termalni tiskalnik 

na ljubljanskem Tromostovju priberačili 

800 namesto načrtovanih 5000 dolarjev, 
boste navdušeni nad primero, tiskalni- 

kom firme Fargo Electronics. Tako nizko 
ceno, ki je za tiskalnik s tehnologijo 
CWTTT (color wax thermal transter tech- 

nology) neverjetna, so dosegli prevsem 

Mo 



s skromnejšo opremo. Na kontrolni ploš- 
Či iskalnika najdemo le gumba za vklop 
in pripravljenost na delo (online), očlji- 
vostje največ 200 x 200 pik na palec; za 
.eno stran pa si vzame primera dve minuti 
in pol. Poleg tega so se namesto k uve- 
djavljenim zaslonom s: tekočimi kristali; 
kjer je uporabnik izbiral nastavitve; zate- 
kli kar k skoraj pozabljenim stikalom DIP; 
Primera prebavi formate do A4; v poda- 
jalnik papirja pa gre 50 listov. Zraven 
'iskalnika dajo še gonilnik za Windows; 
edino okolje, v katerem je mogoče ta 
tiskalnik uporabljat. Pri. Fargo Eleciro- 
nies so se namreč odločili za popolnoma 
nov (ne nujno fboljši) standard ubežnih 
sekvenc. Najpomembnejše pa je, da so 
postali barvni termalni iskalniki s primero: 
dostopni povprečnim uporabnikom, ki ni 
so zadovolji s sicer poceni, vendar pre- 
cej spranimi barvami brizgalnih tiskalni: 
kov. Naslov: Fargo Electronics Ine., 
7901 Flying Cloud Drive, Eden Prairie, 
MN 55344, tel 991 612 941 9470. 

Prvo digitalno agendo je 
naredil Amstrad 

Prve digitalne agende s prepoznava- 
njem prostoročne pisave niso sestavili pri 
Applu ali IBM-u, kot bi seveda pričakova- 

Ji, ampak pri pozabljeni firmi Alana Mic- 
haela Sugarja. Agenda, ki se ji reče 
PDA600, bo imela tudi škandalozno niz- 
ko ceno: le-450 dolarjev. Štiristogramska 
napravica deluje s tremi baterijami tipa 
AA celih 40 ur, ima poseben operacijski 
sistem, večprocesorsko arhitekturo, mini 
serijski vmesnik in vtič POMCIA za pom- 
nilniške razširitve in programe, zapečene 
v ROM. Zaslonz ločljivostjo 240 x 820 pik 
(7 x 9,3cm) je tako imenovani supertwist 
LCD, ki omogoča precej surovo pisanje. 
Poleg 128 K statičnega RAM-a in 32 
K grafičnega pomnilnika ima PDAGOO ko- 
pico vdelane programske opreme: dnev: 
nik, imenik z iskalnikom, beležnico, uro in 
kalkulator. 

Prav. žalostno je listati po: nekaj let 
starih revijah, kjer iz oglasov žarijo po- 
nosni računalniki, takrat vrhunski tehno- 
Joški dosežki, danes pa zavrženi al reci- 
Klirani odpadki. Pri ASREju so sklenili, da 
se bodo temu izognil in so izdelali raču- 
nalnik, odporen proti prihodnosti (luture- 
prooi). Stroju se reče premmia, v nedrih 
pa skriva 4860X na 238-nožičnem pod- 
nožju, razšiitvene vtiče za novi intelov 
procesor pentium, procesorski predpom- 

nilnik, razširljiv na 512 K, lokalno 24- 
bitno vodilo zavideo (640 x 480 x 16,7)in 
prostor za tako imenovane zasebne raz- 
ritve (personality modules), kot so Et 
hemet;  Token: Ring, SOSI ali kakšna 
zvočna kartica. Premmia s štirimi mega- 
bajti pomnilnika (razšrijvega na 128 
MB), 170 MB trdega diska, pelimi viči 
EISA in 33-megaherčnim procesorjem 
stane '3600 dolarjev. Pokličite 9944 81 
568 4350. 

Nekaj atomov debele žice 
Znanstvenikom iz NEC-ovih laborato- 

fijev Tsukubu Basic Research Labs v To- 
ki je uspelo razvili nov način vstavljanja 
kovine v nekaj nanometrov debele oglji- 
kove cevke, ki jih je novembra 1991 izu- 
mil dr. Sumito lijima, imenovane tudi buc- 
kytubes. S tem so naredili doslej najtanj- 
šo žico, ki je debela 1,5 in dolga največ 
trideset nanometrov. Tovrstne žice, ki jih 
uporabljajo v elektronskih vezjih, so bile 
doslej tisočkrat. debelejše. Dr. Pulickel 
Ajayan upa, da bodo z uporabo teh na- 
nožic prav kmalu izdelali »manjše; lažje 
in močnejše« komponente za osebne ra- 
čunalnike, Gre seveda predvsem za upo- 
rabo v polprevodnikih, ki pa: so bistven. 
element! vsakega računalnika. 

Fujitsov peresnik. 
s trivoltnim procesorjem 

Novi Fujitsov peresnik (pen-based sy- 
stem) 325Point tehta 1,4 kile in teče s tri- 
voltnim procesorjem AM386SXLV pri 25 

MHz. Poleg tega ima štiri megabajte 
pomnilnika, vtiča za kartice POMCIA, po- 
ijubno velik 1,8-palčni disketnik in kartico 

ROM z DOS-om 5.0, emulacijo Microsot- 
tove miši in 2 MB dodatnega RAM-a: 

Računalnik, ki meri 3 x 30 x 22 cm, ima 
9,4-palčni osvetljeni zaslon s tekočimi 
kristali z ločljivostjo 640 x 480 v 64 odten- 
kih sive. Nikelj hidridove balerije opešajo 
šele po osmih urah neprekinjenega dela, 
kdor bo raje kupil cenejše nikelj kadmije- 
ve, pa jih bo moral zamenjati že po treh 
urah. Sistem bo podpiral večino peresnih 
okolij, med drugim Microsoft Windows for 

Pen, PenDos in PenPoint. Zadevščina. 

stane skoraj 3000 dolarjev. Fujitsu Per- 
sonal Systems Inc., 5200 Patrick Hen- 

ry Drive, Santa Clara, CA 95054, tel. 
991 408 982 9500. 

Kartica razume narečja 
Zanimivo, hkrati pa zelo uporabno kar- 

tico za prepoznavanje govora z osebnimi 
računalniki so. izdelali pri kalifornijski 
družbi Alpha Systems. Oyber-audio si 
zapomni do 125 ukazov, ki pa jih lahko 
povemo tudi v narečju, saj je na kartici 

zelo dodelan sistem za enolično določa- 

nje vzorcev zvoka. Šestnajstbitna kartica: 
ima en stereo kanal (ali dva mono) in 

vzorčuje s 44 KHz, stane pa 400 dolar- 
jev. Med karticami DSP (digital sound 
processor) sta novi gw3210SA podjetja 
Ovantawave in Symmetric Researchava 

| DSP.400. Prva (je. sestavljena okrog 
|  ATal-jevega čipa DSP3210, ima 136 

5000 dolarjev. Cenejšo sltemativo digi- 
talnega procesiranja zvoka ponuja karti- 
ca z ATAT-jevim čipom DSP32C. Proce- 
sorska moč je 25 MFLOPS; na kartici pa 
najdemo 32-bitni paralelni: vmesnik, ki 
sprosti počasno vodilo AT, in'8 MB pom- 
nilnika brez čakalnih stanj. Kartica stane 
950 dolarjev. Alpha Systems Lab, lrvi- 
ne; CA, tel. 991714 252 0117; Ovanta- 
wave, Mariborough, MA, tel. 991 508 
481 S802; Symmetric Research, Kir- 
kland, WA, tel. 991 206 828 6560: 

Applov strežnik za 
macintoshe 
Applu je končno uspelo predstaviti ti 

nove strežnike apple: workgroup server 

95, 80 in 60 tr dve novi verziji mrežnega 
operacijskega sistema AppleShare. Edi- 
na hardverska novost je pohitritvena kar- 
tica, kise zaradi obilnosti(33 x 16cm)ne 
more stlačiti nikamor drogam kot v gua- 
dro 950, ta pa taka poslane AWS 95. 
Zadeva ima 512 K procesorskega pred- 
pomnilnika in dva priključka SCŠI DMA. 

PageMaker 5.0 prvi 
resnejši izziv 
OuarXPressu? 

Šele ko je OvarXPressu uspelo teme- 
lito spremeniti podobo namiznega založ- 
ništva s PC-ji, so se pri Aldusu odločili 
napisali novo verzijo priljubljenega. pro- 
grama PageMaker, Pravijo; da so dodali 
čez slo novosti, med: drugim možnost 
tiskanja barvnih separacijin sistem kodi- 
ranih barv Pantone. Poleg tega PageMa- 
ker 5.0 podpira OLE (object inking-and 
jembeddina) za izmenjavo podatkov medi 
okenskimi. aplikacijami. Aldus. Corp., 
411 First Avenue South, Seattle, WA 
98104-2871, tel: 991 206 622 5500: 



g o tor 
izbiro med 600 ali 300: 
oziroma katerimi 
sistemom, če ni ra 
RES ne izboljša le 
tiskanje (tudi za 

o | 



stem officeStation pa dela s procesorjem. 
486 SX/33. Vsi sistemi imajo po 4 MB 
pomnilnika, do 170 MB trdega diska, 3,5- 
palčni disketnik, monitor super/GA, kar- 
tico sound blaster, par zvočnikov, DOS 
5.0 in Windows 3.1 ter 2400-baudni mo- 
demo z ustreznim softverom. KidStation 
stane 1500 dolarjev, studeniStation in 
officeStation, v, katera sta: vdelana še 
LabTecov mikroton in Panasonicov CD- 
ROM, pa 2000 oziroma 2500 dolarjev. 
Deli Computer Corp., 9505 Arboretum 
Bivd., Austin, TX 78759-7299, tel. 991 
512 338 4400. 

Kako deluje pentium 
Za precejšnjo hitrost Intelovega proce- 

sorja pentium ali 586, kakor ga na Angle- 
škem vztrajno imenujejo (podobno trmo- 
glavi so bili pri govoricah o amigi 2200, 
ko pa je amiga 1200 končno zagledala. 
luč sveta, so bili vsi časopisi polni naslo- 
vov v stilu »no, saj smo vedeli, 2200 je 
tukaj«), so se načrtovalci zatekli h kopici. 
trikov. Največji del procesorja zajema: 
predpomnilnika za podatke in ukaze (po 

8K), ki shranjujeta že uporabljene podat- 
ke za tistih 95 odstotokov primerov, ko jih 
bo procesor spet uporabil. Pentium, ki je 
sicer 32- bitni CPU s 64-bitnim vodilom, 
ima v arhitekturi tudi. 256-bitno: vodilo. 
Temu sta botrovali težnja po čimvečji 
hitrosti in nujna združijvost s starimi pro- 
cesorji, od katerih je odvisna intelova 
usoda. Če bodo želeli izdelovalci raču- 

nalnikov. do: konca izkoristiti pentiumove 
skrite vrine, bodo morali matične plošče 
narisati popolnoma na novo Večina se- 
danjih plošč, namenjenih pentiumu; ima 
Se-bitna vodila, ki pa so ozka gra. pri 
pretoku . informacij. in. komuniciranju. 
s pomnilnikom, trdim diskom in videom. 
Na sliki si lahko ogledate shematski pri- 
kaz pentiumove arhitekture. 

lastnosti Unixa, NetWara in DR-DOS-a. 
kar je tudi razumljivo, saj je Univel skup- 
no podjetje Novella in Unix Systems La- 
boralories. UnixWare prodajajo v dveh 
različicah: Personal Edition, ki stane 500 
doje jo namenjen. posameznikom, 
The Application Server s ceno 2500 do- 
larjev je pa za razvijalce in programerje. 
UnixWare je precej več kot vnovičen po- 
skus, da bi presadili Unix v vsakdanje 
namizne PC-je. Prav zaradi nemogoče- 
ga Uninovega vmesnika, ki povzroča gi 
Vobole že od leta 1971, ko so ta operacij- 
ski sistem napisali, prilegajo UnixWaru 
vmesnike, kol so. najnovejša. verzija 
X Windows, X11R5 ler. Motit in Open 
Look. Neglede na to, za kateri vmesnik 
se odločile, kritičnih Unixovih ukazov 
vam ne bo treba znati. Univel, 2180 
Fortune Drive, San Jose, CA 95131, 
tel. 911 408 729 2300. 

SUH RENER SHE RELA SEURLA EH REAL 

Kot seveda že vemo, je vrli Clive Sinclair nekoč 
dejal, da so miši na mizi prav tako v napoto kot v hi 
Vemo pa tudi, kako je Clive končal. Za tiste, ki si želijo 
z mišjo divjati po mizi, so pri ameriški firmi MotorMouse 
Products izdelali serijo miši v obliki modelov športnih 
vozil. Miška, ki je sicer združljiva z Microsoftovo in niti 
pod točko razno ne spominja na miš, celo zatrobi, če 

| pritisnemo srednji gumb. 

|, Užaljeni uporabnik ameriške elektronske pošte Don 
Graseby je vložil civilno tožbo proti neznanemu zopr- 
nežu, ki mu nenehno piše grozilna in žaljjva »elektron- 
ska« pisma. Dokazi, pravijo Grasebyjevi odvelniki, so 
neovrglvi, ugotovit je treba le, kdo je njih avtor. To pa 
je seveda neizvediivo, saj elektronska pošta ne omo- 
goča enolične identifikacije piscev. Razburjeni Don je 

VxekiTE si ČAS IH 
PoražiTE TISTEGA,KI 
VKO JE NADLEGOVAL 
HA ELEKTRONSKI POŠTI, 

zagrozil policiji, da bo vzel zakon v svoje roke, če se ne 
bodo pomujali in poiskali nadležneža. V Združenih 
državah so kazni za grozilna pisma in nadlegovanje po 
telefonu zelo visoke. 

Dell je v dokaz, da so njegovi prenosniki spektaku- 

ahki, objavi tale oglas. Še iz dopolnilnega pouka 
spomnimo, da jajca v takšnem položaju ni mogo: 

če kar lako streti, 
Ruskim znanst 

larno 
se pa 

ikom je po dobrem desetletju na- 
porov vendarle uspelo! Naredil so računalnik, združljiv 
s- pripravite javor — specirumom. Aparat, kise mureče 
byte, je sestavilo moskovsko podjetje GNSK, od vzor- 
nika pa se razikuje po vdelanem vliču za igralno 
palico, še slabšem zvoku in brutalno velikem pretvorni- 
ku. Očividci vedo povedati, da ima računalnik natanč- 
no tako tipkovnico in matično ploščo kot mavrica, žene 
pa ga že pel voltov (Sinolalrov umotvor je brlel pri 
devetih voltih). Za zbiralce »Clive je nekoč dejal« pa še 
tole: Clive je nekoč dejal, da je mogoče s spectrumom 
upravljati jedrsko centralo, Mi pa upamo, da bo z novim 
zpecirumom manj nesreč v ruskih nuklearkah, 
Donald Knuth, izumitelj TeX-a in profesor na univer- 

zi Stanford, organizira natečaj poezije, katere avtorji 
morajo biti — programerji. Pravila igre so silno sprošče- 
na, najboljša dela pa bo BBC predvajal po radiu in 
posnel na kasete. Umotvare pošlje na naslov: Maths 
Miscellany, Miton Keynes, Walton Hali, Milton Keynes 
MK7 6BH, United Kingdom. 

Ko se je neki sydneyski pristaniški delavec igral | 
s konzolo, je v njegovem stanovanju nenadoma zmanj- | 
kalo eleklrike. Razburjen in šokiran je, misleč, da muje | 
žena izklopila konzolo in televizor, kar je zaradi nepre- | 
slanih prepirov že večkrat storila, pograbil pištolo in | 
izpraznil Šaržer v ženino glavo, Nekaj trenutkov zatem | 

| 
| 
| 

je elektrika spet prišla. Možakar je ob spoznanju, kakš- 
no napako je storil, skoči skoz okno in se ubil. Nauk 
sistem za neprekinjeno napajanje mora na prvo mesto 
v hišnem proračunu. 

Pisarna brez papirja je mit 70. in 80. let. Tako meni | 
skandinavsko združenje papime industrije, k |e naroči- | 
lo raziskavo o porabi papirja v sodobnih pisarnah. | 
Vsako leto popišemo okroglih 245 tisoč ton papirja. do | 
leta 2000 pa bo ta številka večja vsaj za 50 tisoč. Kljub | 
elektronski pošti in sodobnim napravam. ki lahko na | 
CD shranijo 30.000 strani A4, se kupi papirja v 

nah kopičijo. Razloge gre iskati predvsem v prodoru | 
kopirnih strojev, tiskalnikov in telefaksov v skoraj vsako | 
pisarno. Tako se je število kopircev v Zahodni Evropi | 
z manj kot treh milijonov leta 1982 povečalo na 10 | 
miljonov letos, faksov je bilo leta 1989 pet miljonov. | 
do leta 1995 pa jih bo skoraj 30 milijonov | 

Moj mikro 



EKOLOGNA 

Nako zelen je moj računalnik? 
BOŠTJANTROHA 

lj malo, skoraj nič, bi lahko rekl. 
Delno smo krivi mi, k računalnike pušča: 
mo prižgane cele noči, delno pa proizva- 
jali, ki jim je precej malo mar, kaj vtikajo 
v računalnike ter kakšne strupe in seva- 
nja oddajajo njihove periteme enote 
Okrog 80 miljonov osebnih računalnikov 
v ZDA požre toliko električne energije, 
kolikor je vse slovenske elektrarne ne bi 
mogle proizvesti. Na svetu pa je na stol 
ne miljonov PC-jev, ki ji ljudje zamenju- 
jejo kot kravate in mečejo na smetišča. 
V teh, na videz neškodljivih škatlah kar 
mrgoli strupenih snovi; delujoči zasloni 
za nameček oddajajo nevama sevanja. 
laserski tiskalniki pa strupene pline. 

Rešitev je zasnova 6E 
Švedi so pač Švedi in nič čudnega ni, 

da so pri vpeljevanju strogih zakonov 
o zaščiti okolja daleč pred drugimi drža- 
vami. Njihovo združenje TCO že leta skr- 
bi, da vse naprave in stroji na Švedskem 
izpolnjujejo zahteve, ob tem pa redno, na 

odlagi obsežnih raziskav, določa nove, 

nos« rači 
z njimi. Zal 

tavili zasnovo 
misija, učinko: 

Epsonova nova tehnologija piezo 
precej zmanjšuje odpadke. 

V odpadnih računalnikih je zelo 
veliko okolju škodljivih snovi. 

delke, ki jih je moč preprosto razstaviti, 
navadno na plastične in kovinske dele, in 
uporabo okolju neškodljivih snovi. Škod- 
jivih je v povprečnem računalniku za: 
strašujoče veliko, od rakotvornih prema- 
zov na matičnih ploščah, dioksina in 
POB-jev do velike koncentracije nekale- 
rih elemi 
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ki jih v naravi ni veliko, zalo lahko hudo 
zamajejo biološko ravnotežje. Pomemb 
no je ludi zmanjšati emisijo škodljivih 

vi in sevanj iz računalnikov in perteri 
Švedi gredo stvari seveda do dna in 

videva popolno odpravo vseh 
Škodljvih emisij, Teh pa je kar precej, od 

jain elektrom: 

delujejo filtre in kupce 
ozon nevaren in neprijeten. To bodo radi 
potrdili vsi, ki imajo kontaktne leče in so 
kdaj dalj časa delali z laserskim tiskalni- 
kom ali s fotokopirnim strojem. Stvar na- 
mreč tako hudičevo peče, da je delo 
povsem nemogoče! Tudi hrup spada v to 
poglavje, od utišanja igičnih tiskalnikov 
do odprave. visokolrekvenčnega zvoka 
zaslonov. 

Po predvidevanjih in napotiih TCO naj 
bi proizvajalci velik del raziskav posvetili 
izdelavi manj požrešnih komponent, pa 
tudi varčnejših strojev v računalniški pro- 
izvodnji. Kako razsipni so denimo proce- 
sorji v računalnikih, pove že tole: oddaja- 
jo dovolj odvečne toplote, da bi lahko na 
njih ovrii jajca! Ta toplota gre v nič, še 
huje, odvajati jo je treba z ventiatorjem, 
ki tudi ni varčen, Želja po varčnejših kom- 
ponentah že nekaj časa žene raziskoval- 

ce, sevecia ne zaradi lepše 
pak zaradi nemočnih ba 

toda tehi 
v namizne 

Ergonomija sicer ni nepo: 
zana s čisim okoljem, ki 
Članka, je pa del zasno. 
si večina pred 
uleže po roki, 
goče »prelomi 
gonomlja ni pomembna le pni opriji 
vih stvareh, temveč tudi pri progr 
opremi. TCO ponuja 
Checker, s katero je moč ugotovi, kako 
prijazni so vaši programi. 

logijo je 

Vse to je zelo lepo. toda mar 
vajalei si ni priv 
bi namesto sedanje tehnologi 
izdelovanje okolju prijaznih n 
narja za drage raziskave, na 

oval 
Velika želj 

učinkovitosti 
nalnika. Zelo veliko 

ski fakulteti v Ljubljani 
da bodo v vsako knjižnico (in 



spravili po en Atarijev ST. Ta jim nekako 
ni bil povšeči in so kupil še dobro oprem- 
ljene PC-je. Za to, da bi bila videti pisalna 
miza bibliotekarke kot poveljniški most 
na križarki Enterprise, pa so poskrbeli 
z nakupom Digitalovih terminalov VT220, 
Kaj bo en človek s tremi stroji in tremi 
zasloni hkrati, verjetno ne ve nobeden od 
odgovornih, Verjetno jim je skrivnost tudi 
to, da lahko vsak PC emulira termina- 
le... Roko na srce: tudi tako opevani 
neXT je v našem uredništvu že nekaj 
mesecev predvsem za okras, 

Doslej so tako rekoč vsi izdelki temelji 
na finančnih analizah in novi tehnologiji 
Šele ko so prišli na trg, so se kupci lahko. 
pritoževali. Pri GE pa naj bi načrtovanje 
izdelka temeljilo na izsledkih raziskav, ki 
bi nalančno pokazale, kaj uporabnik po- 
trebuje ler kaj je pomembno za njegovo. 
zdravje in čisto okolje. Šele nato pridejo 
na vrsto trženje in nove tehnologije. 

in. kakšen računalnik bi bil idealen? 
Izdelan bi moral biti iz recikliranega ma- 
teriala, ki bi bil ob tem ekološko neopore- 
čen. Plaslične dele bi bilo moč preprosto 
ločiti od kovinskih. Zaslon ne bi smel 
oddajati dejansko ničesar razen svetlobe 
v vidnem spektru. Porabiti bi moral silno 
mnalo energije, po možnosti sončne, delal 
pa naj bi 24 ur na dan, sedem dni na 

Švedska zasnova šestih E-jev. 

teden... Seveda bi morala biti hardver in 
softver idealno ergonomsko oblikovana. 
Pretiravanje? Danes res, v naslednjem 
desetletju (tisočletju!) pa morda ne več. 

Energy Star 
Podobne ideje prihajajo iz ZDA, kjer je 

ladna agencija za zaščito okolja (Envi- 
ronmental Protection Agency, EPA) pri- 
pravila projekt Energy Star. V programu 
sodelujejo velikani Apple, IBM, Compan, 
Commodore, Acer, Digital, Hewlett-Pac- 
kard, AST. NEC, Zenith in NCR. Specifi- 
kacije so precej preproste in zajemajo le 
omejitev porabe. energije: računalnik 
z vsemi pogoni in zaslon ne smeta pora- 
biti več kot po 30 vatov, torej skupaj 60 
vatov. Sistem Energy Star bo dobil pose- 
ben logo, nekaj takega kot intel inside. 
Računalniki s takšno nalepko so že na 
voljo, Zaslone pričakujejo to poletje. Žal 
bodo precej manj kakovostni kot njihovi 
požrešnejši bratje, delovno temperaturo 

Tudi hrup je onesnaževanje okolja. 

pa bodo dosgeli šele po 15 minulah 
Rešitev so seveda ploski zasloni, bodisi 
LCD ali LEPO. 

Kaj storiti, da bo moj 
računalnik bolj zelen? 

Ekološko ozaveščenost bi lahko raz- 
delili na subjektivno in objektivno, torej 
na primere, kjer lahko uporabnik sam 
pripomore k čistejšemu okolju, in na pri- 
mere, kjer je odvisen od proizvajalcev. 
Subjektivno ali osebno ozaveščen upo- 
rabnik bi vestno ugašal računalnik in na- 

Prihodnost je v »zelenih« 
računalnikih. 

prave, kadar jih ne bi potreboval, prezra- 
čeval bi prostore, v katerih so laserski 
tiskalniki, dokupil bi fiter za zaslon, aku: 
slično škatlo za tiskalnik, pošiljal bi elek 
'ronsko pošto namesto papirnale.... Res 
pa je, da računalniku povečamo trajnost. 
če ga pustimo prižganega ludi čez noč 
saj vsakokraten zagon motorčka trdega 
diska in stalni napelostni šoki ob vključi 
tvi niso ravno pogodu stroju 

Objektivno ozaveščen uporabnik bi iz: 
biral le tiste izdelke, za katere ve, da so 
narejeni iz okolju prijaznih materialov, ne 
sevajo.... To je žal odvisno tudi od po- 
nudbe, ki pri nas ni ravno pestra. Če 
namreč ni ekološkega računalnika, je 
lahko uporabnik še tako ozaveščen, pa 
ne bo nič bolje. In kaj kupiti? 

Pri izdelavi razstavljih računalnikov 
je precej dosegel Commodore z ekolo- 

ško zasnovo CEC (Commodore Eco 
Concepi. Njegove stroje lahko razstavi 
vsak nekvalifciran delavec in jih potem 
zmeče v mline za reciklažo. Sic transit 
gloria mundi... Dlje od priročnikov na 
recikliranem papirju so prišli tudi pri Ep- 
sonu, kjer ponujajo tiskalnike s tehnologi- 
jo piezo. Ti porabijo mnogo manj energije 
kot laserji in ob vzdrževanju je precej 
manj odpadkov kot pri mehurčnih tiskal- 
nikih. Če pa vsekakor želite laserski li- 
skalnik, si omislite Kyocerin ecoSys, ki 
ima boben prevlečen s silikonom in je 
praktično večen; to pomeni, da je vsak 
odtis cenejši za 25 odstotkov. 

Med izdelovalci procesorjev sta pose- 
bej živahna AMD in Intel z varčnimi razi- 
čicami OPU-jev. Ti navadno porabijo ne- 
kaj več kot tri voltein so namenjeni pred- 
vsem prenosnikom. Prav prenosniška 
tehnologija je bistvo IBM-ovega »zelene- 
ga« računalnika PS/2-E. Ta porabi 30 
vatov in je prvi, ki ustreza predpisom 
EPA. 

Kmalu bodo varčnost in materiali, iz 
katerih je računalnik narejen, bistvena 
postavka pri nakupu. Mogoče ne prav 
kmalu pa bodo vsi stroji, ki ne bodo 
ustrezali prihodnjemu standardu. 8E. 
kratkomalo prepovedani. Kot so dan 
trabanti v Nemčiji 

Če bi tehnologijo iz prenosnikov 
vdelali v namizne stroje, bi 
privarčevali prenekateri megavat. 

Kako je pri nas? 
Drage igrice z varčnimi računalniki si 

seveda lahko privoščijo le države, kjer je 
upna moč tako velika, da industnja pre- 

nese najdrznejše salle. Večina (pre)pro- 
dajalcev pri nas prodaja vse. kar jim pa: 
de pod roke. Nekaleni se potrudijo in 
uvozijo zaslone z majhnim sevanjem, pa 
nato ugotovijo, da zaradi višje cene ne 
gredo v prodajo, in na vse skupaj oladko 
pozabijo. So pa tudi svetle izjeme, deni 
mo Repro, ki je celo izdal brošunco o var. 
nosti in ergonomiji Eizovih zaslonev. 

Za vse informacije o BE pišite na na: 
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Res nismo vredni česa boljšega? 
ANDREJ TROHA. 

jem Informatika '93 je pustil sla- 
boten, plehak okus. Razstavljalcev je bilo 
malo, obiskovalci pa niso imeli praktično 
kaj. videti, Vsak, ki je obiskal CeBIT 
v Hannovru in si je takoj nato ogledal 
informatiko, je potrt zapustil ljubljansko 
Gospodarsko razslavišče. Povsem ab- 
surdno je namreč priredili tako majhen. 
sejem tik za tako velikim in največja na- 
paka organizatorjev je prav termin. Če 
živi človek v gradu in pride v razkošno 
vilo, se mu ta zdi majhna. Po zdravi logiki 
bi morala biti Informatika jeseni, Toda 
tedaj je na sporedu Intos, ki ni v bistvu 
nič večji, je pa na manjšem prostoru in 
obiskovalec tako dobi precej boljši vtis. 

Ob tem se samo po sebi ponuja vpra- 
zanje, li Slovenija res potrebuje dva ra- 

čunalniška sejma, pa še enega za prole- 
stonalno elektroniko. Avtorjevo mnenje je 
razvidno iz zgornjih vrstic: ne! Eden silno 
redkih računalniških sejmov, ki se zgodi- 
Jo pomladi in jeseni, je sloviti Comdex 
Toda Comdex je v Ameriki, infos, infor- 
matika in Sodobna elektronika so pa 
v podalpski dolinici, imenovani Slovenija. 
Želje organizatorjev po internacionaliza- 
ciji Iformatike se ne bodo uresničile, saj 
si lahko le redka podjetja fizično privošči- 
jo predstavitev na Cebitu in čez nekaj 
tednov še na zakolni Informatiki, Naše 
firme, bolje zastopnike, pestijo bolj fi- 
nančne težave, saj se vse leže udeležu- 
jejo tako Infosa kot Intormatike, s Sodob- 
ne elektronike pa so računalnikarje že 
skoraj dokončno odslovili. Skratka, Slo- 
venija ne potrebuje toliko računalniških 
sejmov. Organizatorji bi se morali dobit 
ob piwu in začrtali smemice skoz domači 
sejemski kaos. Tu je seveda še zagreb- 
ški sejem informatike, ki je neprimerno. 
bolj uveljavljen in kljub vojni bolj obiskan. 

Druga napaka organizalarjev je vztraj- 
no razbijanje že lako majhnih sejmov na 
še manjše. informatiko in robotiko bi bilo 
dobro prepustili Sodobni elektroniki in 
vtis bi bl precej boljš. Tudi CeBIT, ki mu 
Informatika »ne namerava konkurirli«, 
kot je izjavil govorec ob otvorivi, ni le 
računalniški sejem. Je pregled vsega, 
kar vsaj malo diši po pisarniški opremi: 
od kavnih aparatov, zlagalnikov kuvert in 
omar za kartonaste fascikle do mehan- 
skih naprav za plastificiranje in spenjanje 
papirja. Nemci še pomislijo ne na to, da 
bi sejem razkosali, saj vedo, da so sedaj 
največji, z razpadom Cebita pa bi jih 
prehitel marsikateri bol »lokalen« ameri- 
ški sejem. Pri nas pa bomo naslednje 

Epsonov progression. 

leto v polovici paviljona Jurček morda že 
imeli Sejem trdih diskov '94. 

Poglavje zase je Robotika, sicer del 
sejma, Jedrnato bijo lahko opisali takole: 
patetično! Res nismo vredni česa boljše- 
ga kot robotskih rok, ki se vrte za pleksi 
steklom? Skratka, če bi bil predolge štiri 
dni trajajoči sejem letos prvič, bi morda 
še tlelo upanje, tako pa je, roko na srce, 
Informatika nepotrebna. 

Sejem tuje pameti 
Res je, velik del informatike so zasedli 

zaslopniki. Oglejmo si, kaj so ponujali. 
Daleč najbolj so se potrudili pri ljub- 

ljanskem Repru, zastopniku podjetij Ep- 
son in Eizo. Pod zanimivim krožečim le- 
talcem so pokazali novi 15-palčni Eizov 
zaslon F340i-W, ki je po mnenju mnogih 

Abraxasov sistem za krmiljenje 
Nladilnic. 

najboljši v svojem razredu. Ob zelo kako- 
vostni sliki namreč ponuja precej eroo- 
nomskih rešitev, kot so raven zaslon, 
majhna odbojnost površine zaslona, vel- 
ka frekvenca obnavljanja sike, visok 
kontrast. in kar je najpomembneje. zelo 
majhno emisijo škodijvega sevanja. Med 
večjimi. monitorji so kazali 17-palčni 
560 in 20-palčni Te6Gi s kakovostno 
trinitronsko cevjo. Od Epsonovih izdel- 
kov je pritegnil največ obiskovalcev PC, 
imenovan progression. Strj premore do 
nedavna  najnitejši Intelov procesor 
486DX2/66, ob tem pa 4 MB pomnilnika. 
Bistvo progressiona je grafični krmilnik 
Wingine, ki pohitri delo pod Okni, Tudi 
cena je za lako napravo zelo sprejemlji- 
va: 4840 DEM. 

Mas 

Zares raven zaslon. 
Precej veliko stojnico sie privošči tudi 

(BM Slovenija, ki je bil tokrat prvič samo- 
stojno na kakem sejmu. Skupaj s par- 
nerji je kazal integracijske informacijske 
sisleme, materialno poslovanje, labora- 
torijski informacijski sistem. koncept 
stranka/strežnik, orodja za razvoj aplika- 
cij, sodobne podatkovne baze, opremo 
za prodajna mesta (POS), komunikacij- 
sko tehniko in seveda multimedijske na- 
prave. V slednje so vključili tudi kompre- 
sijo digitaliziranega govora, ki prihrani 
precej pomnilnika. 

Če že vsako tvrdko etiketiramo z ure- 
jenostjo in velikostjo razstavnega prosto- 
fa, povejmo, da so se tudi pri Optimi, 
zastopniku Olvettia, precej potruditi. Zal 
pa Oliveti ne slovi ravno po bombardira- 
nju z novostmi, Zatorej je bil največje 
pozornosti deležen malček z italijanskim 
imenom auaderno (zvezek), ki se je vrtel 
pod stekleno piramido in čakal srečneža. 
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Pri Oplimi so namreč prirejali nagradne 
igre in guaderni so bili glavni dobitek. 

Pri svojčas zagrebški, sedaj pa novo- 
meški HSM informatiki so pokazali, če- 
Mu se pravi dober sistem za namizno 
založništvo. Najsvetlejši del konfiguracije 
je bil laserski tiskalnik laser master 1200. 
Čudo tiska na papir A3 v ločljivosti 1200 
dpi. Za vse, ki nimajo denarja za tovrstne 
pošasti, pa so pri Avtotehni pokazali novi 
'Canonov tiskalnik LPB-8 IV, ki se ponaša 
s pravo ločljivostjo 600 dpi. Te namreč 
niso dosegli s kakimi popoli legalnimi triki 
ž la »resolulion enhancemeni« (zveča- 
nje ločljivosti). Gre za povsem novo ma- 
šinerijo, ki ob uporabi izjemno drobnega 
tonerja zmore lako visoko ločljivost. 
Šeststo dpi je tudi sicer zgornja meja, do 
katere se še splača razvijali laserske ti- 
skalnike, namenjene tiskanju na nava- 
den papir. Ta je tako »grob«, da bi vsaka 
višja ločljivost izgubila vsak pomen. Pri 
Canonu so izboljšali tudi poltonski odtis 
slik, ki imajo z uporabo novega jezika 
CaPSLL IV vseh 256 odtenkov sivine, ob. 
tem pa zmore stroj natisniti kar osem 
strani na minuto. 

Na SVS 
Logitechova naprava prinese 
v Okna digitalizacijo govora. 

Seikoshin speed jet 300 dosega nena- 
vadno hiter izpis 300 cps zaradi radikal- 
nega prijema: namesto 50 so Japonci 
vdelali kar 128 »pljuvalnikov« čmila. To 
pomeni, da zmore ta »tiskalka« ob enaki 
hitrosti glave natisniti do dvainpolkrat toli- 
ko kot drugi brizgalniki. Koxsmo že pri 
hitrosti iskalnikov, se ustavimo pri abso- 
lutnem rekorderju na tem sejmu: Bulo- 
vem MP 6050. Velikansko, 320 kilogra- 
"mov težko lasersko čudo natisne kar 60. 
strani na minuto v ločljivosti 240 dpi. 

'Vmimo se k računalnikom, a ostanimo 
pri Bullu. Njegov Z-ite 820L je eden naj- 
manjših, prav gotovo pa najtanjših pre- 
nosnikov na Irgu. Tanek je predvsem 
zaradi preprostega dejstva, da nima di- 
skelnika. Bullova filozofija je, da med 
potjo, kjer naj bi stroj uporabljali, tako 
tako ne bomo žonglirali z disketami. Po 
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kratkem premisleku se izkaže, da je tako 
razmišljanje upravičeno, še posebej, ker 
je moč dokupiti prav tako tanek disketnik. 
Sicer v stroju bije 3,3-valni Intelov 
386SL, ob njem pa je najli še 2 MB RAM- 
a in 60-megabajtni trdi disk IDE. Črno- 
beli zaslon zmore prikazali grafiko VGA. 
Ko smo že pri Bullovih zaslonih, še tole. 
Kazali so raven monitor s katodno cevjo. 
Stvar je bila tako ravna, da je imel človek, 
vajen ukrivljenih zaslonov, občutek, kot 
bi bila površina konkavna. 

Precejšnja atrakcija so bili tudi novi 
DEC-ovi stroji, zgrajeni okrog procesorja 
alpha, ki zaseda prvo mesto v Guinnes- 
sovi knjigi rekordov. Na sejmu so poka- 
zali PC s tem procesorjem, ki je pravi 64- 
bitnež. Tačas najhitrejši PC, imenovan 
DEC 2000 AXP, kar kliče po Windows 
NT. Alpha, ki žene tega zmaja, se imenu- 
je DECchip 21064, je 160- megaherčni 
CPU in razvije 300 milijonov ukazov na 
sekundo. Vsem, ki si ne znajo predstav- 
ljati, kako velikanska je razlika med 32- in 
64- bilno tehnologijo, naj še enkrat po- 
magam s tole postečeno primerjavo: 
vam da 32-bilni procesor površino nogo- 
metnega stadiona, vam 64- bitna tehno- 
logija ponudi vso Kalifornijo. Impresivno; 
ni kaj! Seveda pa DEC-ovci niso ostali pri 
PC-jih, ampak so alpho, bolje alphe, saj 
jih je v najmočnejšem modelu 660 kar 
šest, vdelali tudi v svojo najmočnejšo 
postajo, ki jo je še moč postaviti v sobo, 
DEC 10000. Čip v tem superstroju je 
navit na 200 megahercov. 

Zelo veliko je bilo tudi multimedijskih 
naprav, nam pa se je najbolj vtisnila 
v spomin. Sunova postaja SPARC, 
opremljena z zvočno in video karico. 
Lepo, toda drago! 

Med masovnimi pomnilniki je bilo naj- 
več Verbatlimovih izdelkov, ki pa niso bi 
nič kaj novi. Zanimiv je bil Intelov sistem 
storageExpress, namenjen. rezervnim 
kopijam mrežnega sofivera, Napravo je 
moč dopolnjevati skupaj z mrežo, v kora- 
kih po 5 GB, je zelo inteligentna in po 
izoranih parametrih sama ugotovi, ali bi 
bilo dobro narediti rezervno kopijo sol- 
vera. 

Nove različice urejevalnika besedil so 

Razširjeni stylus. 

kazali pri Perpetuumu, zastopniku druž- 
be WordPerfeci. Okensko različico tega 
prijubijenega urejevalnika je po novem 
moč opremiti s slovenskimi moduli. Pre- 
cej je bilo tudi programske opreme za 
CAD. 3D Graphinx, ki so ga kazali pri 
Bullu je plod italijanske firme S..CAD iz 
Trevisa. Zasnovan je kot pomoč v raču- 
nalniškem projektiranju na področjih, kot 
so strojni in gradbeni deli, statični inženi- 
ring, načrtovanje proizvodnih linij... 

Med telekomunikacijami je bil gotovo 
najzanimivejši sistem Arlan, ki ga je bilo 
videti na slojnici slovenjgraške Kope. 
Brezžične naprave Arlan SST pridejo po- 
sebej prav tam, kjer je potrebna hitra in 
učinkovita reakcija, ker žičenje ni mož- 
no, kjerje toliko motenj in elektromagnet- 
nih valovanj, da druge naprave odpove- 
do. Primeme so tudi za okolja, kjer je 
zanesljv pretok informacij. bistvenega 
pomena, Sistem SST (spread spectrum 
ansmission), ki so ga prvič uporabili že 
leta 1940 v vojaških komunikacijah, te- 
melji na razpršitvi informacije po spektru 

Bullov nadvse zmogljivi tiskalnik 
je bil precejšnja atrakcija. 

Mire 
Naprava za brezžično 
komunikacijo. 

frekvenc. To onemogoči nepooblaščene- 
mu uporabniku sprejem, na strani avlori- 
ziranega uporabnika pa se signal zbere 
V izvimo obliko z uporabo korelacijskega 
procesa, ki prečisti signal in izloči iterte- 
renčne molnje. 

Za prgišče domače pameti 
Eno redkih podjetij, ki se lahko pona: 

šajo z izdelki lastne pameti, je ljubljanski 
Abraxas. Fanlje so pokazali nardversko- 
softverski sistem za krmijenje hiadilnic in 
Že imajo pogodbo z Gorenjem. Čisto nov 
(in zelo dolgo napovedavan) je tudi pro- 
gramski paket Beseda, prvi slovenski 
urejevalnik besedil za delo pod Okni. 

Pri ministrsvu za notranje zadeve 
smo si ogledali prostorski informacijski 
sistem in mimogrede izvedeli, da priprav- 
ljajo ekspertni sistem za razporejanje in 
spremljanje gibanja patrulj in policistov 
z uporabo satelitov. S podobnimi sistemi 
že delajo nekatere amenške in zahodno- 
evropske policij. 



Nič kaj p 

aakole gre tale zgodba: pišem nekaj 
doma na svojem kompjuterčku, kar mi 
naenkrat škripne trdi disk. Ja, škripne! 
Dobesedno! Škrip!! Kaj hočemo, dobro 
je služil vsa ta leta, plačal pa sem zanj 
okroglih 1200 DEM, dobra cena je bila to 
takral za 37 mega disk, ja, ja, lo so pač 
bili taki caj, da nisi mogel dobiti za tristo 
mark 40 megabimbotov, tako kot danes. 
Okej, ni blema, cene so padle, bomo 
kupili nov disk, pobrskam malo po Salo- 
Monu, nastrgam iz predala tristo marki, 
pokličem eno firmo, če imajo kaj primer- 
nega zame. Imajo, že peljem kompjuter 
tja, da mi disk inštalrajo kar oni, ker se 
meni tega ne da počeli. Mislim, šraulati 
in vtikati kartice in kable, saj poznate te 
procedure, ko kupiš kakšno novo kartico. 
in imaš en dva tri na mizi odprt PC, pa ga 
kar razslavljenega zalaulaš, da preveniš, 

si pa zdaj prav nastavil DIP stikala, če 
bo pa zdaj tale nova la in ta kartica delala 
s to in lo, če je treba mogoče pa še 
kakšen jumper odstraniti, kakšno 10 
adreso popraviti... Jeba, skratka! Naj se 
kar oni s tem ukvarjajo. In fantje, nštali- 
rajte mi.še novi DOS 5.0, je že čas, da se 
neham igrati s staro verzijo 3,2! 

Rečeno, storjeno! Novi disk dela okej, 
novi DOS pa tudi. Skoraj. Saj poznate 
lito slaro zgodbo. Pod mizo se ti valja 
na tone disket z najrazličnejšimi progra- 
mi, ki si jih napaberkoval pri znancih, 
nekateri delajo, nekateri ne, nekateri so 
napačno. konfigurirani, temu. manjkajo 
driverji za printerje, onemu driverji za 
miš, tretji je pa kompleten, le da ga ne 
znaš pravilno pognati in se rad sesuje, 
ker je treba najprej inštalrati to in ono, 
navodil pa ni... 

Jn ni hujšega, če se ti to dogaja že 
v DOS«u, tako kot zdaj meni, Nekateri 
ukazi in driverji manjkajo, o kakšnem pri- 
ročniku lahko pa le sanjam. Sicer ima 
DOS 5.0 dober sistem pomoči, ampak 
človek ima še zmeraj občutek, da je za 
nekaj prikrajšan. in tako ti uporabljam 
takole okrnjeno petico kakšnega pol leta. 

Zadnjič pa je bil na Gospodarskem 
razstavišču spet neki informalični sejem 
ali nekaj podobnega, pa si rečem, grem 
malo pogledat, če je na kakšnem štantu 
kakšna dobra hostesa, in tako naletim pri 
eni firmi, da prodajajo novi Microsoftov 
DOS 6.0 Upgrade. Haj! Cena, seveda 
sejemska, tam okrog osem jurjev, ni sla- 
ba, še posebej ker bo denarčke kajpak 
plačal Moj mikro, Paket je lepo dizajni- 
fan, ob misli na pravi pravcati originalni 
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retresljivega 
priročnik pa mi roka kar sama trzne in že 
podpisujem ček. Svašta. Jebi ga, tako 
redki so trenutki, ko človek naleti na sve- 
že zapakiran sofiver (in to z navodili 
juhejji), pirati so nas že tako globoko 
zabredi, da se več ven ne vidimo. 

In takoj domov, da zaženemo tole 
stvarco. Baje obljublja optimizacijo pom- 
nilnika, nov Microsoftov sistem za odkri- 
Vanje virusov, hitrejši backup in kompre- 
sijo Irdega diska. Ko razpakiram škatlo, 
"mi zavre v ušesih. Ker je zraven samo ne 
preveč debela knjigica, nikjer sledu o iz- 
dalnem User's Relerence, kot si ga po- 
navadi dobil ob nakupu DOS-a (baje), 
Zalo pa že na prvih straneh piše, da je 
v MS-DOS 6.0 vdelan izboljšan sistem 
pomoči, tako da naj ne bi bilo problema. 
Okej. Naj vam bo, fantje. Bomo pogle- 
dali 

Inštalacija je preprosta, butneš noter 
prvo diskelo in odtipkaš SETUP. Naprej 
dela sam, slaro verzijo premakne v pose- 
ben direktorij in se inštalira v cADOS. 
Fino. To mi je všeč. Če se vmes zgodi kaj 
nepredvidenega, ga lahko brez težav 
spet odinštaliraš, 

Inštalacija traja kakšnih deset minut 
Kompjuter se resetira in i celo pusti ena- 
ko konfiguracijo, kot si jo imel prej. Ja. 
Sidekick Plus in Superkey še vedno de- 
lala, tale Selup je torej kar inteligenten. 
Nekaj je šaril po AUTOEXEC.BAT in 
CONFIG.SYS, sam inštaliral nekaj dri- 
verjev, naložil DOS v HMA (high memory 
area). in potem izpljunil prompt: 
c> 

in tu je že prvo presenečenje. Končno 
V datoteki AUTOEXEC.BAT ni treba po- 
sebej z ukazom PROMPT $PSG dopove: 
dovali. računalniku, da želiš imeti na 
ekranu izpisan trenutni direktorij. Seveda 
je prompt mogoče spremeniti, ampak ve- 
Čina uporabnikov vedno uporablja prav 
tega. 

V knjigici ja seznam vseh ukazov in ko 

MS-D0S 6. Startup Nenu 

ur] 
Rebecca 
Charles 
David 
Mindovs 
Netuori 

Enter a chaice: 1 

pos: 
(EV CE.C:ADOSNSETVER.EXE (Y.NJ?Y 

3 LY,NJ?Y 
MDOSKHIMEM.SKS (Y,NIA 
NDOSVEMASA$. EXE NOBMS (Y,NJ9Y. 
'NDOSVINTERLIK. EXE 19,NJ% 

JUMB tY, MJov: 

prečrtaš vse tiste, ki jih že pozr 
nejo tile novi 

CHOICE MENUDEFAULT 
DBLSPACE MENUITEM 
DEFRAG MOVE 
DELOLDDOS 
DELTREE MSBACKUP 
FASTHELP MSCDEX 
INCLUDE MSD 
INTERLNK NUMLOCK 
LOADFIX POWER 
MEMMAKER SUBMENU 
MENUCOLOR VSAFE 

Je pa hec, da na novem seznamu ni 
nekaterih starih ukazov, manjkajo BAC. 
KUP, MIRROR in RECOVER! Ja, kaj pa 
kompatibilnost s starimi verzijami? Ne- 

ogoče! Grem takoj pogledat v direktorij 
csdosl Ejga, saj so vendar tu. Le zakaj 
niso našteti na spisku? Pojma nimam, Pa 
tudi help jih noče prepoznati. Čudno. De- 
lujejo pa. Vsaj to. 

Najbolj odbit od novih ukazov je DE- 
IS, ki z diska zbriše staro verzijo 

a, torej direktorij z imenom old -dos. 
to, ker ne naredi ama prav nič 

ga. 
Zato pa boste bolj veseli ukaza DEL- 

TREE, ki zbriše direktorij, vse poddirek- 
torije in vse datoteke v njem. Super. Am- 

ak nevamo. Je pa hec, da je bilo treba 
za kaj lakega čakati na verzijo 6.0. Zra- 

odi še MOVE, ta premakne datote- 
ko iz enega direktorja v drugega in zna 
tudi preimenovati direktorij. Ne moreš pa 
s tem ukazom premakniti enega direkto- 
rija v drugega. Če imaš na primer dva 
direklorija, prvega z imenom MIKI, dru- 
gega pa JANEZ, tole ne bo delovalo: 

move miki janez miki 

To pa zato, ker MOVE fizično ne kopi 
ra datotek, ampak samo popravlja zapis 

a tabeli trd 

Sistem pomoči je zdaj druga 
HELP je obširnejši in s primeri, sstemom 
menijev ipd. Kadar potrebuješ samo ne- 
kaj podatko kakšnega 

THELP. k 

delovnem mestu, boste 
nosti, da MS-DOS konfigunir 
načinov, za ja uporabnika 
bej. Nekdo uporablja SideKick. 
ima rad Norton Commander, tretji del 
z Windowsi. Ni blema. MENU 
ITEM, MENUDEFAULT. MENUCOLOR, 

hko napiše: SUBMENU in INCLUDE 

ekranu pojavi meni z 
konfiguracije. in v okolju 

a spremenljivka z 

e naj se (glede na izbiro v meniju 
vede. Luštna zadeva. 
Sploh Super možnost, da o 

zagonu s pritiskom na FS ali SHIFT uka: 
žeš, naj računalnik ignorira obe konfigu: 
racijski datoteki in štarta na suho. Nič več 
preimenovanja v configimp in avto- 
exec.imp. kadar a 
MSO je ukaz, ki na hitro pregleda pri- 

klopljeni hardver in softver ter izpiše tr 
nutno stanje, Zelo koristno, kadar kakšna 
stvar ne dela. 

seh batci kah je p 
dostopen ukaz CHOICE, ki med izvaja: 
njem vpraša uporabnika za pritisk dolo- 
čene tipke in vre ustrezno kodo. 
MSBACKUP je ukaz za hitri backup 

trdega diska in je jako kompliciran. Pro- 
gramček namreč ni Microsoftov. ampak 
so ga kupili pri firmi Symantec. Ko ga 
zalaufaš, se mora najprej inštaliral, pre- 
veriti. hardver ild., šele potem začne 
shranjevati na diskete. 
kar hiter. Č 
lahko še vedno uporabljate stari u 
BACKUP. K 
nikjer dokumeni 

ne marate kompliciranja. 

ko, boste z veseljem uporabili MEMMA: 
KER. Programček optimizira pomnilnik 



kar pomeni, da bo pregledal trenutno 
stanje v pomnilniku in popravil CONFIG- 
SYS in AUTOEXEC.BAT tako, da bo 
vse pritajene programe (Sidekick, Do- 
skey, Vgayu in podobne) prestavil v EMS 
in sprostil pomnilnik za nove aplikacije. 
Memmaker je (po izkušnjah sodeč) kar 
zanesljiv in pameten. Če vam kaj ne 
dela, lahko še zmeraj prekličete vse 

remembe. Pa ja. Bo pa programček že 

sed hard drive 
A hard drive 

znal poiskali staro verzijo obeh kontigu- 
racijskih datotek, kajneda? 

No, zdaj pa glavna zadeva: DBLSPA- 
CE! MS-DOS v novi verziji deluje s kom- 
primiranimi datotekami, Kar pomeni, da 
lahko na trdem disku sprostite kar za 
nekaj megazlogov prostora. DBLSPACE 
komprimira vsebino trdega diska in jo 
tako stisnjeno zapiše nazaj v eno samo 
datoteko. Delo s komprimiranimi datote- 
kami poteka povsem običajno, za pakira- 
nje in razpakiranje ob nadaljnjem dosto- 
pu do diska skrbi DOS 6.0. Razlike prak- 
tično ni nobene, vsi programi delujejo 
normalno, bistvene razlike v dostopnih 
časih pa tudi ni. Zelo dobro! Ukaz DIR 
ima nov parameter (switch) lc, ki izpiše 

e razmerje med dolžino originalne in 
komprimirane datoteke. 

Komprimirali boste najbrž samo trdi 
disk, čeprav zna šestica stiskati tudi flopi- 
je. Vendar je treba ob uporabi vsakega 
lakega gibkega diska MS-DOS posebej 
obvestiti, da bo znal z njim ravnati, To pa 
je preveč zamudno za normalno upora- 
bo. Že rajši uporabim kakšen drug pro- 
gram za pakiranje, če bi rad kaj velikega 
prenašal. 

Ste zadnje čase opazili, da vam trdi 
disk nekam počasi deluje? Jasno, kdaj 
ste pa nazadnje pospravili datoteke na 
njem? Zaradi nenehnega branja in pisa- 

ja so se deli posameznih datotek razče- 
fucali po disku in jih DOS že kar mukoma 
zbira na kup. Okej, končno se je tudi 
Mierosoft odločil k dosu primakniti pro- 

za optimizacijo trdega diska: DE- 

FRAG. Stvar dela v redu, pa še kar pre- 
cej hitr. 

VSAFE skrbi za obrambo pred virusi 
priročnik zatrjuje, da obvlada čez osem- 
sto različnih vrst virusov, k sreči ga 
sem mogel preizkusiti. Ker sem ga zag- 
nal in ni našel ničesar. K sreči, pravim, 
čeprav seveda obstaja možnost, da mi 
v kompjuterčku spi kakšen še prav pose- 
bej nevaren in neznan virus, ki ga VSA- 

FE ni izbezal na plano (baje zdaj obstaja 
tak virus, kiti na določen dan razbije šipo 
na monitorju in zgrize disketo, s tastature 
ti pa vrže v oko tipko V). Tako da pravza- 
prav ne vem, al je programček res zane- 
sljiv ai ne. 

Tu je še INTERLNK, ki obvladuje po- 
vezavo dveh pejev po serijskem ali po- 
sebnem paralelnem kablu (ja, a niste 
vedeli, da lahko paralelni vmesnik tudi 
sprejema podatke?). Žal zadeve še ni- 
sem mogel preizkusiti, ker ni časa, ured- 
nik mi že diha za vrat. 

in kakšna je končna ocena? No, ja, 
DOS 6.0 ni nič kaj pretresljivega, bo pa 
zelo uporaben, če vam na trdem disku 
primanjkuje prostora. Microsoftov sistem 
kompresije deluje presenetljivo dobro. 
Drugo je pa zbrano z vseh vetrov, saj 
najbrž niste misii, da bi pri Microsoftu 
kaj blazno delali na tem področju? Kje 
pa, od neodvisnih proizvajalcev so poku 
pili licence za programe, ki ste jih že 
Uporabljali, in jih preprosto integrirali 
v MS-DOS. Tako da jih imate vse na 
kupu in ne bo težav z nekompatibilnostjo 
med programi in driverji. 

Je pa žalostno, da prihajajo na trg 
procesorji, kt je npr, pentium, 99 % pro- 
gramov pa je še zmeraj narejenih za 
8086. In tudi pentium bo še kar grizel 
kodo 8086. O, ja! 

P/ogramerji (2) 
JANEZ MENART 
w 

lanek Matevža Kmeta Programerji 
v aprilski številki Mojega mikra bi skoraj- 
da tudi sam podpisal. Skorajda pa zalo, 
ker ga ne bi končal tako kot avtor, ampak 
bi ga nadaljeval takole: 

Za hip poglejmo v čase prakomunizma 
in videli bomo dinozavre — organizatorje. 
To je bila posebna podvrsta, kije morala, 
če je hotela delati »na tavelkih IBM-ovih 
mašinah«, opraviti cel kup tečajev v Ra- 
dovljici. Med drugim so se morali naučiti 
tudi česa o organizaciji poslovanja, raci- 
onalizaciji, planiranju, zavarovanju po- 
datkov, pa o tem, kaj je informacijski 
sistem, kaj je projekt, kaj je costbenefit 
id. 

S pojavom PC-jev, z demokratizacijo 
in novimi časi je postalo vse to odveč. In 
zgodilo se je tisto, kar opisuje prejšnji 
članek. 

iz lastnih izkušenj vem, kakšen pro- 
blem je za sedanje računalnikarje, če je 
treba npr. napraviti posnetek stanja v po- 
jetju ali pa napisali programsko nalogo. 
»Računalnikarji« največkrat niti ne vedo, 
za kaj gre, čeprav so med njimi odični 
programerji, ne glede na lo, ali so za 
cobol ali frtran že kdaj slišali li ne. 

Tako je stanje, Da se razumemo, ne 
povsod. Tam, kjer programirajo progra- 
merji iz prvega članka. 

Poskusil bom nakazati rešitev. Eno od 
možnih. Ker je problem večplasten, je 
tudi rešitev iskati na različnih nivojih. 

Podjeja in organizacije, ki še nimajo 
PCjev, naj bi jih tudi ne kupovala, dokler 
ne napravijo vsega, kar je potrebno pred 
nakupom. Organizacije, ki računalnike 
že imajo, nimajo pa izdelanega koncep- 

ta, naj bi razmislile, kako naprej, 
Predlagam jim razpis za izdelavo pro- 

jekta. V razpisno komisijo naj imenujejo 
tudi zunanje strokovnjake, ki bodo znali 
oceniti ponudbe. Teh bo najbrž kot dežja. 
Tudi cene bodo različne, vendar ne bo 
nobena tako visoka, kot jo podjetja pla- 
čujejo sedaj. Na podlagi ponudb, refe- 

in informacij bo mogoče v podjetje 
dobiti team, ki bo jamčil za uspeh. 

Vodilni ljudje v podjetju bodo nato 
spremljali izdelavo projekta in ocenjevali 
možnosti za realizacijo (organizacijske, 
tehnične, kadrovske, izobraževalne, (i- 
nančne in druge). Skupaj s projektanti 

do določali prioritete podsistemov, se 
ovorili za softver, ki ga bo treba kupi- 

lovali pri opredelitvi izvedbenih 

Tak način uvajanja računalništva v po- 
jetje je razmeroma solidno jamstvo za 

uspeh projekta in skorajda onemogoča, 
da bi čez nekaj časa ugolovil, da je bi 
denar, ki so ga namenili za računalni- 
štvo, zapravljen tjavdan. 

Organizacije, ki se ukvarjajo z računal- 
ništvom, naj iz svojih vrst in zunanjih 
sodelavcev formirajo teame, ki bodo spo- 
sobni izdelati projekt in ga realizirati tako, 
da bodo z njim zadovoljni tudi strokovnja- 
ki. Pri tem jih je treba spomniti, da raču 
nalnik ni samo orodje, s kalerim laže 
vodimo saldakonte in glavno knjigo. tem- 
več še nekaj povsem drugega. 

Individualne programerje, ki prihajajo 
v manjše organizacije, bi bilo treba vpra- 
šati za papir, ki dokazujejo njihovo 
usposobljenost. Če se programer ukvar- 

tudi z organizacijo, mora biti za to 
usposobljen. Če ni, naj se usposobi ali 
pa lo delo prepusti tistim, ki so dovolj 
zgodaj spoznali, da za to ni dovolj samo 
talen, in so ustrezno ukrepali 

čelno pa se je individualcev izogi- 
imo zato, ker jih lahko povozi 

udi več 
bali. Ne 
avlo, pač pa tudi zato, ker več 
ve. Računal 
spekter znanja, da ga posameznik ne 
more več v celoti obvladati 

Organizacije, ki se ukvarjajo z izobra- 
ževanjem računalnikarjev, naj organizi- 
rajo tudi tečaje za organizatorje, projek 
lante in sistemske analitike. Zaradi mene 
jim lahko rečejo tudi drugače. Menim, da 
bi bilo za take tečaje veliko zanimanje, 
posebno še, če bi začela podjetja bolj 
premišljeno kupovati računalniško 
opremo. 

Morda se kje s tem že ukvarjajo? Naj 
boljši odgovor na to bi bil 
številki Mojega mikra oglas s programom 
takih tečajev. Seveda, če v teh podjetjih 
Moji mikro sploh berejo! 

in kako a 
Kupili jo boste potem, ko vam bo to pr 
lagal kvalificiran team v svojem projektu 
Morda bo razpisal tender, morda pa bo 
podjetje, ki bo izdelalo projekt, tudi samo 
najugodnejši ponudnik, glede na to, da je 
dobilo v izdelavo projekt. Strojne opreme 
ne bo težko najti. Poglejte samo oglase. 
In če mal 
in vse, kar spada zraven, dobili ceneje. 



Prvi popravni izpit 
BORUT GRCE 

0. premieri Microsoftovega Visual 
Basica 1.0 so vsi računalniški časopisi 
napovedovali temu izdelku bleščečo pri- 
hodnost. Vendar doslej nisem imel pri- 
ložnosti videti kaj dosti programov, ki bi 
bili napisani z njim. Vsaj takih ne, ki bi 
delali in jih ne bi napisali kar pri Microsof- 
tu. V nasprolju z uporabniškimi program- 
skimi paketi, kakršna sta denimo Excelin 
Word, kjer za svoj denar dobite kaj več 
kot samo preglednico ali urejevalnik be- 
sedila, pa pri orodjih za programerje po- 
gosto dobite le pol lstega, kar potrebuje- 
te za normalno delo. Tako je bilo z VB 
1.0 in le za spoznanje bolje je z dvojko, 
Kljub temu je zadnja verzija tega oken- 
skega basica že skorajda uporabna. 

V paketu najdete za skoraj 2000 strani 
iterature v treh knjigah: Priročnik za pro- 
gramerje, Jezikovno kazalo in Poklicni 
dodatek, v katerem so zajeta poglavja 
o uporabniško določenih gradnikih (Cu- 
stom Control Reference), Microsoftovem 
podatkovno-skladiščnem vmesniku 
(ODBC Reference). priročnik za razvoj 
uporabniško določenih gradnikov (Con- 
tro] Development Guide) in priročnik za 
delo s prevajalnikom za pomoč na zaslo- 
nu (Help Compiler Guide). 

VB Pro 2.0 prihaja na šestih trinpol- 
palčnih disketah z visoko gostoto zapisa 
in si po postavitvi na trdi disk prisvoji 
slabih 22 MB. Malenkost, skratka. 

Novosti 
Čeprav ima VB2 za cel ograbek različ- 

nih novosti, bodo uporabniki nemara naj- 
volj veseli dveh: s tem orodjem narejeni 
grami se bodo odslej nalagali in izva- 

si hitreje. Piše v priročniku. 
Kajpada ludi Visual Basic ne more 

gumbnice, vendar si nikar ne misli- 
te. da lahko v svoj program, napisan 
z VBjem, vdelate kaj podobnega. In še 
druga substrateška novost: nekoliko ne- 

žen seznam spremenljivi lastnosti, po 

katerem ste morali brskati v prvi verziji je 
tokrat zamenjalo plavajoče okence, ki si 
ga lahko poslavite kamorkoli na zaslon in 
v katerem hkrati vidite vse določljive last- 
nosti predmela, s kalerim se ukvarjate. 

Nedvomno ste si od nekdaj želeli, da 
bi lahko naredil veliko mama- okno, v ka- 
terem bi imeli veliko okenc. Pri Microsot- 
tu so vas sedaj uslišali in zadevo vdelali 
v vaš najljubši basic. Temu pravijo MDI 
(Mulliple-Document Interface) in celo de- 

nune De Eat Vie fin Dei Oriens Wedo ijo LILI 

luje. Sem preveril, Še ena od stvari, zara- 
di katerih ste čakali na verzijo 2.0, so 
predmeti v več generacijah: predmeti, ki 
se pojavljajo v več inačicah in dedujejo 
lastnosti svojih predhodnikov. Tipičen 
predstavnik takih predmetov so okenca 
V okencih, Osupljiv. 

Basic je od nekdaj veljal za poštenega 
programerja nevredno zadevo, s katero 
se ukvarjajo le res brezupni primeri, kakr- 
šen je denimo Bill Gates, ki je začel 
kariero z interpreterjem za basic, danes 
pa je lastnik največje programske hiše na 
svetu in najbogatejši Američan. Da bi pri 
Microsoftu utrdili tak sloves tega nepro- 
gramerskega programskega jezika, so si 
izmislili nov podatkovni tip — variant. Vanj 

lahko stlačite kakršnokoli število ali niz, 
VB pa bo dejanski vsebini spremenijivke 
prilagodil način zapisa, To je vsaj tako 
neresno, kot so dinamični nizi v iterpre- 
terskem basicu. Disgusting, 

Temeljni element ali gradnik (control), 
s katerim delate v Visual Basicu, je bodisi 
element grafičnega uporabniškega 
vmesnika — okno, gumb, izbirni seznam, 
stikalo... ali pa katera od metod (ne 
pozabite, VB je predmetno usmerjen) sa- 
mega programskega jezika. Doslej v oro- 
dari ni bilo ukazov za risanje osnovnih 
grafičnih elementov, zato so verziji 2.0 
dodali ri gradnike za risanje ikov, črt in 
elips. Te grafične elemente ste morali 
v prejšnji verziji risati posredno, z meto- 

Gama line in cirele, kar je bilo menda 
neznansko zamudno, zato so v škatlo. 
z orodji dodali ustrezne gradnike, s kate- 
fimi boste črte in kroge risali neposredno. 

Škatla z orodji se je v verziji 2.0 tako 
napolnila, da šti iz nje na vse strani. Pa 
ne po zaslugi Microsofta: Nekako se ne 
morem iznebiti občutka, da namerava 
zgoraj omenjeni Wiliam Gates prevzeti 
absolutni monopol na prodajo program- 
ske opreme na planetu. Skoraj polovico 
najnovejšega DOSa so prispevali drugi 
proizvajalci programske opreme, nekate- 
ri celo nehote, prav tako pa je v Visual 
Basicu, saj večina uporabniških gradni- 
kov prihaja od drugod. Gospod Gates 
očitno računa na to, da uporabniki raznih 
pomagal in dodatkov ne bodo več kupo- 
vali drugod, če jih lahko pri Microsoftu. 
dobijo skoraj zastonj oziroma vključene 
v osnovni izdelek, pa čeprav okleščene. 

Poklicni dodatek za VB 2.0 je tako 
skoraj v celoti sestavljen iz kosov, ki so 
jih prispevali različni proizvajalci pro- 
gramskih dodatkov. Microsoft je naredil 
le orodje za razvoj uporabniško določe- 
nih gradnikov, ki ga pa itak ne morete 
uporabljati brez orodja za razvoj pro- 
gramske. opreme (Software Develop- 
ment Kit) in prevajalnika za C, kajpak 
Microsoftovega. Le tega ne vem, zakaj 
se dinamične knjižnice za VB imenujejo 
drugače. 

Skratka: 

Uporabniški gradniki 
Če uporabljate okenske preglednice le 

namesto kalkulatorja, boste lahko od se- 
daj shajali z VBjevo preglednico (Grid 
Control), ki je videti prav taka kot pra- 
va preglednica z do 400 stolpci in do 
2000 vrsticami. Sami boste morali vde- 
lati le druge malenkosti, ki bodo po- 
skrbele za to, da se bo zadeva tudi 
obnašala kot preglednica. Na pisanje 
formul pa zaenkrat kar pozabite. 

Na sončno Španijo vas bo spomnil 
OLE, na to, da niste v oknih nikoli 
sami, pa OLE (Object Linking and Em- 
beddino) ali predmetno povezovanje 
in vključevanje. Nemara se še spomni- 
te, da je bil ob izidu prve verzije Visual 
Basic v modi DDE ali dinamična izme- 
njava podatkov, OLE je pravzaprav 
ista stvar, le dve leti pozneje. Sedaj 
boste lahko iz svojih programov nape- 
ljali tipalke v druge okenske aplikacije. 
ki so se razbohotile po vašem disku, in 
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iz njih pobrali vse, česar se vam samim 
ne da početi, 

Navidezno prostorski grafični ele- 
menti so čista kvintesenca nezemelj- 
ske lepote okenskih programov. Tisto, 
o čemer ste lahko doslej le sanjali, je 
danes na vaši delovni mizi. V to vrsto 
gradnikov sodijo 3D stikala, 3D gumbi, 
3D okviri, SD izbima stikala in gumbi 
in 3D stikalne plošče, skratka tisoč in 
en način, da se izkažete za ljubitelje 
kiča, če ne boste znali brzdati svojih 
3D strasti, Če pa vam niti vse to ni 
zadosti, si lahko omislite še priročno 
risanko na enem izmed gumbov. Ali pa 
merilnik vrijajev in termometer, ki vas 
bosla zabavala, kadar se bo vaš raču- 
nalnik zatopil v globoko premišljeva- 
nje. Tudi za poslovno grafiko je kar 

dobro poskrbljeno, saj lahko svoje po- 
datke predslavite z 11 vrstami gratov, 
katerih vsak ima še nekaj različic. Čed- 
no. ln v 256 barvah, če si želite. 

Osebno sem bil najbolj nenadzoro- 
vano navdušen nad zbirko metod za 
delo s komunikacijskim vmesnikom, 
ki jo je prispeval Crescent Software, 
saj se mi bo sedaj končno izpolnila 
goreča želja in si bom lahko naredil 
lasten. okenski telefonski imenik. Ne 
vem kateri že. Želji, da bi naredil svoj 
kalkulator, sem se moško uprl. 

Poskrbljeno je tudi za poštne stori- 
tve, saj je kar nekaj uporabniških 
gradnikov namenjenih delu s sporoči 
nim. programskim. vmesnikom. (MAPI) 
oziroma dostopu do poštnega strežni- 
ka. Če imate svoj računalnik povezan 
V mono mrežo, boste lahko vadili za 
takrat, ko boste velki 

Sedaj si lahko privoščite tudi to, da 
vam mulci prelijejo tipkovnico z go- 
stim sokom, saj boste medtem upo- 
rabljali uporabniške gradnike za pe- 
resne računalnike. Tiste brez tipkov- 
nice. Če pa boste tipkovnico le preveč 
pogrešali, si lahko na zaslon prikličete 
njeno sliko in po njej pikate s pere- 
som. Ali z miško. Ali s sledno kroglico. 
Ali bognedaj celo z igralno palico. 

Če me spomin ne vara, so imeli ob 
predstavitvi Oken 3.1 precej povedati 
o enotnem uporabniškem vmesniku 
oziroma. skupnih pogovornih oknih, ki 
da jih bodo lahko uporabljali vsi oken- 
ski programi, ki da bodo zato manjši in 

manj požrešni. Očitno so pri Visual 
Basicu že uporabili to zadevo, saj je 
program VB.EXE dolg le še 800 K. 
Sedaj je tehnologija na voljo tudi vam, 
in to v obliki uporabniškega gradnika 
CMDIALOG.VBX. Seveda morate pro- 
gramu, ki ga naredite z Visual Basi- 
com, dodali VBRUN???,DLL in vse di- 
namične knjižnice z uporabniškimi 
gradniki (le liste, ki ste jih uporabi 
kar na koncu znese približno 1 MB 
raznih dobrot. Plus vaš program, seve- 
da. Na moč varčno, ni kaj. Torej: skup- 
na pogovorna okna so namenjena 
shranjevanju in branju datotek, barvni 
paleti, izbiri pisave, določitvi nastavi- 
tev za tiskanje in kicu zaslonske po- 
moči, Vse skupaj lahko pomeni znaten. 
prihranek časa pri programiranju, in 
kar je nemara prav tako pomembno, 
enoten in usklajen videz vaših progra- 
mov. Končno. 

in spet k modi: večpredstavnost ali 
MM, pa čeprav ni zmeraj kaviar in tudi 
ne Marilyn Monroe. Da ste v trendu, 
bose lahko dokazali tako, da boste 
v svoje programe vdelali podporo za 
Microsoftove. risanke (MMM), zvočne 
vzorce (.WAV), datoteke MIDI (.MID) in 
glasbene CDje. Pa čeprav z vsem na- 
štetim ne veste kaj počeli. 

Visual Basic vključuje tudi orodja za 
Mierosotlovo ODBC (Open Database 
Conneciivily), s katerimi se lahko pri- 
sesale na dalolečni strežnik. VBju je 
priložen. tudi gonilnik za. priključitev 
na Microsoft SOL Server. Če si priskr- 
bite še kak drug gonilnik, se lahko 
priklopite kamorkoli. Kaže, da bodo 
sčasoma Okna prav prijetno delovno 
okolje. Po Microsoftovih podatkih naj 
bi lako mislilo že 25 miljonov uporab- 
nikov. Za delo s podatkovnimi skladiš- 
či in z datotečnimi strežniki pa seveda 
potrebujete še eno malenkost: maski- 
rana polja za vnos. in jih tudi imate, za 
to so poskrbeli pi firmi Desaware. 

Ne vem sicer, ali je Visual Basic tako 
dobro opremljen le v svoji poklicni iz- 
daji, toda pomoč na zaslonu je vseka- 
kor izjemna. Uporabniku so na voljo 
splošna pomoč s programskimi prime- 
fi, pomoč za uporabniške gradnike, 
skladišče znanja s kopico namigov in 
primerov, kje se skrivajo pasti in kako 
si lahko olajšate življenje, seznam 
funkcij razvojnega orodja SDK in sez- 
nam vseh funkcij API (Application Pro- 
gram Intertace) za Okna 3.1 s podrob- 
nim opisom paramelrov. Skratka na- 
tanko tisto, kar smo najbolj pogrešali 
pri prvi verziji. Ob vseh teh dobrotah 
samega Visual Basica skorajda ne po- 
trebujemo več. 

Microsoft Visual Basic 2.0 Professi- 
onal Edition nam je poslal v recenzijo 
Microsoft GmbH, Eastern Europe De- 
pariment, Untersehleissheim, Nemči- 
ja, Pri nas dobile program pri Micro- 
sofiovem. zastopniku: Atlantis, Can- 
karjeva 10/b, 61000 Ljubljana, tel/ 
faks: (061) 221-608. " 

- 

Kako opazimo, 
da je sistem zbolel 
TOMAŽ SAVODNIK 

R..... virusi so in bodo. Vsak 
ima stranske učinke, torej ni neškodlji- 
vega virusa. V najboljšem primeru vam 
vinus samo zaseda proslor na disku, 
v nekoliko slabšem vam upočasni si- 
stem. To, da je (bil) sistem okužen, 
pogosto spoznamo šele, ko so podalki 
Uničeni. Zato bodite pozorni na sumli- 
ve. dogodke: daljši čas nalaganja, 
manjša. količina pomnilnika in diska, 
čudežno. sesuje sistema, prižiganje 
lučke trdega diska tudi takrat, ko to ni 

iskalni programi, dosegljivi v Sloveniji 
SCAN 9.14 V102 by McAtee Associ- 

ates je sharewarski program, ki je ver- 
jetno. najbolj razširjen pri nas. Dobite 
ga na skoraj vsakem BBS-u, imeti mo- 
ate le modem in mimo vest. če ne 
nameravate plačati 25 dolarjev za za- 
sebno, nekomercialno rabo. kot ste se 
obvezali, Ko ste začeli uporabljati pro- 
gram. Podjetja morajo za ponudbo pi- 
sati v Ameriko in tu je verjetno najslab- 
ša ločka lega programa. Pri nas ni 
tehnične podpore, program prinaja po 
raznih kanalih in prav možno je, da se 
ga spoloma »prime« tudi kak virus 
ŠCAN deluje iz ukazne vrstice in avtor 
na prijaznost do uporabnika ne da kaj 

običajno... Vse to so lahko (a ni nuj | dosti, verjetno vse stavi na močno od- 
no) znaki osmega potnika. krivanje virusov, To podpira tudi pro- 
no pogana Prodaj Cena 
Merosoi Ani Vros | Alan 2 USD cena za Dos GO upgrade 

Hajriva 28, 61000 Ljubjana 
on Anine Z1 | tol. OI/1S1-147 T8SUSO 
Vrsta Dala Com. 180 USD en Pe 

Vodnikova 92 61000 Ljubjana. | 90 USD mrežna verza 
tol: OSVSSBONI (oje 6 mesečna podpora in ove verzije 

Sophos SWEEP 590 DEM en PC, 1280 DEM mreža do 25 PC 
Sophos 2260 DEM meča na 25 PC 

—] Kotejev drevored 17 vse 12 mesečna podpora in nove verje 
opno Vaacine O] 68000 Novo Mesto. 280 DEM en PC 

tel. 0BB/22.975 125 DEM vsak nadal PC 
1480 DEM mreža (osomejeno PCjev 

SANA Vioz | Mehles Asaooiales 25 USD en PO nekomercilna uporaba 3550 Scot Bi, Bi. 14. | podjetja im wadne organizacije naj pišejo za 
Sania Clara, CA 960549107. | predračun 
usa i 

Zanesljivejša metoda so. iskalniki 
(angl. scanners), programi, ki po ra- 
zličnih poteh odkrivajo viruse. Večina 
programov pregleduje datoteke in pri- 
merja vsebino z vzorci znanih virusov. 
Postopek je naslednji 

— izključimo. računalnik (resetiranje 
s CiH Al Del ni dovolj, saj nekateri 
virusi »preživijo«) 

— poženemo sistem s »čiste« si- 
stemske diskete, zaščitene pred pisa- 
njem 

— poženemo iskalnik z diskete, zaš- 
itene pred pisanjem. 

iz postopka je razvidno, da lahko 
kar nekaj težav povzročijo. razširjeni 
diski s programi, kot so Slacker, 
Dbispace in drugi. Kljub temu sistema 
ne smemo pognali z diska, saj se la 
ko virusi po zagonu (za to pa je mož- 
nost, takoj ko zaženemo sistem z di- 
ska) uspešno skrijejo pred iskalnimi 
programi. Poglejmo, kaj ponujajo 

gram VALIDATE, ki po dveh različnih 
postopkih izračuna kontrolno vsoto 
(checksum). Sam SCAN ponuja »od- 
stranjevanje« virusov z brisanjem oku- 
ženih datotek, lahko pa polščele še 
CLEAN, prav lako znan program McA- 
fee Associales. 

Norton AntiVirus 2.1 je na pogled 
lep izdelek, a žal ni tako uporaben kot 
drugi. Ker vemo, da prolvirusni pro- 
gram zastari najpozneje v nekaj mese- 
cih, je jasno, da je izdelek, ki je bil 
nazadnje dopolnjen novembra lani 
vreden toliko kot lakratni sneg. Norton 
AnliVirys, ki ga dobimo v enačicah za 
DOS in Windows, sicer omogoča do- 
dajanje novih iskalnih vzorcev, toda če 
bi le vzorce poznali, programa verjet- 
no sploh ne bi potrebovali. Za odknva- 
nje neznanih napadalcev uporablja za- 
pis, ki vsebuje podatke o vseh datote- 
kah. Tako zazna, ali se je daloteka 
spremenila. V paketu so tudi prilajena 
orodja za prestrezanje novih virusov. 
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Norton AntiVirus lahko zaženemo z di- 
skete, vendar s tem ne moremo izkori- 
stiti vseh opcij. Instalacija paketa na 
trdi disk pa je nevarna. Če sistema ne 
zaženemo »čisto«, torej z neokužene 
sistemske diskete, se lahko prikriti 
(angl. stealth) virusi skrijejo in nemo- 
teno nadaljujejo svoj mrtvaški ples. 

Microsoft Anti-Virus ima podobne 
šibke točke kot Norton AntiVirus. Pro- 
gram za DOS in Windows je del nove- 
ga. operacijskega sistema MS-DOS 
60, sicer pa licenčni izdelek Central 
Point Software Inc. Datum izdaje je 
novejši (12. 2. 1999), toda do naslednje 
verzije DOS-a bo izdelek prav gotovo. 
zastarel, zalo lahko upamo, da bo Mi- 
crosofi. poskrbel za dopolnitve, V bi- 
stvu veljajo za ta protivirusni paket vse 
pripombe, ki sem jih napisal pri Norto- 
novem. Kot da bi večna tekmeca pri 
uporabnih programih Norton Group in 
Central Point tudi tu posnemala le 
drug drugega, ne da bi opazovala, kaj 
počno. drugi. Spodobno urejen opis 
Virusov daje prednost MS Anii-Virusu, 
ki je povrh vsega vračunan v ceno MS- 
DOS-a. VSate je prilajen program, ki 
bdi nad trdim diskom in disketnikom, 
a ne nadzoruje drugih točk sistema, 
kjer lahko pričakujemo napade. Pred 
prikrilimi. virusi se MS AntiVirus boju- 
je s kontrolno vsolo, ki jo zapiše v vsak 
imenik za vse datoteke (podobno kot 
sharewarski program  Integrily Ma- 
ster), vendar datoteka ni kodirana in 
pričakujemo. lahko, da bodo virusi 
spretno izkoristi to pomanjkljivost. 

VirusNet by Safetynet Inc. je pri 
nas nov program. Kljub kakovosti (so- 

Rai tegai 
(This is a 
unusval code. 

(unusual code. 
|Analyzing CAVIRUSNDOODLE.COM - Very 

most certain virus-infocted. 
|Analyzing CAVIRUSIV2000.COM. 

VIRUSNLJSB.COM - Very sur 

they are exocuted. 
(Analyzinc 

polozaj ea ge to ed s neve 
-modifying program, which may indica 

IVIRUSNPLASTIOU.COM - Suepicious filo 
seli-moditying program, which may indicat 

(This program contains several features whici 

(This program has an invalid time/date stamp. This method is used by some viruses to. 
files, but it couid also be an outdsted "inoculation' 

imp. This method is used by some viruses to 
rk infected files, but it covid also be an outdated "inoculation" sttempt, 

|Analyzing CAVIRUSINKEYPRESS.COM - Very suspicious file 
(This program seems to contain a memory.resident virus, which infects other programs 

VIRUSNI554.COM - Suspicious file 
(This program modifies tsel in a highly suspicious way. Itis either infected, or s body 
(written program which overwrites code with data. 

selenerypting virus or just 

a self-encrypting virus or just 
iious file 
normally oniy found in virus programs. 

tempt. 

Del hevristične analize v programu 
VirusNet. 

Copyright (e) 1 central Polat šot Horkayt <a, 

Vsafe svecesstully Všate le using 23X 23x OK 
enpos> 

Sophos Sweep. 

delovanje s Frisk Software Inti — av- 
torji F-Prota) najbrž ne bi zbujal po- 
sebne pozornosti, če ne bi poleg kla- 
sičnih možnosti ponujal neke poseb- 
nosti, ki se ji reče hevristična metoda. 
Ta namesto iskanja znanih vzorcev 
omogoča analizo obnašanja progra- 
mov. Če npr. program kliče sumljive 
ukaze BIOS-a, prepisuje svojo kodo in 
podobno, nas ViusNet. pravočasno 
obvesti, da je nekaj narobe, Primer 

Popolne zaščite ni 
Kogovorimooračunalniškihvirusih, 

imamo ponavadi v mislih programe, 
ki napadajo. računalniške sisteme. 
Takšno posploševanje sicer ne moli 
ob vsakoletni vznemirjenosti, ko se 
bližajo rojstni dnevi znameniih sli- 
karjev ali petki na trinajsti dan mese- 
ca, vendar za resno analizo ne za- 
došča. Osnovne oblike »napada- 
cev« so trojanski konj, logične (tem- 
pirane) bombe, virusi in črvi (angl. 
Worms]). Ta razdelitev ni stroga, saj 
so možne tudi kombinacije več os- 
novnih oblik. 4 
Ne glede na napadalčevo obliko, 

morajo biti izpolnjeni trije pogoji, da 
se bo vaš sislem okužil: program mo- 
ra nekdo napisati, program mora ne- 
kako priti v vaš sistem, program se 
mora izvesti. Ker na pisce (napadal- 
nih) programov ne moremo vplivati, 
je jasno, da moramo toliko bolj poskr: 
beli za vamost v drugih dveh fazah. 
Če z iskalniki, ki so opisani v članku, 

rovali svoj računalnik. Še vedno pa 

šen nov, iskalnikom neznan pro- 
gram. 
V računalniških krogih se pogo- 

sto sproži debata, od kod virusi 
pridejo v sistem in kako to prepre- 
čiti. Žal vse to prej ali slej pripelje 
k skupnemu (in edinemu) 
— stoodstotne zaščite. ni. 
mo nekaj primerov. Piralski pro- 
grami, predvsem igrice, ki se dokaj. 
hitro širijo, so odličen medij za 
prenos. virusov. Verjetno najbolj 
napadani so BBS-i ter programi 
v sharewaru in javni lasti (svež slo- 
venski primer je trojanski konj AR- 

il 

analize kaže slika. Program nas sicer 
opozarja na neškodljive, a sumljivo pi- 
sane programe, vendar zanesljivo od- 
kriva tudi nove, še neznane viruse 
— preden povzročijo škodo. Avlorji so 
menda tako prepričani o učinkovitosti 
svojih metod, da so kar pozabili na 
kontrolne vsote. Kratek programček 
v stilu VALIDATE ne bi škodil v tem 
paketu, čeprav ponuja Safetynet po- 
dobne. pripomočke v svojih drugih iz- 
delkih. Proti okužbi z že znanimi virusi 
je v VirusNetu pritajena zaščita, ki 
vsak program pred izvajanjem preveri. 
Uporabniški vmesnik sicer ni tako lep 
kot v Nortonovem in Microsoftovem 
pakelu, vendar je pravo razkošje v pri- 
merjavi z McAleejevim Scanom. 

Sophos Sweep ima podoben upo- 
rabniški vmesnik kot VirusNet, vendar 
lahko paket poženemo tudi iz ukazne 
vrstice. Najbolj me je navdušila izčrp- 
na literatura z opisom vseh pasti, ki jih 
pripravljajo viropisci, Knjiga Data Se- 
curily Reference Guide (351 str) je 
izredno dober priročnik, ne glede na 
to, ali je skrb za varovanje podatkov 
vaš poklic ali ne. Na zadnji strani, kjer 
so napisani zastopniki, lahko najdete 
ludi naslov pod državo Slovenija. 
V. kriičnih trenutkih, ko potrebujete 
podatke včeraj, računalnik pa cuka te- 
kilo ali slavi Michelangelov. rojstni 
dan, boste veseli, če vam bo kdo v slo- 
venščini rekel: »Mimo kril« Preden 
vam z one strani ocena kdo odvme 
»Don't panic!«, se namreč lahko zgo- 
di, da vam PTT zarubi računalnik v z: 
meno za telefonski račun. Pri paketu 
me moli le to, da Sweep »odstrani« 
viruse lako, da datoteko kratkomalo 

Vsate (tej 1 

držite navodil, vam ne bo prišel do 
živega noben že znan virus. 

Sophos Vaccine naj bi vas obvaro- 
val tudi pred novimi, še neznanimi vi- 
rusi. Paket vsebuje zadnjo verzijo 
vzorčnega iskalnika Sweep in progra- 
ma za obdelavo kontrolnih vsot. »S- 
slem prstnih odtisov« preverja ne le 
odiise datotek, temveč tudi pomemb- 
nejših sektorjev na disku, pomnilni- 
ških lokacij (tabela prekinitvenih vek- 
torjev) itd. Vse te možnosti določamo. 
poljubno. Program lahko prenesemo 

Vsafa varning opricas | 
Warning type ar] 

2| pemident. 3| General urice prot š| Ohesk executable til x 

Protect FD boot, seč Protest smecutable files 

Preša ALI-U to unioad from zenory 

Microsoft VSate, 

na trdi disk, vendar nam zaradi zvitej- 
ih virusov to odsvetujejo. Programa 
Vaccine in Filemac delala po standar- 
dih ANSI X99 in/ali ISO 87312. ki 
predpisujejo. G4-bitni ključ. To pomeni 
prekleto veliko kombinacij. Ker virusi 
nimajo 250.000 let časa, da bi našli 
kodo, ki bi pretentala algoritme, lahko 
upravičeno pričakujemo, da bomo od- 
kri nepooblaščeno spremembo opa- 
zovane daloteke, sektorja ali pomnil- 
nika. Če vas bo veselil, boste lahko 
s programom Sophos Utilities pobr- 
skali po pomnilniku in disku; počutil 
se boste tako, kot da bi uporabljali 
priljubljena orodja izpod. tipkovnice 
Petra Nortona. 

Tako, obdelal sem programe, ki se 
mi jih je posrečilo zbrati v kratkem 
času. Nisem omenil takih. za katere 
sicer vem, da obstajajo, a bi moral 
zaradi njih pretakniti na stotine disket 
s sharewarom. Prav tako se nisem po 
kolenih plazil po različnih deoojih in 
spraševal, ali so slučajno že slišali za 
protivirusne programe. Vsemu temu 
se nisem izognil iz lenobe (za vas, dra- 
gi bralci, bi šel tudi na Tahiti. temveč 
zato, ker ne more tega nihče zahtevati 
od nas. Če nam programov ne bodo 
znali niti prodati, kako nam bodo sve- 
toval, ko bo šlo zares? 
Pri vsem tem vam polagam na srce: 

napačna in/ali nestrokovna pomoč 
lahko v trenutku povzroči več škode 
kot katerikoli virus. 

ci nevede širijo viruse po vseh ra- | zbriše. Če nimate varnostnih kopij, bo- 
je možno, da nas bo napadel kak- | čunalnikih, za katere skrbijo. te torej morali programe spet naložiti 

in nastaviti, V tolažbo naj povem: če se " 
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SOK udarja trimese 
GOJKO JOVANOVIČ 

Z. se, da je starih samoupravnih 
časov res nepreklicno konec. Celo Služ- 
ba družbenega knjigovodstva, s katero 
smo se običajni smrtniki doslej srečevali 
Je ob prebiranju novic o tej ali oni poslov- 
ni goljufiji, ki so jo razknili njeni strokov- 
niki, je stopila s svojega socrealitične- 
ga trona in se začela obnašati tržno. 
Drugače rečeno, vesoljnemu občinstvu 
je sklenila ponuditi blago, ki ima iz dneva 
v dan višjo ceno in po katerem povpraše- 
vanje strmo narašča. Gre seveda za vso 
nepregledno množico podatkov, ki se 
vsak dan stekajo v Službo družbenega 
knjigovodstva in do katerih je bilo do 
nedavnega moč priti le ob pravilni meša- 
nici potrpljenja in sitnobe. 

Zadevi se reče IPO ali Imenik prav- 
nih oseb, dobimo pa jo na dveh diske- 
tah, spravljenih v sivo-modri kartonski 
škatlici. Vse o instalaciji je pojasnjeno 
v treh stavkih na hrblni strani škatle. 
Jedrnatost je vedno dobrodošla, žal se 
pa hitro izkaže, da so navodila napač- 
na. Takoj ko storimo vse, kar nam ve- 
levajo, program namreč veselo zabev- 
ska, da gre za napako, in nam ponudi 
malce spremenjene napotke za insta- 
lacijo. Poskusimo torej znova, čeprav 
manj samozavestno. Aha, lučka utripa, 
nekaj se dogaja. Čeprav obsega Ime- 
nik le dve disketi, bomo polrebovali 
kar okrog 20 MB prostora na disku, 
Podalki na diskelah so namreč stisnje- 
ni, ob prvem zagonu pa program izde- 
a še množico indeksnih datotek. Za- 
čelno indeksiranje podatkov je dolgo- 
trajno, pri dobrem starem AT-ju si lah- 
ko mimo privoščimo polurno malico. 

Imenik pravnih oseb zajema podat- 
ke o vseh podjetjih, registriranih v Slo- 
veniji. Gre za približno 34.000 naslo- 
vov, med katerimi pa ne bomo našli 

obrtnikov oziroma obratovalnic. Ti na- 
mreč niso pravne osebe, zato jih nima 
na grbi SDK, temveč banka. Ne glede 
na lo, je Imenik prava zakladnica infor- 
macij o domačem poslovnem prosto- 
ru. Za vsako pravno osebo so navede- 
ni podatki o nazivu, naslovu, žiro raču- 
nu, matični številki, velikosti podjetja 
in obliki lastnine, direktorju in ustano- 
viteljih ter dejavnostih, za katere je 
podjetje registrirano, Podalki so na di- 
sku shranjeni v obliki datotek dBASE, 
tako da jih brez večjih težav uporabi- 
mo v drugih aplikacijah ali si pa napi- 
šemo. lastno obdelavo. Uporabniški 
Vmesnik je izdelan v obliki večnivoj- 
skih menijev, možnosti izbiramo 
z ustreznim premikom slednika ali 
s pritiskom na kombinacijo tipk. Po- 
skrbljeno je tudi za zaslonsko pomoč 
s kratko razlago vsega, kar program 
omogoča. 

in kakšna čuda lahko s podatki poč- 
nemo? Vse možnosti se skrivajo 
V dveh menijih. Prvi je namenjen pre- 
mikanju po podatkovni zbirki. Premiki 
so lahko različni, na primer na nasled- 
njiprejšnji zapis, na začetekkonec 
datotek, za določeno število zapisov 
naprej ali nazaj. Za vsak premik mora- 
mo pritisniti dve tipki hkrati, nekako 
tako kot pri Wordštaru, kar ni najbolj 

co sne 
Pomoč - Pi Notes - Fa 

TNENIK PRAVNIH OSEB 
Ustanovitelji - rio 

čno 

posrečeno, saj ima vsaka tipkovnica 
za PC v numeričnem delu za to poseb- 
ne lipke. Zapise lahko na zaslonu pre- 
biramo enega za drugim ali v tabela- 
rični. obliki. Pri tabelaričnem pogledu 
lahko zahtevamo izpis vseh polj zapi- 
sa, po želji pa je možno izbrat le polja, 
ki nas zanimajo. Izbiro lahko začasno 
zamrznemo, tako da pri naslednjem 
vklopu tabelaričnega pogleda ni treba 
spel označevati želenih pol. 

Poleg  labelaričnega pregledovanja 
ali listanja vsebuje drugi meni funkcije 
za iskanje, sortiranje in izpisovanje 
podatkov. — Sortiranje — uporabljamo 
v povezavi s pregledovanjem ali z lista- 
njem, omogoča pa določitev vrstnega 
reda prikazanih zapisov. Podatki so 
lahko razvrščeni po sedmih ključnih 
poljih, vendar ključev ne moremo 
združevali. Izberemo lahko le en sor- 

juč. 
Radovednost sicer ni najlepša čed- 

nost, a kaj hočemo? Iskanje podatkov 
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Iznod - zne 

JN PREMIK | FUNKCIJE 

ŽIRO RAČUN: so01-601 
VELIKOST: malo podj 
DIREKTOR: Jože Stan 

matično številke direktorja / ustanovitelja 
ih pol vnos novega iskanega podatka 1 

E 

[vnesi osrannorja / vatenovičetjas men srečo 
ilošos — DRUGE PROMET STORITVE STORITVE NA. PODROČJU PROMETA 

tel sor IMENIK PRAVNIH OSEB Tebrsar (9) 
Pomoč - Fi Notes - Fe Ustanovitelji - plo Iznod - sne 
ETER O NNNNJUJNIJJ II 

naslednji lakani podatek - FS 

NASLOV: ROŽNA GOLIJA CESTA S ŠT.IS Globo LJUBLJANA 
žrno RAČUN: s0100-601-0001 MATIČNA ŠTEVILKA: 5207430 

VeLrkosT: malo podjetje OBLIKA IASTNINE! zasebna 
DIREKTOR: TRAHO To$ 

DEJAVMOST: li TINANČNE IN DAUGE POSLOVNE STORITVE ilo STORTTVE NA PODROČJU PROMETA. Ulodos  BRUGE PROMETNI STORITVE 

je zato najzanimivejša možnost, kar 
nam jih ponuja Imenik. Parametri iska- 
nja so sorazmemo skromni. Zbirko 
lahko preiskujemo zgolj po že omenje- 
nih ključnih poljih, združevanje klju- 
čev z logičnimi operatorji, s čimer bi 
dobili. preseke ali unije podatkov, ni 
možno. Ko določamo ključ, lahko pri 
nekaterih poljih (npr. nazivu) vpišemo 
le nekaj začelnih znakov, pri drugih 
(npr. žiro računu) pa moramo vnesti. 
ves ključ. Če pri Li. hitrem iskanju ne 
najdemo ničesar, se lahko odločimo 
za počasno iskanje. To je sicer lemelji- 

tejše, vendar obupno počasno, V čem 
je torej čar iskanja? Prebrskajte malo 
podatke o direktorjih in ustanoviteljih 
podjetij. V iskalni ključ vpišite na pri- 
mer ime kakega ministra ali poltika in 
takoj vam bo jasno, kam pes taco moli 

izpisovanje (tiskanje) podatkov sodi 
Med možnosti, ki jih pri tovrstnih pro- 
gramih najpogosteje uporabljamo. Žal 
je pri imeniku pravnih oseb za izpise 
slabo. poskrbljeno. Podatke sicer lah- 
ko izpišemo na papir ali v datoteko, 
privoščimo si lahko celo izdelavo na- 
lepk, vendar je v vsakem primeru moč 
izpisati le trenutni zapis. Če hočemo 
torej izpisati podatke za dvesto podje- 
ti, moramo. dvestokrat priisniti kom- 
binacijo AKT! Stvar je toliko bolj nera- 
zumljiva, ker naj bi imeniki, širanti in 
podobne. podatkovne zbirke. uporabni- 
kom omogočili preprosto obdelavo 
večjega. števila kupcev, dobaviteljev, 
podjetij, strank ali tistega, kar pač vse- 
bujejo. Osnovni namen imenika. prav- 
nih oseb je zaradi te pomanjkljivosti 
močno okmjen. Kaj nam pomaga lepo 
urejen pregled več deset tisoč podat- 
kov, če si ga lahko zgolj ogledujemo 
na zaslonu? 

Zadnja možnost, ki nam jo ponuja 
Imenik, je Li. notes. Gre za skromen 
urejevalnik besedil (v bistvu memo po- 
je), s katerim lahko vsakemu zapisu 
dodamo. daljšo (do 64000 znakov) 
opombo in jo trajno shranimo na disk. 

Kar zadeva vsebino podatkov. nam 
je uspelo odkriti nekaj tipkarskih škra- 
tov pri nazivih podjetij in imenih usta- 
noviteljev, na splošno pa so podatki 
zanesijvi in izčrpni. Sčasoma bi kaza- 
Jo obstoječo zbirko tudi razšiiti, na 
primer s telefonskimi števikami prav- 
nih oseb, predvsem pa s podatki o nji- 
hovi boniteti. Mar ne bi bilo lepo, če bi 
si lahko za vsako podjetje ogledali še 
njegovo bilanco za prejšnje leto? 

Imenik pravnih oseb je ne glede na 
omenjene pomanjkljivosti dragocen 
pripomoček. izobilje njegovih ažumih 
in raznovrstnih podatkov bodo s pri- 
dom izkoristili v marsikaterem podjet- 
ju. Služba družbenega knjigovodstva. 
kot smo se prepričali sami, drži tudi 
obljubo o sprotnem dopolnjevanju po- 
dalkov in uporabnike vsake tri mesece 
osreči z novo verzijo. Cena programa 
je v primerjavi s tem, kar nam ponuja 
zlasti pa v primerjavi s ceno podobnih 
podatkovnih zbirk, ki nam jih ponujajo 
vsi mogoči novo pečeni deojoji. prava 
malenkost. 

Osnovni podatki 
Ime programa: Imenik pravnih oseb 

Verzija: februar 1993 
Založnik: Služba družbenega knjigo- 
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va 18, 61000 Ljubljana 
Avtorja: Danilo Marinšek, 
Fugger 
Cena: osnovni program 5900 SIT, 
mesečne dopolnitve 2500 SIT 
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Poštar, ki sploh ne zvoni 
BINEŽERKO 

Naknadno napisan uvod 
pojasnjuje, dasi bomo v članku ogle- 
dali staro verzijo programskega paketa 
co:Mail. To bo najbrž sprožilo kakšen 
očitek v kateri od konferenc, ki jih prena- 
ša (bodoči) četrti medij. Verjetno se bom 
zameril tudi ljubiteljem Oken, ker ne bom 
napisal ničesar o verziji z oznako Win. 
1.11 

Zakaj pravzaprav pisati o zastareli ver- 
ziji izdelka? Prvi in najpomembnejši ra- 
zlog je ta, da bom poskušal razmišljati 
predvsem o konceptu in možnostih, ki jih 
Lotusov izdelek ponuja. V opravičilo naj 
navedem še, da sem za verzijo 4 slišal 
šele v začetku decembra lani, ko sem 
v oktobrski številki revije PC Magazine 
opazil članek o sedmih podobnih orodjih 
Značko PC Magazine — Edilors Choice so 
podelili Microsoftovemu izdelku Mali tor 
PC Networks, čeprav pravega razloga za 
to odločitev nisem našel. Morda pa nam 
bom pomagal Aliantis in priskrbel testno 
verzijo? 

ce:Mail se predstavi 
kot komunikacijsko orodje za pisanje, 

pošiljanje, prebiranje in arhiviranje spo- 
ročil medi člani enega ali več sistemov 
elektronske pošte (angl. E-mail). Sporo- 
čilom lahko dodamo tekste in datoteke 
(slike, preglednice), ki jih naslavljamo po- 
sameznikom ali skupini članov. Vsaki os- 
novni enoti (sporočil) lahko pridružimo. 
do 20 dodatnih datotek. V zvezi s pridru- 
ženimi datotekami lahko navedemo vsaj 
eno prednost za uporabnike Oken. Če 
smo sporočilu pridružili datoteko, izdela- 
no s kakšnim orodjem (npr. preglednico. 
1-2-3), lahko poženemo program, ki ga 
bomo uporabili za pregled in/ali obdelavo 
daloleke. Skratka, ce:Mali podpira MDI 
(Multiple Document Interface) in DDE 
(Dynamic Data Exchange) iz Windows. 

Pri osnovnem paketu izbiramo med 
inačicami za MS/PC-DOS, Windows, 
OS/2 in macintosh; dodatke, ki jih polre- 
bujemo, bomo dokupili. Osnovni paket 
za DOS stane 514 DEM, izvedbe za 
Windows, OS/2 in macintosh so pa po 
862 DEM. 

Z osnovnim paketom lahko definiramo. 
osem uporabnikov, za razširitve pa po- 
trebujemo dopolnitve, ki spet niso po- 
ceni: 

- cezMail 10 user pack: 601 DEM 
— ce:Mail 25 user pack; 1472 DEM 
- cezMail 100 user pack: 5738 DEM. 
Zahtevnejša. opravila bomo izvajali 

s kopico pomožnih orodij oziroma samo- 

stojnih produktov, ki omogočajo prenos 
sporočil in povezovanje z nekaj drugimi 
sistemi, 

Za preizkušanje dodatkov žal nisem 
imel možnosti (oprema, čas), zato bom 
povedal le to, da je cc:Mail Remote naj- 
brž čisto odveč. Namenjen je uporabni- 
kom, ki bi se radi po modemu vključili 
v lokalno mrežo in pregledovali oziroma 
pisali sporočila. Zakaj bi odšteli dobrih 
petsto mark, če si lahko pomagamo tudi 
s programi iz sharewara? Sam uporab- 
ljam COMMO (in Doorway) in zadeva 
zelo lepo teče... 

Nekaj podobnega lahko trdim za 
ce:Fax in ce/Fax View, ki skupaj staneta 
več kot 5200 mark, Čemu sla namenje- 
na, ni treba posebej navajati. 

Poleg že omenjenih izdelkov so na 
voljo: 

— co:Mail Gateway za povezovanje 
s poštnimi sistemi, ki so locirani v drugih 
strežnikih iste ivali različne lokalne mre- 
že, Administrator) lahko prenos pošte 
v celoti avtomatizirajo) in nadzorujeljo). 
Cena: 2255 DEM. 

— ceMail Aulo.dir.Exchange za avto- 
matsko ažuriranje poštnih sistemov s po- 
datki o spremembah, ki se nanašajo na 
vse sisteme (npr. ažuriranje uporabni- 
kov). Izdelek olajša delo administrator- 
jem, ki skrbijo za več poenotenih siste- 
mov v različnih strežnikih. Cena: 1733 
DEM. 

— ce-Mall Imporv/ Export za pretvarjanje 
dalolek različnih iormalov. Cena: 1733 
DEM. 

— ce:Mai EZlink potrebujejo uporabniki 
Western. Unionovega sistema EasyLink 
in teleksa. Za delovanje zahteva še Ga- 
teway. Cena: 1733 mark. 

— cezMaji Telelink je za izmenjavo spo- 
ročil med uporabniki ce:Malla in Telene- 
tovega Telemaila. Za delovanje prav la- 
ko zahteva Gateway. Cena: 1210 mark. 

— cezMail PROFSlink je za izmenjavo 
sporočil med uporabniki poštnega siste- 
ma lokalne mreže in IBM-ovega izdelka 
PROFS, ki teče v velikem sistemu pod 
operacijskim sistemom VM. Na ceniku 
izdelka ni; poudarjam, da je treba k ceni 
Prolsa dodati 2255 mark, kolikor stane 
Gateway. 

V priročnikih niso omenjeni nekateri 
izdelki s cenika. Najzanimivejši je verjet- 
no ce:Maii Link to X.400 (1210 mark). 
Drugi so: 

— cezMali Link to MCI Mall (2255 DEM) 
ce:Mall Link to SMTP (5216 DEM) 

— cezMai Link to SofteSwiteh (5216 
DEM) 

— ceiMali Link to COM Mail (1210 
DEM). 

Ko takole pregledujem seznam vseh 

izdelkov, mi ni jasno, kako jim uspe kakš- 
no reč sploh prodati, in zanimi bi bil 
podatek 0 številu instalacij v Slovenij. 
Uradnih seveda. 

Ob vseh teh dodatkih se mi vedno 
znova poslavlja vprašanje: »Kdo neki bi 
si privoščil tako drag sistem ob kopici 
izdelkov v javni lasti (public domain) in 
sharewaru?« Morda. železnosrajčniki? 
Vsi namreč vemo, da se težko odločimo 
za zamenjavo orodja, ki smo se ga nava- 
dili. 

Administrator sistema 
s programom ADMIN (slika C) razobe- 

ša javne oglasne deske (bulletin boards), 

od obsega prometa), zato da zagotovimo 
integniteto baz podatkov. Kadar se baze 
podatkov pokvarijo, nam je na voljo kopi- 
ca statističnih podatkov, opozoril in obve- 
stil o možnih vzrokih problemov. Če je 
zmeda prehuda, se lahko obmemo na 
Lotusov oddelek za tehnično podporo in 
mu pošljemo problematične baze kar po 
modemu. 

RECLAIM uporabljamo za reorganiza- 
cijo baz podatkov, s čimer optimiziramo. 
delovanje sistema (dostop do podatkov. 
ponovno. izkoriščanje praznih blokov 
(pd.). To je obvezno pred instalacijo no- 
vejše verzije, priporočljivo pa je še v na- 
stednjih primerih: 

pine j 
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Slika A. 

ki so dostopne članom poštnega urada 
(slika D), Teksti, ki so naslovljeni na 
oglasne deske, imajo status javnega 
sporočila. Zasebna sporočila je treba po- 
ljali naravnost na ime poštnega nabiral- 
nika in ime uporabnika. Isto sporočilo 
lahko hkrati naslovimo na več uporabni- 
kov in ga pošljemo še v zasebno mapo 
(njali na oglasno desko. 

Administrator ob instalaciji programa 
ADMIN (ali pozneje) določi osnovne na- 
stavitve (gesla, barve, robovi, ip tiskalni- 
ka ipd.). Te lahko pozneje uporabniki 
individualno spreminjajo. 

Najpomembnejši orodji za administra- 
torja pošlnega sislema sta pomožna pro- 
grama CHKSTAT in RECLAIM, ki ju lah- 
ko izvajamo samo takrat, ko v sistemu ni 
nobenega aktivnega uporabnika. 

CHKSTAT uporabljamo za diagnozo 
in statistiko baz podatkov v izbranem 
poštnem sistemu in vedno pred izvaja- 
njem programa RECLAIM. Program mo- 
ramo obvezno izvesti pred morebitnim 
prehodom na novejšo verzijo; priporočiji- 
vo pa je tudi mesečno izvajanje (odvisno 

— če je razlika med velikostjo baze spo- 
ročil in obsegom tekstov večja od 15 
odstotkov. 

— po večjih spremembah v nazivih in 
številu javnih map. 

Odkar uporabljamo sistem inteme po- 
šte, sem omenjena opravila izvajal trikrat. 
€pri prejšnji verziji nikoli). Prvič zaradi 
nove verzije, drugič zaradi preimenova- 
nja vseh javnih map in tretjič zaradi pro- 
blema z osnovno bazo, v kateri so shra- 
njena vsa javna sporočila. Postopek je 
preprost, hiter in zanesijv tudi takrat, ko 
zmanjka toka. Program namreč najprej 
naredi vamostne kopije in začne šele 
nato premetavati znake levo in desno.... 

Preventivnemu shranjevanju baz po- 
datkov je namenjen program CCBAC- 
KUP, ki zna menda arhivirati odprte ba- 
ze. Sistema nisem preizkušal, ker upo- 
rabljamo orodje PKZIP. 

Delo s programom 
je preprosto, meniji so pregledni in 

smiselno sestavljeni, škoda je le, da ne 
moremo klicati zunanjega urejevalnika 
besedil (železna srajca). 
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Ob zagonu programa (slika A) nas 
sistem obvesti o številu sporočil (vseh in 
neprebranih), k so v nabiralniku ter v jav- 
nih in zasebnih mapal 

Sistem arhiviranja sporočil je nekako 
razdeljen na dva segmenta, zasebnega 
in javnega. Vsak uporabnik si lahko nare- 
di največ 200 map (foiders) in vanje raz- 
vršča prejela ali poslana sporočila. Mape 
so dostopne samo njemu, označujejo pa 
se z imeni. 

Sporočila (njihove naslove oz. zaglav- 
ja) lahko iščemo po različnih meril, ver- 
jetno najbolj uporabljana pa je opcija za 
pregled in nato prebiranje vseh novih 
sporočil (slika B). 

Potem ko določimo merilo za iskanje, 
dobimo ustrezen seznam sporočil. Spo- 
ročilo ali skupino že prej označenih spo- 
ročil lahko: 

- preberemo 
prestavimo ali kopiramo v javno ali 

zasebno mapo 

zloži na police. Potem se je bilo treba 
naučiti instaliranja izdelkov Paradox in 
Ovattro Pro v okolju lokalne mreže. Neka 
firma je namreč pokupila vse po spisku, 
saj je podlegla reklamam in je mislila, da 
bo začela po nekajurnih seminarjih kar 
sama izdelovati aplikacije. Pa pustimo. 
zdaj to in se vrnimo k naslovni temi. 

Darilo (dve knjižici in dve disketi) je 
prav tako končalo v omari in tam je vse 
skupaj pozabljeno ležalo nekaj mesecev. 
Ko je začelo poslovanje naše firme rasti, 
pa je nastal problem, kako organizirati in 
evidentirati podatke o strankah, verzijah 
operacijskih sistemov, naslavitev konfi- 
guracijskih datotek ipd, Resda smo si 
zadeve kolikor toliko vestno zapisovali 
v. navadne datoteke (ImeFirme.TXT), 
vendar je bilo to zelo okomo in za sot- 
tversko firmo prava sramota. izgovarjali 
(komu le?) smo se lahko samo na kova- 
Čevo kobilo, zato smo sklenili, da mora- 
mo nujno nekaj storiti. Takrat sem se 

z doslednejšo uporabo intere pošte, 
Za vsakega poslovnega partnerja, 

s katerim imamo Irajnejši odnos, smo. 
naredili oglasno desko. Tja sproti pošilja- 
mo sporočila, ki so kakorkoli pove: 
z njim. Za vsako podjetje si tako zapiše- 
"mo konliguracijo računalniške opreme in 
skupaj z njim spremljamo vse dogodke, 
posege in probleme. Posebno vrslo za- 
bave pa si privoščimo z udrihanjem čez 
lokalnega (pre)prodajalcem zanič raču- 
nalnikov, s katerim imamo kopico odiič- 
nih problemov in krasnih natezanj. 

Ko sem med iskanjem ustreznega 
sporočila, ki bi ga ponatisni v tem član- 
ku, brskal po deskah in obujal spomine, 
se nikakor nisem mogel odločiti za naj- 
ljubšega. Zato raje navajam nekaj doživ- 
ljev in dogodkov, ki smo jih vestno zapi- 
sali, saj so skoraj neverjeten dokument 
o tem, na kakšni ravni je poslovnost ne- 
katerih (pre) prodajalcev. 

Poglejmo si torej venček najlepših 
ovelk: 

kompenzacijo. Ne pozabite poudariti, da 
jim pomagate pri razvoju računalniško 
podprtega informacijskega sistema, saj 
jim boste dostavili tudi mrežni operacijski 
sistem Novell, (Projekt povežemo z na- 
slednjo točko.) 

d) Za instalacijo operacijskega siste- 
ma. Novell zaračunajte samo dobrih 
50.000 tolarjev; s tem ste bistveno cenej- 
ši od konkurence, ki v ponudbi predvidi 
licenčno kopijo. (Na fakturo potem napi- 
šete »teslna instalacija« in baje vam nih- 
če nič ne more. Tako so mi vsaj razlaga- 
li) To ne bo edina črna instalacija ome- 
njenega operacijskega sistema, saj ji 
sam poznam še najmanj deset. Upanje, 
da bi dočakal(i) premike na tem področ- 
ju, mi je že zdavnaj splahnelo, Razen če 
se bosta Janez in Igor zaposlila pri Azilu. 
) Podjetju, ki ima dva siromašna ra- 

čunalnika, prodamo najprej mrežo, ker 
želi uporabljati en sam tiskalnik. Nato mu. 
prodamo še en lokalni disk (ker svoje 
črne kopije urejevalnika besedil ne more- 
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Slika B. 

- posredujemo drugam (notranjemuali. 
zunanjemu naslovniku) 

- uporabimo (delni citati) za odgovor. 
- izpišemo s tiskalnikom ali zapišemo 

v daloteko ASCII na disku 
- arhiviramo 
- pobrišemo (v javnih mapah lahko 

brišemo samo svoja sporočila). 
Za tekoče obveščanje o novih sporoči- 

lih lahko uporabimo pritajena programa 
NOTIFY (ta porabi 27 K RAM-a) in MES- 
SENGER (94 K RAMa). Slednji nam 
omogoča prebiranje, pisanje in pošiljanje 
sporočil tudi takrat, ko smo v drugih pro- 
gramih. Če je aktiven, nas sproti obvešča 
o novih sporočilih. Primemo samo za 
ljubitelje igric, ki se bojijo šetov (po no- 
vem managerjev). V novi verziji oc:Malla 
(4.0) je baje Messenger oplimiziran tako, 
da potrebuje za pritajeno delovanje sa- 
mo 16K. 

Pred poldrugim letom 
sem odpiral pakete, ki smo jih nakupili 

v akciji »Hvala, Borland«. Licenčne karti- 
ce smo nalepili na steno, škatle pa lepo 

spomnil na pozabljeno darilo, saj sem 
predvideval, da mora imeli oznaka »Ma- 
il« nekaj skupnega s pošto. Kaj natančno 
omogoča, pa nisem niti slučajno vedel, 
zato sem poiskal obe disketi in pognal 
instalacijski program. 

Verzijo 8.0 so podpisali še pri co:Mal 
Inc. in takole na pogled se sploh ne 
razlikuje od Lotusove 3.20, kjer se po- 
djelje predstavlja kot Lotusov oddelek (A. 
Division of Lotus). Razen omenjenega 
podpisa in nekaterih malenkosti pa je 
bistvena razlika prav v kvaliteti in obsegu 
priročnikov. Prej so bili dejansko neupo- 
rabni, tako da sem večino stvari ugolav- 
ljal s preizkušanjem, ker Li. integrirano. 
pomoč (FI) sovražim. 

Izkušnje po letu uporabe 
lahko stmem v preprost. stavek 

— ocMallje zelo uporabno orodje, ki paje 
tako kot vsako drugo zelo odvisno od 
uporabnikov. Pri nas je trajalo kar precej 
časa, preden se je izdelek prijel vsaj do 
te mere, da vsi prebirajo sporočila. Še 
vedno pa imamo kopico sestankov 
dogovarjanj, ki bi jih lahko nadomestili 

Slika C. 

) Stranka se je priložila, da ji dela 
program počasi. Ugotovili smo, da je 
286/16 nalančno dvakrat hitrejši od 386/ 
38. In to brez kakšnih trikov (predpomnil- 
nik ipd.). Kontiguraciji sta bili popolnoma 
enaki, razlika je bila le v matični plošči. 
Katera je bila brezimna (angl. no name, 
po domače šrot) in katera z Novellovim 
certifikatom, pa verjetno ni treba poudar- 
jati. 

b) Prodajanje 386/20 za ceno 386/40. 
To izvedemo lako, da ustrezno naslavi- 
mo stikala na ohišju (vsaj na 50, še bolje 
na 70); vendar pazite, da vas ne razkrin- 
ka Novellov »speed«. (Pa tudi če vas 
odkrije, se ne sekirajte preveč — saj ne 
vedo...) Še cena: omenjeni strežnik 
s 100-megabajtnim diskom boste lahko 
prodali za dobrih 230.000, delovne po- 
slaje (286/16 brez diska) pa za nekaj 
manj kot 100.000. 
) Podjetju, ki ima mrežo štirih raču- 

nalnikov, prodamo šest mrežnih kartic. 
Poudarjena je beseda »prodamo«, saj 
dostavimo samo štiri kartice. Hkrati vse 
skupaj zabelimo s 50 odstotkov višjo ce- 
no, sklicujoč se na to, da gre pač za 

mo instalirati na mrežni disk). V zadnji 
fazi mu prodamo preklopno stikalo za 
tiskalnik (ker v strežniku ne znamo pravil- 
no določiti čakalnih vrst za tiskalnik). Re- 
alizacija samo zadnje faze pa bi ustregla 
vsem uporabnikovim željam 

) Pohvalimo se, da naši brezimni ra- 
čunalniki oziroma taki z lastno blagovno 
znamko (khmmi) odlično delujejo v mre- 
ži. Uspešno prodamo nekaj mašin in jih 
povežemo v 16-bilni Elhernet. Ko vse 
skupaj ne dela, se ročno izgovorimo na 
programerje, češ: »Poglejte, lučke gorijo, 
problemi pa nastanejo samo pri uporabi 
domačih programov.« Če nočejo delati 
niti tuji programi (npr. Novellovi), kratko- 
malo zatrdimo, da gre za hrošča in da to 
ni zaradi šrota, ki smo ga dostavili. Če 
kupec vztraja, začnemo zamenjevati kar- 
tice. Prihranil vam bom napore in vam 
kar takoj svetoval, da mirne duše instali- 
rate B-bilni ARCnel, saj ste denar za 16- 
bitne kartice že pokasirali. Uporabniki 
bodo na koncu tako veseli, ker jim mreža 
deluje, da bodo na razliko v ceni pozabili. 
Hkrati pa je koristno v CMOS nastaviti 
vsaj eno čakalno stanje. In ne pozabite 
poudarili, da ste zdaj mrežo »sistemsko ih 
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pošlihtali«, da pa so bili vseeno krivi pro- 
grami. 

Ah, spel sem se začvekal in Andrej mi 
bo spet očital, da ne znam napisali član- 
ka, v katerem se ne bi obregnil ob lokal- 
nega šrotarja (in njemu podobne), ki 
gre(do) preprodajanje, imenovano rači 
nalniški inženiring. 
Ampakvseeno — ob zadnjih dveh bese- 

dah sem se spomnil na svojo najljubšo 
rožico. Gre za 2000 nemških mark, koli- 
kor so neki lipi zaračunali za »projeklira- 
nje lokalne mikroračunalniške mreže in 
optimizacijo povezav«. Do tod vse O.K. 
upoštevajmo pa, da je šlo za povezavo 
strežnika, treh delovnih postaj in enega 
tiskalnika v dveh pisarnah. Pika na i je 
odstavek (v našem sporočil), v katerem. 
opozarjam vse, naj pazijo in se ne dotika- 
jo kovinskih delov, ker mreža trese... 
(Andrej je povedal, da je menda zadeva 
smrtno nevama in da je v iteraturi našel 

sistem sesul, bi bilo podatke laže obnovi- 
ti in manj bi jih zgubili. Kakorkoli že, 
najbolje je upoštevati pravila lepega ve- 
denja in shraniti baze podatkov vsak 
dan. 

Naša baza zapisov zdaj obsega več 
kot 1,6 MB in v njej je skoraj 2000 sporo- 
čil, razvrščenih na več kot 90 oglasnih 
deskah; slabih 400 sporočil je v 
s predlogi, pobudami (zbadijvkami) in 
splošnimi teksti, Nekje v okolici Toronta 
je že nekaj časa poštni sistem z bazo 
podatkov, večjo od 50 MB. Mirno lahko 
Čakam penzijo, saj bo naša baza ned- 
vomno zdržala do take številke. 

Pritajenih programov za sprotno ob- 
veščanje o novih sporočilih ne uporablja- 
mo. zaradi že omenjene požrešnosti. 
Opažam pa, da se vsi člani sistema več- 
krat na dan prijavljajo in pogledajo novo- 
sti. Zato lahko trdim, da se je sistem kljub. 
začetnim odporom lepo uveljavi. 

| (Pad nev title or select existing bulletin board: 4 
nalling Lists —— Nanes 

AsPOROCILA 8 1 PHAROS LJubljana. 3 
AČPIRANIDA Zagorje 
AZPOLAR Ljubl jana 
AZPOLC trbovlje 
AČPOKTESS Trbovlje 
AZPII Trbovlje AJADIO Trbovlje 

AESIMDINAT Trbovlje 
AZSIPOREX Zagorje 
AESLOVENIJALES Trbovlje 

Bulletin Boaris — hsgs 

Slika D. 

tri centimetre dolg latinski izraz za dia 
nozo, ki jo na odpremnico napiše mrliški 
oglednik.) 

Hitro nazaj k naslovni temi. 
Naslednjo reč, v kateri se zbirajo nova 

sporočila, smo poimenovali 4 SPOROCI- 
LA, V ta nabiralnik inbox messages) po- 
šijamo sporočila, predloge, pripombe, 
zbadljivke in pobude. S tem smo nekc 
ko spremenili organizacijo, kot jo predi 
gajo priročniki, Ne uporabljamo namreč 
zasebnih map, temveč vsa sporočila na- 
slavljamo naravnost na oglasne deske. 
Tako prihranimo tudi nekaj časa, ki bi ga 
sicer vsak uporabnik žrtvoval za razvrš- 
čanje sporočil po. deskah in zasebnih 
evidencah. 

Ves ta čas (več kot eno leto) nismo 
imeli z orodjem tako rekoč nobenih pro- 
blemov, le enkrat se je okvarila glavna 
baza podatkov. Napako smo hitro odpra- 
vii s programoma CHKSTAT in RECLA- 
IM. Ob tem se sicer sprašujem, ali je 
koncept enotne baze podatkov umesten. 
Morda bi bilo bolj smiselno, da bi bili 
podatki na oglasnih deskah (predvsem 
skupnih) v ločenih datotekah. Odzivni ča- 
si pri obdelavi sporoči 
verjetnosti nekoliko daljši, 

Kaj bi še želel: 
— ukinitev omejitve 200 desk (čeprav 

upam, da ne bomo imeli nikoli toliko 
strank) 

- popravljanje oddanega sporočila 
— odpiranje oziroma pregledovanje 

dveh sporočil hkrati 
- strukturiranje map (kot zna davinci) 
— globalnoarhiviranje; morebitno zdru- 

ževanje sporočil v eno (povzetek leta xx 
v mapi yy) 

— kreiranje individualnih map na lokal- 
nem disku 

— privlačnejše sike za urednika. 
Omenil sem že, da bi si želel tudi nižje 

cene izdelkov iz vse družine. Poudarili 
pa je treba, da je co:Ma zelo kompleks- 
no in verjetno najboljše orodje te vrste; 
temu ustrezne so tudi cene. 

Instalacija 
je preprosta in hra, zato le nekaj stav- 

kov o njej. V škatli smo dobili celo kopico. 
disket obeh formatov. Prehod na novo 
verzijo, po domače upgrade, sem pognal 
z disketne enote B (5,25 palca). Ker je 
bila relja disketa fizično pokvarjena, sem 
(vajen Novela) vstavil 3,5-palčno v enoto 
A, vendar je hotel instalacijski program 

na vsak način iskati v enoti B. Tako sem 
moral instalacijo prekiniti in jo ponoviti 
z malimi disketami. Pred kratkim mi je 
(že dvakrat omenjeni) Andrej povedal, da 
je program, ki ga distribuirajo na velikih 
disketah, neuporaben, da so exeji različ- 
ni; skratka, da ne deluje. Previdno torej. 

Po opravljeni nadgradnji (tudi v priroč- 
niku svetujejo, da si prej naredimo var- 
nostne kopije) je delal sistem brezhibno, 
čeprav sem se pripravi tudi na probleme. 
Verzija 3.20 ima namreč drugačno struk- 
turo zapisov v bazi podatkov in med in- 
stalacijo pretvarja stara sporočila v novi 
format zapisa. 

Pri novi verziji mi nista všeč samo dve 
malenkosti. Zaradi večje berljivosti in 
preglednosti sem imena sestavljal tako, 
da je sledil predponi presledek. Imena 
skupnih map (v izrazoslovju BBS: konte- 
rene) imajo predpono 4-. Tej mora slediti 
katerikoli znak (ne sme biti presledek), 
zato sem ji dodal spodnji vezaj, in o pri 
vseh mapah. Šele potem je dovoljeno 
uporabljati presledek. 

Druga malenkost, ki pa je še nisem 
tegnil proučiti, je, kako v Novellovi mreži 
iz datoteke za prijavo uporabnika (login 
soripi) poklicati kakšen program. Prejš- 
nja verzija oc:Maila je to omogočala, pri 
tej pa lo po vsem sodeč ne gre. Bomo že 
preživeli, ne? 

Priročniki 
so številni, zato jih samo naštejmo (v 

oklepaju navajam debelino, ker se mi 
strani ni ljubilo preštevati): 

— ce:Mail for MS-DOS; Admin Referen- 
ce Manual (1 cm) 

— cc:Mall tor MS-DOS; Admin Learning 
Guide (0,3 cm) 

— ce:Mail for MS-DOS; User Reference 
Manual (1,3 cm) 

— ce:Mali for MS-DOS; User Learning 
Guide (0,3 cm) 

- oc: Mall Gateway; AdministratovsGu- 
ide (1,9 cm) 

Mail Directory Services; User's 
Manual (0,5 cm) 

— ce:Mal for Windows; User's Guide 
Manual (0,7 cm). 

Opozorilo: vsi ti priročniki in cela kopi- 
ca 5,25- in 3,5-palčnih disket so verjetno. 
samo v paketu za (pre)prodajalce, De- 
aler Starter Pack, ki smo ga dobili za 
testiranje 

Končajmo 
članek s priporočilom, da lahko sistem 

interne pošte v vsakem podjetju.bistveno 
spremeni način in dvigne kvaliteto med- 
sebojnega komuniciranja; zato je po- 
memben segment vsega informacijske- 
ga sistema. Lahko v pozitivnem smislu 
spremeni oziroma premakne način raz- 
mišljanja in dejansko pomeni odmik od 

birokratskega in avtoritativnega (da ne 
rečem avlokralskega) načina vodenja 
sestankov. Ideje in predlogi se zbirajo, 

dopolnjujejo in vsakdo lahko sodeluje po 
svojih močeh in takrat, ko je za razmišija- 
nje o kakšni temi razpoložen. Konec je 
(jutranjega) nasilja obveznih kolegijev in 
dan je takoj lepši. 

Ni torej pomembno, za kateri izdelek 

se odločimo; pomembno je, da se odloči- 
mo, saj v svetu uvrščajo elektronsko po- 
što med strateške dejavnike organizira- 
nosti podjetja! 

Pri tem stavku sem se spet spomnil na 

direktorja neke firme, ki je najel neodvis- 
nega svetovalca za presojo ponudb. Ta 
neodvisni ekspert je resnično neodvisen, 

saj tudi sam včasih napiše kakšen pro- 
gram in »porihta« kakšno mašino. Direk- 
tor je suvereno zahteval, naj damo vse 

programe zastonj, sicer bo našo ponud- 
bo izločil. Pristavil je, da ve, da smo vse 

že stokrat prekopirali in ukradli, zato naj 
ne pričakujemo, da bo tudi on kaj plačal. 
Saj bi ga človek še pomiloval, če ne bi 
videl velikih avtomobilov pred upravno 
zgradbo; če se ne bi bližala privatizacija 
(takšna ali drugačna); če ne bi vedel za 
njihov letni prihodek, ki ga povrh vsega 
ustvarijo brez enega samega računalni- 
ka. Le kdo si je izmislil trditev, da je 
informatika četrti produkcijski faktor?! 

Vsekakor pa je bil lep dan in družba na 
izletu je bila prijetna. 

Zahvaljujem se 
podjetju SRC Computers iz Ljubljane. 

ki je med drugim zastopnik Lotusovih 
izdelkov in je omogočilo testiranje pro- 
gramskega orodja cc:Mai, Posredovali 
so mi tudi cene vseh Lotusovih izdelkov, 
ki sem jih navajal v članku. 

Posebna zahvala gre reviji Monitor, ki 
je priskrbela paket za prodajalce (dealers 
pack). 

Vsi, ki hočejo biti na tekočem 

z dogajanji 
v znanosti in tehnologiji, 
vsako sredo v DELU 

berejo prilogo 
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Velik prolog za mikroračunalnike (1) 
Dr. MIRKO ČUBRILO 
Razvoj jezika 

Jezik PDC prolog so razvili na podlagi 
Borlandovega turbo prologa. Zadnja ver- 
zija, ki jo je to podjetje poslalo na trg, je 
imela številko 2.0. Ni znano, zakaj so 
v Borlandu opustili razvoj turbo prologa. 
Sodeč po tedanjih predstavitvah v stro- 
kovnih revijah, se je jezik razvijal v pravo 
smer. Poleg njegovega jedra so naredili 
škatlo programskih orodij Turbo Prolog 
Toolbox. S temi je bilo moč hitro pri- 
pravili prototipe uporabniških vmesni- 
kov, zaslonske slike z maskami za 
vnos podatkov, povezave s sistemi za 
upravljanje podatkovnih baz (dBASE 
JIl...). Tudi drugi val literature je kazal, 
da gre za resen in preudarno napisan. 
jezik. Kakorkoli že, zdelo se je, da se je 
nehal razvijati, na žalost številnih upo- 
rabnikov osebnih računalnikov, ki jim 
je bil turbo prolog skoraj edini doseg- 
ljiv in razmeroma kakovosten jezik te- 
ga tipa. 

Prvo reklamo za PDC prolog (verzija 
3.20) sem našel v neki številki Dr. 
Dobb's Journala iz leta 1990. V reklami 
je pisalo, da je POC kratica za Prolog 
Development Center, kar je zbujalo za- 
upanje. Poznejši razvoj jezika je po- 
polnoma. upravičil ime podjetja. PDC 
ima sedeža na Danskem in v ZDA. 
Center sestavlja okrog dvajset mladih 
ljudi, od katerih se velika večina ukvar- 
ja z razvojem jezika in iz njega izpelja- 
nih orodij. 

Kmalu po tistem, ko smo na Fakul- 
teti organizacije in informatike v Va- 
raždinu »odkrili« PDC prolog, smo ku- 
pili paket. V njem so bili: jedro jezika 
v verziji 3.20 ter PDC Prolog Professi- 
onal User's Guide in PDC Prolog To- 
olbox v isti verziji 

Prva verzija orodij PDC Prolog Hy- 
pertext Toolbox, namenjenih razvoju 
hipertekstnih aplikacij, je izšla na za- 
četku leta 1991, prva verzija jezika za 
razvoj aplikacij v delovnem okolju 
Windows pa sredi leta 1992. Časovno 
zaporedje verzij jezika in orodij kaže 
tabela. 
Verzija jezikalorodij leto 
Turbo Prolog 2.0 1988 
Turbo Prolog Toolbox 2.0 1988 
PDC Prolog 3.20 1990 
PDC Prolog Toolbox 2.01 1990 
PDC Prolog Professional 
User's Guide 1.01 1990 
ESTAJESTAPLUS3.30 1990 
PDC Prolog Hypertext Toolbox 1991 
PDC PrologiWindows 3.30 1992 
PDC ProloglWindows 3.31 1992 
ESTAWindows 4.01 1992 

So tudi verzije jezika, ki delajo pod 
operacijskim sistemom SCO UNIX, 
vendar o njih tu ne bomo govorili, 

Vsaka verzija prologa za delovno 
okolje Windows vsebuje dva prevajal- 
nika jezika. Prvi, PROLOG.EXE, je na- 
menjen razvoju aplikacij za MS-DOS, 
drugi, PROLOGPH.EXE, pa za Win- 
dovs. 

To je prvi od dveh člankov o PDC 
prologu in orodjih, izpeljanih iz njega. 
Predvsem bom prikazal jedro jezika 
v verziji 3.20 in novosti, ki so vključene 
v. prevajalnik za MS-DOS v verzijah 
jezika 3.30 in 3.31. 

V drugem članku bom opisal verziji 
3.30 in 3.31/Windows in priložil prime- 
re, kako razvijati aplikacije za delovno 
okolje Windows. 

Morebitne uporabnike jezika naj ta- 
koj opozorim, da je izključeno ne sa- 
mo pisanje aplikacij za Windows, tem- 
več. tudi razumevanje že napisanih 
programov. (celo najpreprostejših). za 
to okolje, če ne poznamo podrobno 
jedra jezika v verziji 3.20 in naštetih 
razširitev. 

Jedro jezika PDC prolog 
3.20 

To verzijo jezika, ki dela pod operacij- 
skim sistemom MS-DOS, lahko jemljemo 
za referenco, saj je jedro poznej 
plementacij. Ponaša se z naslednjimi 
splošnimi lastnostmi 

-niter, optimiziran prevajalnik, kigene- 
rira jedmato objektno kodo; koda se lah- 
ko po vseh lastnostih kosa s tisto, ki jo 
generirala pascal ali C 

Med prevajanjem izvome kode pro- 
grama v objektno kodo prevajalnik več- 
krat analizira izvomo kodo, od preverja- 
nja tokov podatkov in (ne)determinizma 
uporabniško določenih predikatov do do- 
deljevanja registrov in organizacije opli- 
mizacije objektne kode. 

— sistem za preverjanje tipov, ki odkriva 
napake med prevajanjem programa. 

PDC prolog zahteva deklariranje pre- 
dikatov, sistem za preverjanje tipov pa 
stem ugotavlja ustreznost definiranih do- 
men za posamezne predikate. Poleg te- 
ga deklariranje predikatov omogoča pre- 
vajalniku, da generira učinkovito objekt- 
no kodo in prihrani pomnilniški prostor 
med izvajanjem programa. 

—integriranorazvojnookolje, kivključu- 
je samodejno povezovanje objektnih mo- 
dulov v izvršno kodo; to bistveno skrajša 
razvojni ciklus programov (pisanje/ureja- 
nje izvorne kode, prevajanje in testiranje) 

Prevajalnik je v razvojnem okolju jezi- 
ka povezan z urejevalnikom, tako da so 
opozorila, sporočila o napakah v sintaksi 

Urejevalnik v PDC prologu. 
in sporočila o napakah med izvajanjem 
programa dosegljiva in označena v izvor- 
ni kodi. Poleg lega je možno programu 
slediti, tako da uporabnik korak za kora- 
kom spremlja izvajanje in rezultate v po- 
sebnem oknu. 

- sistem za upravljanje zunanjih podat- 
kovnih baz, z več kot petdesetimi predi- 
kati za razvoj in vzdrževanje velikih po- 
datkovnih baz, ki podpirajo B-drevesa, 
razširjeni pomnilnik (EMS) in dostop več 
uporabnikov do istih datotek 

S sistemom za upravljanje zunanjih 
podatkovnih lahko naredimo in upravlja- 
mo verige poljubno kompleksnih izrazov 
jezika, števlčimo elemente verige na na- 
čin B-dreves za hitro preiskovanje in sor- 
tiranje ter izmenjujemo (kopiramo) baze 
podatkov med RAM-om in trdim diskom. 

— izvorna koda interpreterja prologa 
V paket je vključena popolna izvoma. 

koda standardnega interpreterja prologa 
(Prolog Inference Engine — PIE) v POC 
prologu. Uporabnik si lahko prilagodi in- 
terpreter in si naredi svoj jezik (z razvo- 
jem novih predikatov ali celo deduktivnih 
mehanizmov), lupine ekspertnih siste- 
mov ali uporabniške vmesnike. 

- sistem za upravljanje oken 
Sistem sestavlja vrsta predikalov za 

ije in dosledno upravljanje oken. 
Interaktivno lahko določamo vrsto lastno- 
sti: tip okna (lekstno ali grafično), lega 
okna na zaslonu, velikost, barva ozadja 
in besedila itd. Z orodji iz PDC Prolog 
Toolboxa lahko naredimo objektno 
usmerjen sistem za upravljanje oken, po- 
doben listemu v delovnem okolju Win- 
dows, vendar za tekstni način dela. 

- urejevalnik, kise da razširili z uporab- 
nikovimi ukazi 
V jedru jezika je nekaj verzij predikata 

edit. Ko uporabnik vključi ta predikat 
v program, dobi na voljo popoln ureje- 
valnik, ustrezen tistemu v razvojnem 

okolju jezika. O moči urejevalnika od- 
ločajo Število in vrednosti parametrov, 
s katerimi kličemo predikat. V najbolj 
dognani verziji lahko uporabnik. sam 
dodaja ukaze za urejanje besedil. 

- sistem za odkrivanje in obravna- 
vanje napak 

V. razvojnem okolju jezika je moč 
izbrati ravni sledenja napakam in po- 
ročanje o njih. Jedro jezika vsebuje 
melapredikate trap/3, errormsgi4, la- 
sterror/A, consulterror/3, readtermer- 
ror/2, oriticalerror/A, ki zagotavljajo 
dosledno. obravnavanje napak v pro- 
gramu 

- povezovanje z operacijskim  si- 
stemom 

iz delovnega okolja jezika je moč 
preiti v okolje operacijskega sistema 
in nasprotno (čeprav je to potrebno le 
redko). Jedro jezika vsebuje nekaj pre- 
dikatov, ki omogočajo uporabo takih 
prehodov v programu, 

— povezovanje z drugimi program- 
skimi jeziki 

PDC prolog se da povezovati z dru- 
gimi jeziki, predvsem s pascalom in C- 
jem. PDC prolog je lahko jezik-gosti- 
telj ai jezikcgost. Predikati, ki to omo- 
gočajo, so stmjeni v orodje PDC Pro- 
fessional User's Guide, metode za po- 
vezovanje pa so podrobno opisane 
v ustreznem priročniku. 
— video izhod visoke ločljivosti 
V. razvojnem okolju in aplikacijah 

PDC prolog podpira vse standardne 
tekstne načine dela in celo vrsto gra- 
fičnih načinov, seveda če imamo 
ustrezno strojno opremo. 

— Borlandov grafični standard 
Verzija PDC prologa za MS-DOS 

podpira. tiste grafične standarde kot 
turbo pascal in turbo C. Edina razlika 
je ta, da so v PDC prologu grafične 
funkcije iz omenjenih jezikov realizira- 
ne s predikati iz jedra jezika. Jedrol$ 
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jezika vključuje. okoli šestdeset »gra- 
fičnih« predikatov. 

V verzijah za MS-DOS pozna PDC 
prolog tiste tipe in strukturo progra- 
mov kot jezik turbo prolog. 

Testiranje je posebno pomembna 
faza v razvojnem ciklusu programa. 
Večina. sodobnih programskih jezikov 
ponuja orodja prav za ta namen. V raz- 
vojnem okolju PDC prologa testiramo. 
programe. s sledenjem (angl. tracing). 
Sledimo lahko predikatom, delom ko- 
de ali celotnim programom. Rezulate 
sledenja lahko preusmerimo v datote- 
ko. z rezerviranim imenom PROLO- 
G.LOG ali v tiskalnik. Za lo uporablja- 
mo predikata trace in shorttrace, Te- 
stranje programa običajno poteka 
v nekaj zaporednih seansah sledenja 
v interaktivnem načinu dela. 

Razširitve jezika v verzijah 
3.30 in 3.31/DOS 

Kot smo že povedali, PDC prolog 
v verziji 9.30 vsebuje dva prevajalnika: 
PROLOG.EXE in PROLOGPH.EXE. 
S prvim razvijamo aplikacije pod MS- 
DOS-om, z drugim pa aplikacije za de- 
lovno okolje Windows. V primerjavi z ver- 
zijo 3.20 so jedro jezika razširi z novimi 
elementarnimi lipi podalkov, omogočili 
so neposredno deklariranje. predikalov 
kot funkcij v klasičnih postopkovnih jezi- 
kih in definiranje predikatov v (drugih) 
predikalih kot domenah. Slednja novost. 
je vsekakor najpomembnejša, ker omo- 
goča tako metaprogramiranje kot objeki- 
no usmerjeno programiranje v POC pro- 
logu, toda zdaj neposredno. 
Vse naštele novosti bom opisal nekoliko 
podrobneje. 

Funkcije lahko deklariramo kot stan- 
dardne predikate, s tem da pred besedo, 
s katero v sekciji PREDICATES funkcijo 
imenujemo, navedemo domeno, ki po- 
meni kodomeno funkcije. V sekciji CLA- 
USES je treba v pravil, ki delinirajo 
funkcijo, dodati tudi to domeno. Recimo, 
da želimo definirati funkcijo, ki izračuna 
kvadrat dane vrednosti argumenia. To je 
videti takole: 
DOMAINS 
ARGUMENT 
PREDICATES 
USHORT kvadra ARGUMENT) 
Je Tudi kvadrat negalivnega števila je 

INTEGER 

nenegativen, zalo je kodomena funkcije 
tipa USHORT. USHORT je domena, ki ji 
pripadajo števila od 0 do 65535. xk/ 
CLAUSES 
kvadral(X,Kvadralj:-Kvadrat-XxX. 
PReKvadrat' je dodatna spremenljivka -k/ 
GOAL 
Vrednost vvadral(—5),write(Vrednost). 

Domena Binary je posebno pomemb- 
na, ker omogoča kreiranje dvojiških izra- 
zov in delo z njimi. Dvojiški izraz (angl. 
binary term) je kratkomalo niz dvojiških 
besed dolžine 8, pred katerim je beseda 
lipa word ali dword (dve oziroma štri 
osembitne besede bez predznaka), ki 
hrani podatke o velikosti izraza. Sin- 
taksa specifikacije v izvorni kodi pro- 
grama je $[bi,b2, ..., bn], kjer so bi, 
ba, ..., bn osembitne besede, ki se- 
stavljajo izraz. Dvojiški izrazi so ne- 
strukturirani objekti, rabijo pa za po- 
vezovanje s prav takimi objekti, npr. 
zaslonskimi slikami ali deli zaslonskih 
slik, in z zunanjimi jeziki. 

Obstaja več kot deset gradnikov 
(angl. primitives) jezika za delo z dvoji 
škimi izrazi. Tu navajam samo predi 
kate iz naslednjega primera, v katerem 
bomo z uporabo  dvojiških izrazov 
oblikovali spremenljivko. 

inary(SteviloBlokov) — nare- 
di d izraz, ki vsebuje določeno 
Število osembitnih besed (blokov). in 
postavi vsak bit vsake besede na vred- 
nost 0. 

getWordEntry(Dvojiskiizraz,in- 
deksBloka) — vre vrednost bloka 
z. indeksom IndeksBloka  dvojiškega 
izraza Dvojiskilzraz. Upoštevati je tre- 
ba, da se začne indeksiranje z ničlo. 

setWordEntry(Dvojiskilzraz,in- 
deksBloka, Vrednost) — postavi Vred- 
nost kot vrednost bloka z indeksom 
indeksBloka v dvojiškem izrazu Dvoji- 
skilzraz. 

Znano je, da je v prologu vsaka 
spremenljivka bodisi prosta ali pa je 
pri poenotenju izrazov jezika dobila 
kakšno vrednost, ki se, razen pri po- 
novljenem poskusu, da bi dosegli kak- 
šen cilj ali podcilj, lahko »osvobodi«. 
V. uporabniških vmesnikih, pri delu 
z datotekami in drugje pa pogosto po- 
trebujemo spremenljivke-števce. V na- 
slednjem primeru bomo naredili takš- 
no spremenljivko Var. 

DOMAINS 
SPREMENLJIVKA - Binary 
SEZNAM - INTEGERx 
PREDICATES 
SPREMENLJIVKA narediSpremenljivko() 
dajVrednost( SPREMENLJIVKA INTEGER). 
x Spremenljivki SPREMENLJIVKA damo vrednost iz domene INTEGER xk/ 
INTEGER preberiVrednosi(SPREMENLJIVKA) 
/se. Predikatlunkcija, ki kot vrednost vme (prebrano) vrednost spremenljivke 
SPREMENLJIVKA -k/ 
INTEGER povecajZaEno(SPREMENLJIVKA). 
x Predikal-funkcija, ki poveča vrednost spremenljivke SPREMENLJIVKA za 1 -k/ 

nondeterm predikal(SPREMENLJIVKA,INTEGER) 
x Nedeterminističen predikat (izpolnjen je lahko večkrat) -k/ 
DATABASE 
podatek(INTEGER). 
//x Predikal interne baze podatkov. Da nam osnovni nabor podatkov, x/ 
CLAUSES 

narediSpremenljivko(Var):— 
Dolzina — sizeol(INTEGER), 
Var — makeBinary(Dolzina). 
Spremenljivka Var tipa INTEGER je narejena takoj, ko je znana dolžina zapisa 

podatkov tipa -INTEGER in ko se ji za "vrednost" dodeli dvoški izraz ustrezne 
dolžine k/ 

dajVrednosl(Var, Vrednost): 
setWordEntry(Var,0, Vrednost). 

/ Spremenljivki Var se dodeli vrednost Vrednost, če je prvemu bloku dvojiškega 
izraza Var dodeljena ta vrednost, x/ 

preberiVrednost(Var, Vrednost): — 
Vrednost getWordEntry(Var,0). 

/x. Spremenljivka Var ima vrednost Vrednost, če je to vrednost prvega bloka 
dvojiškega izraza Var xk/ 

predikat(Var,X):— 
podatek(X), 
povecajZaEno(Var). 

/ Predikat "predikat je izpolnjen v paru Var in X vsakič, ko je X podatek in ko se 
vrednost spremenljivke Var poveča za 1. x/ 

povecajZaEno(Var,NovaVrednost): — 
NovaVrednost< preberiVrednost(Var) 1-1, 
dajVrednost(Var, NovaVrednost). 

podatek(1 11) podatek(222). podatek(335). 
podatek(444)podatek(555). podatek(686). 
podatek(777), podatek(88B) podatek(999), 
3x Podatki, ki sestavljajo osnovni nabor podatkov. -k/ 
GOAL 

Var — narediSpremenljivko(), 
x Naredili smo spremenljivko Var -k/ 

dajVrednost(Var,0), 
7 Dali smo ji začetno vrednost, ki je enaka nič x/ 

findall(X predikat(Var,X),Seznam), 
/X Ko je izpolnjen metapredikat "fndal", se naredi seznam vseh vrednosti X, za 
katere je izpolnjen predikat(Var,K). Vsakič se vrednost spremenljivke Var poveča 
za 1, x/ 

DolzinaSeznama - preberiVrednost(Var), 
/x zo je prebrana vrednost spremenljivke Var enaka dolžini narejenega sez- 
nama x 

"write("n Dolzina seznama je: ', DolzinaSeznama), 
x Na zaslon izpišemo ustrezno sporočilo. / 
/x Tu se začenja drugi primer. Na zaslon se bodo izpisali prvi štirje elementi 
interne baze podatkov ski 

dajVrednost(Var,0), 
/k Vrednost spremenljivke Var se spet postavi na ničlo k/ 

podatekiX), 
1X Tako ko je X podatek, x/ 

N-povecajZa£no(Var), 
/ se vrednost spremenljivke Var poveča za 1 in dodeli spremenljivki N, x/ 

write('nElemeni z zaporedno stevilko " N,' v nizu je ",X), 
/k potem pa se na zaslon izpiše sporočil, za kateri element gre. x/ 

Nea 
/% Vse (razen določitve začetne vrednosti spremenljivke Var) se ponavlja, dokler. 
vrednost N ne postane 4. Takrat je izpolnjen predikat 'rez()" in program se 
konča. /. 
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Objektno. usmerjeno programiranje te- 
"melji na pojmih objekta, razreda in dedo- 
vanja. Vsek objekt pripada kakšnemu ra- 
zredu v hierarhiji razredov. Objekt komu- 
nicirajo tako, da si izmenjujejo sporočila. 
Vsak objeki je avtonomen (kapsuliran), 
kar pomeni, da je sam odgovoren za 
izpolnjevanje zahtev, ki mu jih sporočajo 
drugi objekti. Večina implementacij pro- 
loga nima strukture objektno usmerjenih 

kujemo v prologu. V PDC prologu to bi- 
stveno olajšujejo predikatne domene, ki 
lahko prevzamejo vlogo razredov objek- 
tov. Zaradi omejenega obsega članka 
navajam samo majhen primer, ki pa bo, 
tako upam, lepo ilustriral obikovanje ob- 
jektov in procesov po načelih objektno. 
usmerjenega programiranja. V podrob- 
nosti sintakse, s katero deklariramo pre- 
dikatne domene na splošno, se tu ne 

jezikov, kakršen je smalltalk, toda dekla- 
rativno programiranje omogoča, da last- 
nosti takih jezikov brez večjih težav obli- 
Gomalns 
seznam - integer 
procesNaSeznamu - determ integer (integer) - (i) 

/k. Domena procesNaSeznamu določi razred funkcij (determinističnih predikatov) 
z domeno in s kodomeno tipa integer. k/ 

bom poglabljal. Najkrajše razlage. so 
v komentarjih ob primeru. 

razredProcesov — determ (seznam procesNaSeznamu,seznam) — 
/x Domena razredProcesov določi razred determinističnih trimestnih predikatov. 
Vhodna argumenta sta dani seznam elementov in proces na njem, izhodni argument 
po izpolnitvi predikatov (izvedbi procesa) pa je seznam procesiranih elementov. x/ 

predicales 
kvadriranjelementovSeznama: procesNaSeznamu 

/X kvadriranjeElementovSeznama deklariramo kot predikat domene procesNaSez- 
namu. x/ 
kubiranjeElementovSeznama: procesNaSeznamu 
/ kubiranje£lementovSeznama deklariramo kot predikat domene procesNaSez- 
namu. Xx/ 
proces: razredProcesov. 

/X proces deklariramo kot element predikalne domene razredProcesov x/ 

Clauses 
kvadriranjeElementovSeznama(Element, Kvadrat): — Kvadrat Element Element. 
kubiranje ElementovSeznama(Elemeni,Kub):— lement KElementX Element. 

procesi[),-.1)./Ak Vsak proces na praznem seznamu da za rezultat prazen seznam. 
X/ 

procesi [Glava'Rep], rocesNaSeznamu [ProcesiranaGlava'ProcesiraniRep]):— 

ProcesiranaGlavaProcesNaSeznamu/(Glava), 
/k Predikat "proces" skrbi samo za splošno strukturo procesa, ne da bi upošteval, 
kateri proces na danem vhodnem seznamu lo je. Za vsak "ProcesNaSeznamu". 
predikat "proces" pove: glava izhodnega seznama nastane lako, da z danim predika- 
tom procesiramo glavo vhodnega seznama, x/ 

proces(Rep, ProcesNaSeznamu ProcesiraniRep), 

Je rep izhodnega seznama pa nastane s ponovitvijo splošnega procesa na repu. 
vhodnega seznama. -/ 

goal 

Seznam - [-12,6,24,14,-3], 
procesi Seznam kvadriranjeElementovSeznama, 
Write('Seznam kvadratov je: ",SeznamKvadratov,'n'), 
proces( Seznam, kubiranjeElementovSeznama,SeznamKubov), 
Write('Seznam kubov je: ", SeznamKubov, w), 

Ko se program izvede, sla rezultat 
pravilna seznama kvadralov in kubov 
vhodnega seznama. 

Predikat »proces« kot element predi- 
katnega razreda  »razredProcesov« 
v svoji definiciji ne opisuje posameznih 
procesov, temveč z njimi komunicira 
V ustrezni domeni, Procesi so lorej kap- 

sulirani in sami skrbijo za to, kako se 
bodo izvedi na danem vhodnem sez- 
namu. 

Nadaljevanje prihodnjič 

IZ— . 5. - 
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a rubrika. opisuje najzanimivejše 
sharewarske programe z vseh mogočih 
področij računalništva. lzraz »sharewa- 
re« pomeni, da je možno programe pre- 
izkusiti in se šele nalo odločiti za morebi- 
ten nakup oziroma registracijo. Glavna 
privlačnost sharewara je cena, ki tudi pri 
najboljših programih ne presega 100 
ameriških dolarjev, največkrat pa je bi- 
stveno nižja. To nikakor ne pomeni slabe 
kakovosti, saj marsikak sharewarski iz- 
delek. prekaša sorodne komercialne. 
Sharewarski programi, ki jih dobimo 
v pokušino, praviloma niso v ničemer 
okrnjeni, vsebujejo tudi vso potrebno do- 
kumentacijo za uporabo. Opisane pro- 
grame lahko preizkusite tudi sami, če 
pokličete 061/340-664. 

Poslovni programi 
me: Retailer 
Založnik: RetailWare 
Velikost arhiva: 301 K 

Imate morda trgovino in se vam zdi, 
da brez računalnika ne gre več? Rela- 
ler je namenjen. vsestranskemu 
spremljanju poslovanja manjših in 
srednjih maloprodajnih podjetij z eno 
ali več trgovinami. Omogoča avlomati- 
zacijo številnih zamudnih opravil, kot 
so periodične inventure, obračun bla- 
gajne, spremljanje zalog. Izdajamo 
lahko račune, naročamo blago, vodi- 
mo evidenco kupcev, dobaviteljev, iz- 
delkov in prodajalcev. Uporaba je so- 
razmerno preprosta. Možnosti izbira- 
mo v menijih, zagotovljena je ustrezna 
kontrola pri vnosu podatkov. 

Podatkovna skladišča 
Ime: AHelp 
Založnik: Capella Inc. 
Velikost arhiva: 210 K 

Pri programiranju s dipperjem izde- 
lava dobre zaslonske pomoči ni naj- 
bolj preprosta. AHelp omogoča obli- 

kovanje oken za splošno pomoč in 
funkcionalno zasnovano pomoč, po- 
vezano s funkcijami našega programa. 
Na voljo je cela vrsta možnosti za do- 
ločanje robov in videza oken. Program 
samodejno prikaže pomoč, kadar upo- 
rabnik pritisne tipko FI. Poskrbljeno 
je tudi za kazalo z opisi vseh program- 
skih možnosti. Dokumentacija  po- 
drobno opisuje, kako je treba pomoč 
vdelati v naš program 
Ime: BarCode 
Velikost arhiva: 111 K 

Zbirka programov, ki omogočajo 
delo s črtno kodo v okolju, združljvem 
z dBASEJcipperjem. Črtno kodo lahko 
izpisujemo s tiskalnikom (epson, HP 
laserJel, IBM graphic). Dokumentacija 
vsebuje primere, kako module. vključiti 
V lastne programe. Dodana je rutina za 
delo s čitalnikom črine kode, priklju- 
čenim na serijski vmesnik. Zajete so 
črtne kode 3 od 9, 2 od 5 in 39. 

Računalniško izobraževanje 

Velikost arhiva: 126 K 
interaktiven pripomoček za spozna- 

vanje osebnega računalnika. Vsebuje 
lekcije o delu s tipkovnico, kratek pre- 
gled. razvoja računalništva, pregled 
osnovnih računalniških pojmov, delo 
z. vhodno-izhodnimi enotami. Pojas- 
njuje osnovne ukaze DOS-a, delo z di- 
skelo, trdim diskom in imeniki, upora- 
bo paketnih (angl. batchj ukazov in 
računalniške | komunikacije. | Izredno 
uporaben je za vse, ki šele vstopajo 
v svet računalništva. Pri Tutorju nismo. 
le pasivni opazovalci, temveč moramo. 
sproti odgovarjati na številna vpra- 
šanja. 

Grafika 
Ime: PCX-Show 

Založnik: Decisions Software 
Velikost arhiva: 206 K 

UGA/EGA High Resolut ion, Scpeens 

Sčnipe Editor 

Use Mouse iii UUPointer 
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Kako vdahniti vsaj malo življenja le- 
pim, vendar statičnim grafičnim  sli- 
kam? S programom PCX-Show izdelu- 
jemo zaslonske predstavive na podla- 
gi slik v formatu PCX, Ko pripravljamo 
scenarij predstavitve, lahko s celo vr- 
sto ukazov določamo vrstni red prika- 
zovanja si, oblikujemo robove, vstav- 
ljamo. besedilo, prikazujemo okna, 
vključujemo zvočne učinke... Slike 
menjamo in zaslon brišemo na več 
načinov. Scenarij pišemo z običajnim 
urejevalnikom. besedil. Zahteve;  za- 
slon EGA/VGA 
me: Clip-Art PCX 401 
Velikost arhiva: 297 K 

Zbirka 130 čmo-belih sličic. najra- 
zličnejših simbolov v formatu POX. 
Simbole. lahko uporabljamo v progra- 
mih za namizno založništvo ali drugih 
grafičnih orodjih. 

Pripomočki 
Ime: Duplicate File Locator 
Založnik: W. S. Ataras Engineering 
Velikost arhiva: 179 K 

Sčasoma se nam na disku nabere 
množica podvojenih datotek, ki nam 
zasedajo dragocene megabajte. Dupli- 
cate File Locater hitro poišče vse ne- 
ljube dvojčice. Lahko si jih ogledamo. 
na zaslonu, primerjamo njihovo vsebi- 
no in jih po potrebi odstranimo. Pro- 
gram odkrije dvojčice, ki se skrivajo 
po. različnih imenikih in diskih (tudi 
mrežnih), celo tiste znotraj arhivov se 
mu ne bodo izmuznile. 
Ime: Weed 
Založnik: Pinnacle Help 
Velikost arhiva: 25 K 

Če želimo iz tekstnih datotek od- 
straniti neželene znake, besede ali 
stavke, se tega nikar ne lotevajmo 
z. običajnim urejevalnikom besedil. 
Precej bolje bo opravil Weed. Navede- 
mo lahko do 100 različnih znakov, vse 
bo hitro poiskal in odstranil. Zadevo 
lahko postavimo tudi na glavo in se 
odločimo za brisanje vseh tistih vrstic, 
ki navedenih znakov ne vsebujejo. 
Ime: LPTX 
Založnik: Marc C. DiVecchio 
Velikost arhiva: 49 K 

Mnogi programi ne ponujajo izpisa 
podatkov v datoteko, vse želijo poslati 
neposredno v tiskalnik. LPTX zna pre- 
streči take zahteve in izpis preusmeriti 
v datoteko, ne glede na to, kateri izhod 
uporabljamo. (serijski, paralelni). Pro- 
gramu je dodana izvoma koda v pas- 
calu, tako da ga lahko sami dopol- 
nimo. 
ime: Memory Walk. 
Založnik: Garry J. Vass 
Velikost arhiva: 17 K 

Bi se radi sprehodili po pomnilniku 
svojega peceja? Memory Walk omo- 
goča celo vrsto pregledov pomnilni- 
ških naslovov. Na zaslonu si lahko 
ogledamo. vsebino katerekoli celice, 
BIOS-a ali zaslonskega pomnilnika, 

preverimo datum v ROMku ali stanje 
video pomnilnika. 
Ime: SyslD 
Založnik: Steve Grant 
Velikost arhiva: 63 K 

Program nam bo razkril vse, kar se 
skriva v našem računalniku. Zadostuje 
priisk na tipko in že je pred nami 
dolgih 16 strani informacij o procesor- 
ju, trdih diskih, video vmesniku, izhod- 
nih vratih itd, Skratka, računalnik bo- 
mo spoznali do obisti. 

Windows 
me: Organize! 
Založnik: Kwek Sing Cher 
Velikost arhiva: 96 K 

Provider vse, 

| completed, MM APP ali af 
| January ičregardless if it is 
| finishec and ete For the other | 
| months. 
| maso you can add tine e.g. 

programskem. jeziku actor, priložena 
je tudi izvora koda. 

Igre 
Ime: Catacomb Abyss 
Založnik: Softdisk Publishing 
Velikost arhiva: 843 K 

Vznemirljiva  tridimenzionalna  gra- 
fična pustolovščina, polna čarovnij in 
nenavadnih zapletov. Igralec prevza- 
me. vlogo mogočnega čarovnika, ki 
mora premagali Nemesis, kruto bogi- 
njo. maščevanja. Pot ga pelje v naj- 
mračnejše kotičke podzemnega sveta, 
kjer napadajo sovražni stvori. Čarov- 
nik. se jih lahko ubrani z različnimi 
orožji, predvsem pa s spretnostjo in 

COFašnlReHE bije, PROBLE notes on organičet. 
Filter x, e.g. Obganizete:, 

(indicates that dt'is 

identifying needs, nev 
spectives, information 

| through. No time to do so at 
de poime. 

f Finter oMonth/pay 
e.g. TMINK: D7/7. means must 
setile it by Zi July. TAT 

Okensko okolje je kot nalašč za vse 
mogoče. organizalorje osebnih infor- 
macij. Eden takih je program Organi- 
zel. Na zaslonu je videti kot dnevnik, 
kjer lahko obračamo strani v obeh 
smereh. V dnevnik zapisujemo poljub- 
ne informacije, kot so sestanki, obvez- 
nosti, zapiski in opombe. Dnevnik pre- 
gledujemo po ključnih pojmih ali pa 
skočimo na določen datum. V ta na- 
men si na zaslon prikličemo koledar. 
Možna je tudi izdelava poročil. 
Ime: PC-Project 
Založnik: Zack Urlocker 
Velikost arhiva: 328 K 

Načrtovanje in spremljanje projek- 
tov spadala k najpametnejšim zade- 
vam, ki jih lahko delamo z računalni- 
kom. Če tega nismo vešči, nam bo PC- 
Project pomagal pri prvih korakih. De- 
luje v okolju Windows in vsebuje vse 
glavne. značilnosti vodenja projektov. 
Projektne. naloge lahko pregledujemo 
v. obliki mrežnega plana (PERT) ali 
gantograma. Na razpolago sta tabela- 
rični pregled nalog z njihovim traja- 
njem in pregled virov, potrebnih za 
izvedbo nalog. Program zna samodej- 
no izračunati kritično pot in ugotoviti 
stroške po fiksni ali variabilni metodi 
PC-Project je napisan v objektnem 

iznajdijvostjo. Zahteve: 640 K RAM-a, 
zaslon EGANGA. 
Ime: 3-Demon 
"Založnik: J. Price č. R. Richardson 
Velikost arhiva: 42 K 

igra je izdelana po zgledu znanega 
Pacmana, vendar v treh dimenzijah. 
Po labirintu nas preganjajo hudobni 
duhovi, njihovo gibanje lahko sprem- 
jamo z radarjem. Kadar naletimo na 
tablelke z energijo, smo začasno moč- 
nejši od duhov. 
Ime: Llamatron 
Založnik: Llamasott 
Velikost arhiva: 278 K 

Lame so prijazne živali, ki pa imajo 
neko neprijetno lastnost: nadvse rade 
pljunejo v radovednega opazovalca. 
Lama je tudi glavna junakinja zanimi- 
ve arkadne igre, v kaleri je treba raz- 
streliti čimveč zverinic, skodelic za ka- 
vo, konzerv kokakole, se izogibati več- 
tonskim utežem, ki padajo z neba, po- 
begniti laserskim žarkom itd. Poleg 
sovražnikov lamo na vsakem koraku 
spremlja trop zaljubljenih kozličkov. 
Zahteve: zaslon EGAVGA. 
me: Mosaix 
Založnik: Data Assist 
Velikost arhiva: 479 K 

Grafično izvrstno izdelana seslav- 

ljanka. Mosalx ponuja tri skenirane 
barvne fotografije, ki jih moramo se- 
stavili v pravilno sliko. Uporabimo lah- 
ko tudi kakršnekoli risbe v formatu 
PCX. Pri sestavljanju spreminjamo te- 
žavnostno stopnjo, tako da povečuje- 
mo število sestavnih elementov. 
Ime: Battleship 
Založnik: Frank Simone 
Velikost arhiva: 155 K 

Najbrž ni nikogar med nami, ki ne bi 
med poukom navdušeno potaplja! la- 
djic. Tudi računalniških izvedb te pri- 
ljubljene igre je veliko, pričujoča zago- 
tovo sodi med boljše, vsaj kar zadeva 
grafiko. Na igralno ploščo je treba 
Čimbolj. zvito namestiti letalonosiko, 
križarke, patruljne čolne, podmornice, 
mine in še kaj. Oblikujemo lahko tudi 
oločke in skrivoma premeščamo vo- 
hunske ladje, mine pa pobiramo z mi- 
nolovko. Zahteve; zaslon VGA in 
miška. 

rewara je v svetu, zlasti v ZDA, izred 
no razširjeno. Prepričani smo, da je 
tudi pri nas množica dobrih progra- | 
mov, za katere bi bilo tako širjenje 
najprimernejše, saj ne zahteva tako 
rekoč nobenih stroškov za propagira- 
nje in trženje. Vse, ki bi radi istiov- 
'rli lastne kakovostne programe kot 
shareware, vabimo, da se nam ogla- 
sijo. Zanimive programe bomo s krat- 
kim opisom predstavi v pričujoči ru- 
briki. Ker velja v sharewaru tudi nekaj 
pravi, vsem avtorjem programov to- 
plo priporočamo, da si ogledajo pu- 
bikacijo ameriške Zveze sharewar- 
skih (ASP). V njej bo- 
do zvedeli, kaj morajo programi za 
shareware vsebovati, kako jih tržimo 
in prodajamo, kakšne težave bomo. 
morda imeli. Shareware je lahko tudi 
donosen vir zaslužka. Publikacjo je 
moč dobiti na disketi. 
CCODE OICCODE 
CCODE OlCCODE 
CCODE OlCCODE 
CCODE OICCODE 
CCODE OCCODE OCCODE 0/ 
CCODE OCCODE OCCODE 0/ 
CCODE O.CCODE O/CCODE 0/ 

li 

O/CCODE 0/ 
O/CCODE 0/ 
O/CCODE. 0/ 
O/CCODE. 0/ 

CCODE OERRCC 87/ordStar 4.00 
Messages 14 Feb 87 Copyright (C) 
1983,1987. MicroPro. Intemational 
Com. A zase z... - oj 
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vom, 
pa 

Ste nenehno utrujeni, 
preobremenjeni, vas muči 

nespečnost, slabo fizično 
ali psihično počutje, imate 
glavobole, motnje srčnega 
utripa? 

TV APARATI 

RADARJI 
TV ODDAJNIKI 

RADIJSKI ODDAJNIKI 

PRENOSNI 
TELEFONI 

MEDICINSKI 
APARATI 

OKO NE ODKRIJE, KAJ VSE 
NAS OBSIJE 

Zadnjih deset lt znanstveniki ugotavlja- 
jo, da električne naprave, ki nas obdaja. 
jo, negativno vplivajo na naš organizem. 
Naša bivanjska okolica je prepolna 
elektromagnetnih sevanj, kijih oddajajo 
električne naprave. Ta sevanja presevajo 
vsal organizem, na katerega naleti- 

ja v svojem širjenju skozi prostor. 

SEVANJE NEVIDNO IN 
NESLIŠNO PRIHAJA IZ 
ELEKTRIČNIH NAPRAV 

Od trenutka, ko nas zjutraj prebudi 
električna budilka, pa do trenudka, ko 
zvečer ugasnemo televizor, smo nenehno 
izpostavljeni različnim sevanjem iz 
raznih virov in to dan za dnem. 

Vsi naši mali hišni bogei - električni 

kuhinjski aparati, mlinčki, sušilci za 

lase, televizorji, monitorji pni računalni- 

kih, vsa električna napeljava, zlasti pa 
mikrovalovne pečice in celo grelna blazi- 

na za v posteljo, so izvori škodljivega 
elektromagnetnega sevanja, ki nastaja 
povsod tam, kjer je električna energija. 

ELEKTROSMOG JE NEVARNA 
NADLOGA MODERNEGA 
ČLOVEKA 

Prav prav živimo danes v okolju 

najrazličnejših sevanj in v n 
zzroča elektrostres, ki je povz 

raznih motenj in bo 

ČLOVEK SPREJEMA 
ELEKTROMAGNETNA 
VALOVANJA KOT ŽIVA 
ANTENA. 

Elektromagnetno sevanje pr 
šem telesu dvoje vrst učinkov: Termični 
učinki sevanja nastanejo zaradi intere. 
rence. Ta je seštevanje različnih sevanj, 
kise kažejo v povišanju temperalure 
obsevanega tl 

Netermični učinki sevanja povzročajo 
spremembe v strakturi celic, motnje v 
izmenjavi nekaterih snovi med celicami 
dn njihovo okolico ter hormonske motnje 

EJ 

ZNANOST JE ZASKRBLJENA, 
ZAMISLITE SE TUDI VI 

Znanstvene raziskave so pokazale, da 
lahko elektrosmog povzroči motnje x 
delovanju srea in ožilja, oolelost 
sluznice, motnje v delovanju celotnega 
živčnega sistema, zamorjenost, 

GOSPODINJSKI 
APARAT 

DALJNOVODI 

zaspanost in nenehno utrujeni 
pospešuje razvoj raka (predvsem raka 
na žlezah in levkemije) 
Pričakujete otroka? Elektrismog je 
izredno nevaren za nosečnice sj je 
lahko vzrok za prezgodnji porod ali celo 
za dejektnos otroka. 

INDUSTRIJSKE 
VF NAPRAVE 

Pacienti srčnim vzpodbujevalnikom 
- POZOR! Vaš pace maker je elektron- 
ska naprava, ki jo lahko elektrosmog 
pomotoma izključi - zato je nujno 
potrebna zaščita, 

OČITNO JE PRED NAMI ZELO 
RESEN PROBLEM 

Na srečo je pred vari nadaljevanje 
tega oglasa. 

MI 

se, 
Ba: 
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AMIGA HARDWARE 
AMIGA 1200 

3,5' Harddiski za A1200 
PRODAJA RAČUNALNIKOV. AMIGA 600, 
1200, 2000, 4000. IN MONITORJEV. ZA 

AMIGE 
Razširitev na 1Mb z uro zaASO0.... O DEM. 

Prodajni program: 
e matične plošče 
o trdi diski Tel. (061) 267-632 
e tračne enote 5,25'-2S/DD (360 Kb) ..... 65 SiTkos 

INFORMACIJE 5,25'-2S/HD (1,2 Mb) 90 SIT kos. 
tipkovnica 35-2S/DD (720Kb) ..... 90SiTkos 
o orafične kartice 3.8'1,44 Mb brez škatle ... 115 SIT kos 
e ohišja d.o.o. 3,5'-2S/HD (1,44 Mb) ..... 125 SIT kos 

e kontrolorji Triglavska 61, 61000 Ljubljana Ne oa aa 
s monitorji TEL/FAX; 061/344-304 KAR POMENI KOLIČINE os Eanom Face l] — POPUST 

Razširitev 2.5Mb z uro za ASO0 ... 260 DEM. 
Razairitev spomina na AMIGA 1200 in 2000 
Razširitev na 2Mb za AS00-- in AMIGA 600 
Exlerna razširitev spomina do Mb 
Digialzator slike in zvoka 
Aclion replay MK 3, 
Harddiskckoni, z ramom zaASO0 50 DEM 
Harddik kont. z ramom za A2000.: 250 DEM 
Notranji harddisk za AMIGA 600 in 1200 
Turbo kartica 68020 z koprocesorjem 
OGenlock PAL V 2.0, Y/C sli FARB GENLOCK 
357 FLOPPY DRIVE z stikalom ... 180 DEM. 
35; interni FLOPPY DRIVE ... 480 DEM 
MIŠKE, MIDI INTERFACE, HARDDISKI, MO: 
DEMI IN DRUGO PO NAJUGODNEJŠIH 

CENAH! 

AMIGA SERVIS 
POPRAVILO AMIGA RAČUNALNIKOV. 

TEL. (061) 267-632 

DISKETE garancija: 

y 

<PICA 
Sistemi za avtomatsko 

identifikacijo 
Mikrohit Špica d.o.o. 

Slovenska 30, 61000 Ljubij 
tel. (061) 318-649 
fax. (061) 301-975 

y 

Sistemske rešitve na področju: 
> Iskanje in čitanje črtne kode 
> Registracija prisotnosti 
> Kontrola pristopa 
> Spremljanje proizvodnje 
> Vodenje maloprodaje - POS 
> Ambulantna prodaja, distribucija 
> Skladiščno poslovanje 
> inventure, popisi 
> Odčitavanje števcev 

Kdaj. ič minuto. 
o nei nEmnmnim 

la minuto? ) 

HITROST MOTORJA ŠE NI VSE 

Vsaldo, ki uporablja osebni računalnik, ve, a lahko 
zamisli tečejo kot potoček li pa kot voda v 
zamašenem odtoku. To velja tudi za ipis podatkov 
na papir Če pi izbiri laserskega iskalnika upoštevate 
zgoli hitrost motorja bodo vse vaše zamisli lahko. 
samo kaplje na papir. 
Hitrost motorja je čas. ki ga porabi tiskalnik. da 
spravi papir s stojala, sko tiskalni mehanizem in 
na izhodni pladen, Potrošniki ki ih zanima dejanska 
hitrost tiskanja, morajo upoštevat hitrost pomika 
skor mehanizem. To je čas kije potreben za prenos 
podatkov na iskalnik, njihovo obdelavo in nato 
izpis 
Pomen te dejanske hitrosti je nedavno tega 
demonstriral STAR Miaonics, ko jezenim svojih 
tiskalnikov iz nove serije L5-5 -vsi imajo hitrost 
motorja 5 stran na minulo - natisni podatke 
hitreje kot najbolje prodajani tiskalnik ki se lahko 
pohvali s hitrostjo motorja 8 strani na minuto. 

bolje 

K" Emona GLoBZEC 
D.OO. Proizvodnja 

61001 Ljubljana, Šmartinska 106, Slovenija 
Telefon: 43861/442 164, 101 044 Telefax: 061/441 235 | 

MIKROPROCESOR ALI NOTRANJI MOŽGANI 

iskalnikov mikroprocesor dešifira računalnikove ukaze Večina procesorjev uporablja 
danes tipizirani CISC iz družine Motorola 68000. CISC scer ne more hitro obdelati kompleksnih 

erafičnih in matematičnih formul, dobro pa dela s PCL 4, kadar tiska besedil. Starovi novi 
tiskalniki ponujajo to tradicionalno kombinacijo za tovrstno tiskanje. 

Procesorje tipa RISC (skrčeni nabor ukazov), kot jih ponuja družina Intel 960, priporočamo. 
za emulacijo PCL 5 in postseripta. Oblikovan kot umetniška delovna postaja RISC zdaj 

omogoča poprečnemu uporabniku, da predela podatke hitreje in pospeši postopek tiskanja. 

trgovina 

Tako LS-5EX kot LS-5TT, tiskalnika, ki ju je STAR 
nedavno pripeljal na tržišče, imata procesorje RISC. 
Ponujata tudi 2 - letno garancijo; LS-5EX ima emulacijo 

PEL 5,LS - 5TT pa je združljiv s tiskalnikom true - 
image postseript, kar bo močno pospešilo hitrost 

tiskanja ob uporabi programa Windows. 

SLAB 
the ComputerPrinter 

Moj 

1s-5 — ENE 

mi k ro 

HITROST MOTORJA 

Običajna hitrost skalik je - strani na minuto 
in obsaja neposredna povezava med ceno in 

hitrostjo. Čim hitrej motor. tem viš bo dek 
Zbegani potrošniki se pogost odločijo za največ 
po pravil "dobiš, ar plačaš in zberejo drži 

model s hitrejšim motorjem 

Vendar pa pomeni nakup tiskala večiot le 
primerjavo ene Številke Vzemite si asi ugotovite, 

kaj pote vaš tiskalnik, nato pa poiščite 
elemente, k bodo vplival na prenos in tiskanje 

podatkov. 

Ne dovolite, da bi podatke posesalo v počasen 
odtok. Pretok bo hiter, če boste izbrali tiskalnik 

ki ustreza vašim potrebam. 

Povprečni časi tiskanja. 

HP Lj MP 
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Nobene panike - 
upoštevajte opozorila 
in bodite previdni. 

KAJ JE TO PROMICRO? 

PROMICRO je kolekcija moških sraje in 

ženskih bluz. PROMICRO je tkanina, 
stkana iz 86% bombažnih vlaken in 12% 
nerjavečih jeklenih vlaken, k učinkovito 

ško telo pred škodljivim 

elektromagnetnim sevanjem. 

Klinične raziskave so pokazale da 
PROMICRO tkanina kar za 10.000 krat 
zniža moč elektromagnetnega sevanja, 
zato so PROMICRO srajce in bluze 
uspešna rešitev pred škodljivimi 
posledicami elektromagnetnega sevanja. 

Zaščitne lastnosti PROMICRA preverjajo: 
'akulteta za elektrotehniko in računal. 
o v Ljubljani in Teehnologisehen 

Zentrum Oostende, Belgija. 
Seveda so PROMICRO oblačila patentno 
zaščitena po celem seelu 

KOMU JE NAMENJEN 
PROMICRO? 

magnetnih sevanj - skratka vsem nam, 

saj praktično ni več prostoru, kje bi bili 
popolnoma varni, popolnoma 
neizpostavljeni izvorom sevanja. 

a za ljudi 
ilnikom (pace makerjem), 

računalničarje, za ljudi, ki delajo za 
ekrani ali pri močnih izvorih sevanja 
(industrijski visokofrekvenčni generatorji 
za obdelavo lesa, kovin, plastike, eleko- 
munikacijski, radio in televizijski oddaj: 
niki, radarji, mobilni telefoni, različni 
diatennični mikro aparati, daljnovodi, 

trangformatorji in razdelilne postaje), za 

gospodinje in zlasti za bodoče mamice. 

Še prijazno opozoril; lektromagnetno 
zalovanje negativno vpliva tudi na rast. 
line in živali 

PROMICRO IN MODA 

PROMICRO so oblačil, ki poleg. 
zagotavljajo učinkovito zaščito pred. 
elektromagnetnim setanjem, ohranjajo 
udobje ter upoštevajo modne trende in 
baree. 

PROMICRO srajce in bluze o lahke in 
ako kot pri 

navadnih srajeah in bluzah, saj pranje 
in likanje ne poškodujeta PROMICRO 
zaščite. 

Posebno PROMICKO zapenjanje 
preprečuje vdor sevanih žarkov ob 
gumbnicah, 

IN KJE LAHKO KUPITE 
PROMICRO OBLAČILA? 

PROMICRO oblačila (srajce in bluze) si 
lahko ogledate ali kupite v naslednjih 
trgovinah: 

Modna hiša Maribor, Partizanska 3-5 

Tel: 062 25 181 

Metro Blagovnica Celje, Prešernova 10 

Tel.: 063 26 632 

Koto Ljubljana, Miklošičeva 5 
Tel.: 061 123 41 

Tkanina Pasaža | jublj 

Cankarjeva 4 

Tel. OBI 210 876 

Elita Moški salon kr 

Tel: 064 221 505 

Manufaktura - Modni dom, 

Nova Gorica, kidričeva 18 
Tel: 065 2 

koto koper, Čevljarsi 

Tel.: 066 

Noroteks Julija Nyvo mesto, 
Glavni tre 5 
Tel.: 064 22 OSI 

Lahko pa jih naročite tudi v MURI, 
Tocarni lahkih oblačil 
69000 Murska Sobota, Ple 
Tel.: 069 31 535 int. 101, F 

Z veseljem Tam jih bomo poslali pu pošti 
"po po 

TKANINO SO STKALI V 
AJDOVSKI TEKSTINI, 
OBLAČILA PA OBLIKOVALI IN 
SEŠILI V MURI. 

MI 
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1200 dpi PostSeript izpis 

iz vašega HP Laserjet 4 

1200 dpi, "CAMERA-READY" izpis 

popolna PostSeript kompatibilnost 

največje hitrosti izpisa v Windows okolju 
50 prvovrstnih TrueType pisav 
podpora za mrežno tiskanje 

(Novell, WFW) 

trije načini delovanja: 
direktno, PostScript in PCL 

ENHANCED 

Winjet izboljšave tudi za laserske 
tiskalnike HP LJ II/IH in Canon 

računalniški inženiring 
61000 Ljubljana, Vurnikova 9 

tel,: 061 301-981, fax/tel.: 061 116-184 

MDM STORE d.o.o. 
BETNAVSKI GRAD 
STRELIŠKA 150. 
62000 Maribor 

Tel.: (062) 38-908 

AUTHORISED | 
DEALER 

za 

HEWLETT 
PACKARD 

TISKALNIKI 
DJ 500 .....58.860 SIT 
DJ 500€ ...73.872 SIT 
DJ SSe .93.852 SIT 

ill tejilešcj 

MYLEX 

KALKULATORJI 
HEWLETT PACKARD 

[Možnost nakupa na 

kredit in leasing 
Mo j mi k ro 

ATLANTIS: 

POMLADNI : 
PRESTOPNI ROK ; 

Microsoft DOS 6.0 Upgrade 
8.990 SIT 

(2) 
MS WORD for WINDOWS 2.0 
28.900 SIT in brezplačni Microsoft 

MONEY 2.0 for WINDOWS, slovenski 
pregledovalnik besedil in slovenski 
priročnik. Ponudba za uporabnike 

drugih urejevalnikov besedil 

e 
Corel DRAW! 3.0 

25.900 SIT in brezplačni slovenski 
priročnik 

o 
MS FoxPro 2.5 za DOS 

25.900 SIT. Ponudba za uporabnike 

drugih baz podatkov. 

e 
MS FoxPro 2.5 za Windows 
25.900 SIT. Ponudba za uporabnike 

drugih baz podatkov. 

'CENE VKLJUČUJEJO PROMETNI DAVE 
NA DOM. ZA PONUDBO IN DODATNA Pi 

POKLIČITE ATLANTIS ALI VAŠEGA POOBI 
PRODAJALCA PROGRAMSKE OPREM 

ME JE EME EEA ENE ENE EME EME EVE 

Nov 28! Nov |-'! 

ATLANTIS 
DISTRIBUTER MICROSOFT ZA SLOVENIJO 

jubljana Hajdrihova 28, 
(V BLIŽINI BAZENA KOLEZIJA, INŠTITUTA BORIS 

KIDRIČ) 
tel (061) 151-147, 151-167 

fax (061) 151-250 

et» 2 ee ENE EME EEA EESO 



| lacol 1 
Koželjeva 6 » 61000 Ljubljana 1 » Tel.: 061/114-131 » Fax: 061/114-350 » BBS: 061/114-204 

ZRA MAN na 
Pražlo v promednosi DEM BBS (Buletn Board System), kjer 

M-CLASSIC PC AT 386-SX, go prodajam (Bd so vam zaenkrat na razpolago Meg de ga dra M-BUSINESS PC AT 386-5X | sledeči davi | 
1 MB RAM Prodajni program s cenikom 

Tehnične karakteisike RAM 2MB, ik Oza RAM ZMB. OSN. PLOŠČA 386/SX-33 MHz Prnaina pona | Reši OSN. PLOŠČA 386/SX-33 MHz MONITOR 14" MONOKROMATSKI VGA | ppžav e kati ze nanečkva! 
MONOKROMATSKI 14" MONITOR SVGA CARD 1024 x 768/512 srečujejo uporabniki li 
AT BUS KONTROLER < 1/0 CARD AT BUS KONTROLER -- 1/0 CARD računalnikov / Borza rabljenih — | 
SLO TASTATURA CHICONY SLO TASTATURA CHICONY računalnikov | 
FDD 5.25: 1,2MB FDD 5.25' 12MB Za preklp na naš BBS 
HDD ST S120A 107 MB/16 ms J HDD ST 3144A 130MB/16ms potrebujete Modem (nastaviti na | 
MGPC SLIM OHIŠJE 2400 bps); preko katerega 
SLIM OHIŠJE pokličite štev. 061/114-204 in naš. | 

| program vas bo vodil napre. 

STREAMERJI 

o copat NE2000) 16x 
10 base-, WDBODSE 

c. to base, NE2000 
| 9 Eme! 32 bt FISA 
| Eihernet Poskel Aapler 
| Ethernet bol rom or NE1000 

M-RAINBOW PC AT 386/SX 
RAM 2MB, ESEM O 

pepdeteare || VGA Gane teze TeBIMe ra M-PUBLISHER 
Pa em | VEJE PSA PAG LE PC AT 386/40 MHz-128 
Cable ROSE (1M) 

Cable connect 
mel JEEEGO2 3 repealer 

one cal str card $ bi 
| Arenet coaslar card 16 bil 
| Rrenet ooax bus card 
| Arenet coaasar 
Avene tited pasta 
4 por coania ave hu 
4 pon sed paš hu card 
Remole bool tom fr are card 
able RGG2 (1M) 

FDD 5,25' 1,2MB 
HOD ST 2120A 107 MB/16ms 

IR COLOR 14" 1024 x 768, 0,284; 
SLIM OHIŠJE. s 

RAM 4MB, 
OSN. PLOŠČA 386/40 MHz - 128KB cache 
SVGA CARD 1024 x 768/1 MB T.L. 
SLO TASTATURA CHICONY. 
FDD 5,25' 1,2MB 
FDD 3,5' 1,44MB 
HDD ST 3144A 130 MB/16 ms 
MONITOR COLOR 14" 1024 x 768, 0,28 dpi 
SLIM OHIŠJE 

inner Ah Hanoy 
Scanner EPSON 

Disk Box $ 
Disk bo 
Disk Sex S 
Disk Box $ 
Disk Box M-GRAPHIC PC AT 386/40 MHz-128 

RAM 8MB, 
OSN. PLOŠČA 386/40 MHz — 128 KB cache 
SVGA CARD 1024 x 768/1 MB T.L. 
AT BUS KONTROLER 4 1/0 CARD 
SLO TASTATURA CHICONY 

Sir 220 
Star LC.24-15 

M-PROFESSIONAL Laser HP JETINP UeriPJETI J 
ase HP JET Si FDD 5,25" 1,2MB PC AT 486/33 MHz-256 
RISALNIKI —- FDD 3,5" 1,44MB 

| Var — |] Do ST 3283A 245 MB/12ms RAM 8MB, 
ANO DAVO A) MONITOR COLOR 17' 1024 x 768 OSN, PLOŠČA 486/33 MHz — 256KB cache 

ROLAND st KOPROCESOR 80387 SVGA CARD 1024 x 768/1 MB T.L. 
MODEMI. MINI TOWER OHIŠJE AT BUS KONTROLER -- 1/0 CARD 

; — SLO TASTATURA CHICONY TEolisa 
pie | FDD 5.25" 1,2MB V 
Paris 

| CCD SCANNER (POS). FDD 3,5" 1,44MB 

Em BIO... z x JN KXTAJIS (SYSTE 
due PPM MINI TOWER OHIŠJE Ne ne OSTAL 
UpSsova ed OBISKU šsoV 
redek POSEBNA PONUDBA TISKALNIKOV 
POVEROMAD | M-SERVER PC AT 386/40 MHz-128 " EPSON LO 100, SLO NABOR, CENTRONICS KABEL 
COPROCESSORJI sh RAM 8MB, . O onera, A4241, SLO NABOR, CP 852 ALI 

Še zaka OSN. PLOŠČA a86i40 MHz - 1ZBKB cache " STAR LC-24-100, AW241, SLO NABOR, CENTRONICS MGPC | sar GOSTOTE AT BUS KONTROLER s. VO CARD Kan, 
B0387SX-25 MHz TASTATURA CHICONY Belen POD se EMS NOVO - HIŠNI ALARM 
poet FDD 3,5" 1,44MB GOaT-ADMH sa eo kia velak HDD ST 3550 452 MB/12 ms "MINI ALARM 

MONITOR 14" MONOKROMATSKI » HIŠNE CENTRALE 
< SENZORJI IN DETEKTORJI 
" AVTOMATSKA STIKALA IN HIŠNE SVETILKE (S SEN- 
ZORJEM) 

OHIŠJE TOWER 



HP Laserlet 4, 600 dpi 

HEWLETT 
(z PACKARD 
laserski tiskalniki, inkjet tiskalniki 
peresni in inkjet risalniki, skenerji 

EPSON" 
matrični, 
inkjet 

in laserski tiskalniki 

LExM 
inkjet, barvni, 

prenosni in matrični 
tiskalniki 

£0mnna 
kvaliteta, ki si jo lahko 

privoščite 

PACIFIC 
ATA PRODUCTS 
font kasete 

razširitve spomina 

Z LURUS 
font kasete s šumniki 
za laserske in inkjet 

tiskalnike 

Računalniški inženiring 
61000 Ljubljana, Vurnikova 9 

tel: 061 30H9BI, fax/tel: 061 324-64l 

32 

jasa S 

Ead- 
NOV SISTEM d. o. o., 
Podgorje 25, 61240 Kamnik, 
tel. (061) 812-378, faks: (061) 812-333 

PRODAJA NA DEBELO 
IN DROBNO 

PREMIUM REPRO MATERIAL 
ZA RAČUNALNIŠTVO 

VZDRŽEVANJE MAGNETNIH 

MEDIJEV 

— MAGNETNI TRAKOVI vseh velikosti — od 
600 it, 1200 fi, 2400 ft, 3000 K, 3600 fi GRAHAM 
MAGNETICS USA ARHIVSKE kakovosti; 

- DATA CARTRIDGE - kasete vseh velikosti 
od 20 Mbytes do 1.3 giga GRAHAM MAGNETICS 
USA; 

- DATA kasete 4 mm 1.3 giga, 2.0 giga. $ mm 2.3 
giga GRAHAM MAGNETICS USA; 

- DATA CARTRIDGE GRAHAM velikosti 
250 Mbytes EPOCH MTC- za 3480 IBM; 

- DATA CARTRIDGE DEC TK 50, 70, 85 
DIGITAL; 

— OPTIČNI DISKI OD 512, OD 1024; 
- RIBONI, KASETE, WIDE RIBONS::os00 
različnih vrst tiskalnikov, proizvajalec firma — PMI 
ŠPANIJA; 

— APARATURE ZA OBREZOVANJE, TRGA- 
NJE, RAZDELJEVANJE 
neskončnih obrazcev, proizvajalcev — MI ITALIJA 
vseh vrst velikosti in sposobnosti uničevanja odpadne: 
ga papirja, kaset, disket, magnetnih trakov itn. 

NOVOST PRENOSNI STREAMER za PC ve 
likosti od 80 mb, 120 mb, 150 mb, 250 mb, 525 mb, 1.3 
giga kasete firme FREEPORT; 

UKVARJAMO SE tudi z vzdrževanjem, kontrolo, 
čiščenjem magnetnih medijev trakov, data cartridgov 
na aparaturah COMPUTER LINK — INTEGRA; 
V prodaji različne vrste čistilnih kaset, priborov, di- 
sket, markice, koluti, obroči itn; 

POSEBNA UGODNOST: kaKOvosTEN Ma: 
TERIAL, JAMSTVO UPORABE, TAKOJŠNJA 
DOBAVA! 

WordPerfect 

Korak naprej! 

1. 
WordPerfeci 5.2 WIN Upgrade 2L 190 SIT 

z 
DataProdnet 2.3 DOS Uperade 12.490 SIT 

3. 

WP Presentations 2.0 Uperade 12.490 SIT 

a. 
WordPerfeci Works 1.0) samo 18.890 SIT 

Su 
WP dodatni jezikovni moduli 
(raski, nemški, francoski...) | 12.490 SIT 

Korak na boljše 
1. 

WordPerieet za uporabnike drugih 
urejevalnikov POKLIČITE 

x. 
Študentje in dijaki imajo 50% popust 

Programi WordPerfect 

povsod na trdnih nogah 

DOS, Windlones, 0312. (pred izidom) 
UNIX - znakovni in X-Windus terminali 
(ATAT združljiv, Unix System V. Ulrix 
HPLUX 8.0, AL, SUN OS. DGIUY, 
VAJ WMS, NENT., Macintosh 

(Epergetum 
Disribucija 

BiroŠoft d.o.o. 
Dunajska 21, Ljubljana 

(061) 325 881 

Moj mikro 



—-—- 

IDenticus Slovenija d.o.o. 
Podjetje za proizvodnjo in trženje računalnikov, opreme za avtomatsko identifiacijo in storitve 

USPOSOBLJENI ZA AVTOMATSKO IDENTIFIKACIJO 
NAŠ MOTO: KVALITETA IMA SVOJO CENO! V svojih ršivah nudimo opremo naslednjih senomiranih prozvaalev 
OPTICON, Japonska, (proteonana oprema za lane črtne kode) 
OD ča LI z vrnjeni deke za pove PC XI/ATIPS?, DEC VT 220, RS?5? o ei VL ilo dolo MS 0) varv, 

LIJA 

KEM Computers — Cesto Vili Velenje 

ki PC računalniki za dostopno ceno ! 
Od sedaj vgrojujemo AVGA Cirus Logic TRUE COLOR grafične 
adapterje že v osnovne konfiguracije noših ročunainikov. AVGA je 
bistveno hitrejša (tudi od ET4000) In popolnoma kompatibino s 
SVGA. Doseže resolucijo do 1280x1024, Pr 8004600 prikože 65.000 

ri SAOVABO po 16.7mlljona | Vključeni daverj zo Windows 3, AutoCAD 
[2 8. ADI, OS2/20 itd. ! 

vektorski fon 
— continis laserski iskalnik CF 1000 z odvijalo in navjalnovrezalno napravo za izpis črnih kod in. 

grafike, itrost 6 st min za izdelavo ODETTE etiket, liket za kemično in elektronsko industrijo 
— EASYLABEL programska oprema za izpi čine kode in grafike 
CAERE, ZDA (oprema 
— OCR režni čitalci z dekoderjem za 170 različnih tipov terminalov 
SPECTRAJPIVSICS, ZDA (POS neki či 

gornje 
MICROSCAN, ZDA, (indudris 
- MS GLO Gala glavi z vgrajenim pro miri dkoderjem, RS232in RSABS mali drop komonika 
- MS SO00 multidrop koncentrator za komunikacijo v industrijskih pogojih uporabe 
BC, ZDA, (režni čitalci mgnetnih kartic in črtne kode) 
— talci magnetnih kari, rine kode li kombinacije obeh 

- vgrajen rele za odpiranje vra, vgrajena komunikacija (TT. RS232, RSA22, RS485), vgrajen 
programitjii dekoder, vgrajen pomnilnik, temperaturno območje od —40'C do '83"C, zaščita proti 

386 40Mhz V 
128K Cache 

5.26" ali 3.5" gibki disk || 
80Mb 15ms trdi disk 

(CirrusLogic AVGA 1Mb | | CirrusLogic AVGA 1Mb || CirrusLogic AVGA 1Mb 
14" MonoVGA Monitor || 14" MonoVGA Monitor || 14" MonoVGA Monitor. 

[SlimiMini Tower-emiška. | Slim/Mini Tower.rmiška| Slim/Mini Tower.miška 
Cherry Tipkovnica 

- 108.000 SIT 

386 40Mhz. | 
f28K Cache 

486 50Mhz 
256K Cache 

2Mb RAM Ib RAM | 4Mb RAM 
5.25" in 3.5" gibki disk | 5.25" in 3.5" gibki disk 
130Mb 15ms trdi disk | 213Mb 15ms trdi disk 

Cherry Tipkovnica || Cherry Tipkovnica 
128.000 SIT. | 199.000 SIT 

ESSELTE METO, Avstrija. (sistemi prti kraji arko). š 
letronski zašči istem prli kraji aiklov v velblagaovnicah [S 

— EAS 30, elektronski zati istem prod kraji ikov v tekstilnih ogvinah S| 
SPECIALNE ETIKETE S ČRTNO KODO, proizvajalcev ki 
— MATALCRAFT, INOTECII, DATA COMPOSITON z: vne une, knji, ozačevnje k 
imena, eve a vod, plini lehko E 

POTROŠNI MATERIAL; poloserske etikete za lektronsko industrij (UL. ATEST), ODETTE k] it. rernal vse akov za FARGO im STO tema rane ili čil kompe piki H 

IDenticus Slovenija d.o.o, 
ATI GRAPHICS ULIRA grotični po 
VRAN Te ZM bori soko resolucijo 

| ZA VEČ INFORMACIJ POKLIČITE ! 

AVI TECHNOLOGIES FT 
| SRAPHICS ULIRA£. 42.000SIT 
(GRAPHICS ULTRA PRO 62.000 SIT 
| Vgrajena podpora za: 
Windows 3.1, 05/2, ACAD 12, 3 Studo, 
MieroStotion, CADkey: 

Za vse ostale konfiguracije 
in opremo pokičite: 

JE, (068) 656 134 
volni 

posti ESE mljonev 

| 

| 
| 

| Vipavska cesta 13, NOVA GORICA, 
| (tel: 065/28 411, tel/fax: 065/28 339 

np Na 

pC )C PRENOSNI 
HNPERBOOŠ 

| JUČNO S FAX 
| 

pomi POVSOD Z V
AMIV UČNI TORBI 

JE MOB
 400 

| 35 FDD, PR 
DEK MŠ, kok C—CENA:2630 VSD 

| POCKET FI SEE OO 

HappLcasto | em ANO, zOWB KDD, FDO | mesic: B 
| PRIROČNIK TORBICI oDEM | (NTERNI-VGRAJENI FAWMODEM 
| 
| s, ABZOOI4BODLC- 3120 
| C-35MI 

GENA: 8054 USD 

ESOR AMbRAM, 
h 5 

| teak Cachej MB KOD,A
 FDD, PRIROČNIK, TORBICI a 

CENA:3537U 

Cene so brez sh
 prometnega CE čla H 

EKSKLUZIVNI AVTORIZIRANI | 
DISTRIBUTER "SUNRACE" 

ZA SLOVENIJO! 

POPRAVILO! | 
POPRAVLAVAM VAŠ 

biki RAČUNALNIK ZAMENJAMO 
PA NU USTREZNIMI | y TeknoServis 

POOBLAŠČEN, SER lec 5387 

mi k ro 33 



posebna J 

Multi Project dka. porudla 
Cesta v Kleče 12, 61117 Ljubljana 

Tel.: /061/ 192-202, 192-088, Fax: /061/ 191-325 

179.800 |V3 386-SX/20, 4 MB, 80 MB, VGA 
| 

|NOTEBOOK RAČUNALNIK VSEBUJE: 

| DOS 5.0, MS WINDOWS, EVEREX MIŠKA 

|» TORBICA, POLNILNIK 

|» PRIKLJUČEK ZA ZUNANJI VGA MONITOR 

PRIKLJUČEK ZA NOTRANJI FAXMODEM 

PRIKLJUČEK ZA ZUNANJO TIPKOVNICO (V5) 

32 ODTENKOV SIVIN 

MOŽNOST DOGRADITVE KOPROCESORJA 

| DODATNE OPCIJE: 
» FAXMODEM POCKET ADAPTER 28.850 

199,500 SIT. | ETHERNET POCKET ADAPTER XIRCOM 49.700 

NUTNH KiiJxxIM |, r | 
|» 4 MB RAM ] 

» 1.44 disketna enota 
» 170 MB/ 16 ms trdi dik 
» VGA Premium 1MB grafična kartica 
» VGA barvni zaslon 1024"768 LR 

|» . EMULACIJA 3270 POCKET ADAPTER XIRCOM 79.990 

|» ARCNETACTIVE HUB, 4 PORT 8.990 
|P. KONTROLER SCSI ADAPTEC 1742 EISA, HDD/FDD. 59.800 

| —Z—EVEREX- 

|» DIGITIZER GENIUS 12128 4 297"297 mm 39.900 
» OPCKIT ZA LASER FACIT PGOGO 9900 
» TRAK ZA FACIT B1200-E420 1490 | 
» TRAK ZA FACIT B2100 70 | 
» TRAK ZA FACIT B2130 s9o 

|». MODEM 9600 EXT MNPS, EVERCOM 96 39.000 
|». MONITOR EVEREX PRO 15, 15' VGA 1024768. 76.900 
| UPS APC BACK 400 VA 3e.oo | 

» UPS APC SMART 600 VA 76.900 

|» EISA 486 IDX/33 CPU 

128 DO 256 KB CACHE-AMMA 

MREŽNI STREZNIK EVEREX 
lada ig 

| 9, DIGITALNO DELOVANJE. | 

JERICSSON Z | srevine paeonosri |E-8 MB RAM (84 MB) 798.500 SIT. 
| » 5.28' disketna enota 

VODILNI SVETOVNI PROIZVA- ». Konferenčne zveze. Možnost 
JALEC TELEFONSKIH CENTRAL 
|» 2 ZUNANJI, 6 INTERNIH 

6 ZUNANJIH, 16 INTERNIH 
8 ZUNANJIH, 24 INTERNIH 

izpisa poročil. Programiranje. — | | 
Neposredno izbiranje 
uporabnika brez posredovanja . | 
operaterja. Dekadno ali tonsko. | 
izbiranje za vsako PTT linij. 

POSEBEN POPUST DO 1 JULIJA 10% | 

540 MB 12 ms trdi disk 
Operacijski sistem Novell 3.11, 20 uporab. 
DOS 5.0 

DOBAVLJIVI TUDI 

MULTIPROCESORSKI SISTEMI 



KEM Comepvters Costa VI Velenje 
delovni čas; od 8 do 17, ure 

PREKO 18.000 RAZLIČNIH PROIZVODOV 
SVETOVNO ZNANIH PROIZVAJALCEV 

INTEL SATISFAXTION FAX/MODEM 40014.4000 V42bis 58.000 SIT 
PHILLIPS CDD521 CD RECORDER 789000 ŠIT 
STACKER or WINADOS V3.0 9900 ŠIT 
LOGITECH SCANMAN COLOR č FOTOTOUCH 75000 ŠIT 
INTEL ETHEREXPRESS16 i6bi ETHERNET CARD 14.000 SIT 
ULSI MATEMATIČNI KOPROCESOR 387 40Mhz 13000 SIT 
SOUNDBLASTER 16ASP i6bi! 44KHz, stereotmikrolon 34.500 ŠIT 

Canon(Stili Video) tiavppavge zem Šerdnai fechoogiss Hayes. 
Adapiec Castele Hetajes Technologies 
Ad Ub CO: Mal ic. Houston nsirumeta 
Adastor Claton Soliware (nel 
Adobe Systems Čelorado, Memory S lomega lava Čomplon's New Media. imin Magneics ine 
Aleja Corel Systems Logitech 
Arnerican Power. Greative Labs, Inc. — Malemsica 
Converskon a Maci 

je computer ia Acese keroprose poči OCA (Črosstak) Mosol 
AV Technologles Dehina Technology Microjek 
Automap. Digiboard. Mylex Corporation 
Avery Label Dynavare NEC Easiman. Kodak 

Fractal design Polanod filers 
Fihh Generation Systems  Ovanjum 
Frame Technology — Raca! 

Berkeley. Systems 
Bisi 

Brown.Wagh. Fujisu Intemaional Seagate 
Publishing. Gateway communications | ŠTAC Eleciranics 

re Corporation Goldstar Technology U.S. Robotics 3 Čreai Wave drla 
Central Point Sao Skupaj preko 600 firm | 

Katerikoli software ali hardware dobite na enem mestu | 

TEL/FAX: (063) 856 134 
KRATKI DOBAVNI ROKI, UGODNE CENE 

Hiter razvoj 

dBase aplikacij 

v okolju Windows? 

Izdelava rna 
uporabniškega vmesnika "" še 

brez programiranja? 

ope CA:dBFast" rafični s 
oblikovalnik CA-dBFast be" Š 

WYSIWYG poročil? zb 

CAdBFast xi 

izvajanje programa-- 
brez dodatnih modulov, 

licenc. ali dovoljenj? z 

| POOBLAŠČENI ZASTOPNIK 
[0 PODJETJA COMPUTER ASSOCIATES 

ka TExAsS 
INSTRUMENTS 

LASERSKI TISKALNIKI 

sd? 
nama 

microLaser BASIC 
- 9stmin, 1,5 MB osn. spomina 

- združljiv z HP Il 
CENA SAMO 1870DEM 

NOTEBOOK RAČUNALNIKI 

TravelMate 4000 WinSLC/25 
— 486 SLCJ25 MHz, 4MB RAM 
— 80 MB disk, TravelPoint 

(sledilna kroglica) 
- instaliran: Windows 3.1, 

DOS 50, APM, 
CENA: 3987DEM 

microPORTABLE OFFICE 
O 

ge 

- notebook računalnik 
TMAO00 WinSLC25 

— vgrajen 2400 modem/9600 fax 
- tiskalnik CITIZEN PNA8 
- usnjen kovček z povezovalno 

enoto, kabli, torbico za 
pribor. 

CENA: 6680 DEM 

edini pooblaščeni distributer za 
TEXAS INSTRUMENTS v Sloveniji: 

Koseška c.8, LJUBLJANA 

tel./fax: 061 192 171, 551 155 

SISTEM ZA 
EVIDENCO 

CHECKOS 

€ optimalno prilagajanje delovnega 
časa 
sprotni vpogled v saldo ur 

€ poljubne kategorije prisotnosti 
oz. odsotnosti 

statistična poročila o delovnem 
času za poljubno obdobje 

€ avtorizirano ažuriranje podatkov 
€ možnost. prenosa | sumarnih 

podatkov v sisteme za obračun 
osebnih dohodkov 

Osnovni gradniki 

osebni računalnik 
€ tiskalnik 
€ programski paket za evidenco in 

obračun delovnega časa CATO9 
terminal za registriranje DOGO? 

€ osebna. registracijska kartica s 
črtno kodo, magnetnim zapisom 
ali kartica za brezkontaktno 
registriranje 

Sistemske rešitve na področju: 
> Tiskanje in čitanje črtne kode 
> Registracija prisotnosti 
> Kontrola pristopa 
> spremljanje proizvodnje 
> Vodenje maloprodaje - POS 
> Ambulantna prodaja, distribucija 
> skladiščno poslovanje 
> inventure, popisi 
> Odčitavanje števcev 



TEL.: (061) 199-296, int 342 ali 50037 
Prodajalna: (061) 119-268 ini. 3945 

z ZMOGLJIVI IN KVALITETNI PC RAČUNALNIKI! 
386DX / 40 MHx, 147.986,00 
486DLC / 33 MHx, I76.066,00 
486DX2 / 50 MHz, 218.066,00 
486DX / 50 MHr, 226.466,00 

Konliguracja vključuje 128/256KB cache, 4MB RAM, HDD 170MB, SVGA 14" barvni monitor. 
PHILIPS ali SAMSUNG 
?. MATRIČNI, LASERSKI IN INK JET TISKALNIKI 
UGODNA PONUDBA — NOVO! 
FUJITSU DL TISO COLOR 49.500,00 
Zini, lormat A ležeči, potisni traktor. 
. VELIKA IZBIRA SESTAVNIH DELOV! Monitorji, diski, ohišja 
NOVO! Matične plošče LOCAL BUS, grafične kartice LOCAL BUS. 
OBIŠČITE NAS V NOVI TRGOVINI Z RAČUNALNIKI NA DUNAJSKI 
20 V LJUBLJANI! (poslovni center IPH — SLOVENIJALES) 

GRAFIČNE KARTICE 

—GGnoAa 
% GENOA 7900. > ii rarancije 

"TSENG ET-AMO0 eb, IMB ram, 1-BR/B-BISA AutosSensi ske rec 
4$O, Hz li Hz 1 mlionov barvnih odteikov, I280el024 43Hz. 1 barvnih odtenkov 

e GENOA GUI-ACCELERATOR 8500  :ii zarancije 
CIRRUS LOGIC, ebip, IMB ram, 16Bi SA FiekeFrec 
(1480, TEHa 16 miljonov barvnih odtenkov 2801024 NI, 16 barvnih odtenkov 

e GENOA 8500VL. ii parancije 
ai podatki ot GENOA s500. 
VEŠA Local Bus errija 

e GENOA TURBOBAHN osnovna plošča — > ini psrancije 
AaeDX-33 5; SEDAJ SO 6; LOCAL BUS; 25% KB cache 

INTERMEDIA d.o, Vodnikova 6, Ljubjana, Tel 194496 Fax 194-112 

VESA Local Bus 3-4-586 CPU 
upgradeable systems 

Assembled in Slovenija by Comp.ak d.o.o. 

Računalniki Vaše sedanjosti in PRIHODNOSTI: 
CPU upggadeabe rom 386, 486 to SG Portium  . rogvenc (Čacha memory GA Kb, 258 Kb, 1 Mb AMI BOS z matodetect nardi ZM GA MB RAJA on Bosrt 7x L bos S2btand SKISA 16 BE loto UPish 8105 EPROM. Riko, 

TJA Grace aco. 9 Cis. 1 og AT Mach 32. V cenila m DE, SOSI Mt oseba. 

Primerno za Windows, CAD, UNIX in NOVELL !! 

Akcijska ponudba: 
139.990,00 SIT" 
159.990,00 SIT" 
169.990,00 SIT" 
194.990,00 SIT" 

z sester rom 20. 68 MA: 
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12.74 Mil.Winm. Local bus, color 14" 1024x768, 0,28,Tipkovnica SLO 
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projektiramo in postavljamo 
kompletne informacijske sisteme na 
osnovi lokalnih rač. mre: 
PRODAJA IN SERVIS V VSEH VEČJIH KRAJIH SLOVENIJE! 

INFORMATION SYSTEMS 
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WEIXLER, o. o. o..c:000 LJUBLJANA, Runkove 16 
vam nudi RAČUNALNIŠKO PROGRAMSKO OPREMO firm: 

MICROSOFT CORP. COREL CORP. 
SYMANTEC CORP. FOX SOFTWARE INT. 

VSE ZA 

UNIX 
| 

H ZA VSE 

| ŠOLANJE po originalnih angleških tečajih 

4. po najnižjih in garantiranih cenah. »» 
t.v razumnih dobavnih rokih ino o "» 
x" z zagotovljeno registracijo doma "" 
A RAKAKARA RAKAR K KR kKR RK m 
Do konca junija 1993 posebni popusti in mož- 
nost obročnega odplačevanja! Ža nadaljnjo 
prodajo dajemo ugodne rabate. 

... WEIXLER, d.o. o.—tfax.:(061)556-221 
pooblaščeni zastopnik Uniplex IL 
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Windows 
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MLAKAR 8CO 
AVSTRIJA 

POSEBNO UGODNO V 
MESECU MAJU 
Tiskalniki CTIZEN SWIFT 250 (24 iglični) 445 

EPSON LI-400 zao 
EPSON LO-100 sn 

Tedi diski: SEAGATE 150M8/16MS 197 
SEAGATE 2ASMB/12MS pij 

OMŠJA Z NAPAJALNIKI De MONITORJI — 
BABY VGA MONOKROMATSKI 9' z 213 
SUM 141 MONOKROMATSKI 14" 148 
MINITOWER ta VGA 1024x7680.28 s27 
TOWER 207 VA MITAC (024 TBBLOW RADIATION  — šez 
z VGA MONOKROMATŠKI 14: 202 OSNOVNE PLOŠČE mi VGA TVM MONO. LOW RADIATION. 240 
JeBSK4S ges VGA SAMPO 17: 1024X76BN.I 1.278 
386-40, 128KB CACHE 215 VGA SAMPO 20: 1280x 1024 NI, 2278 
188-39 256KB ČACHE ses VGA PHILIPS 14: sa 
486-50, 256KB CACHE. 1,178. ZAŠČITNI FILTER MONO 14" 14 
ABGDX266, 256KB CACHE 390 ZAŠČITNI ELTER COLOR Ja: 15 
z || Računalnike prodajamo v KIT izvedbi (po delih). Za vse |  ZA' % KLENIJ4 30 
PE | ,,,, narave ponujamo jamstvo, montažo in servis 

25 | v Sloveniji. Za nasvet pri izbiri nas pokličite po telefonu 
SUPER VGA 1024X788/512KB. 68 |  oga3/4227-2333. Naša trgovina je v Avstriji, v Podgori RISALNIKI S VGA JOZUAMIMO TSENGeG JER |. (Unerbergen), cb glavo esi proti Celovcu, 60k od. | . ROLANO ODITTODA? ps 
TSENG LAB LOCAL BUS 328 O | Ljubljane in 12km od Ljubelja. Trgovina je odprta od 9. | kloni dei peč 

Ris do 17, ure, v soboto od 8, do 12. ure ME —- 
VA227-2091 KE ENLSONE o KM — | a kai O] MIŠKAGENIUSONE KI 

AT(IDE) BUS HDDIFOD 20 MIŠKA GENIUS TOO 45 
AV(IDE) BUS HDD/FDD VO 32 MIŠKA GENIUS HI Ti 
AT(IDE) BUS HDDIFDD CACHE 512K 277 o ENEENOTE TM MIŠKA GENIUŠ HI BREZŽIČNA sa 
AT(IDE) BUS CACHE LOCAL BUS 370 EI GENIUS HI POINT 99 
ADAPTEC SOS AHA-1842C KIT Ee] ILORADO 120/280MB INT. (D120) TRACK BALL T-300 ti 

COLORADO TRACKER 250 MB naši 
- DIGITALIZATORJI ed 

VOATIPANE SENGAMEPORT) zi TISKALNIKI čje: GENIUS GT-S069%6 z07 
MULTE-USER (4x! 92 CITIZEN SWIFT 200 a 445 GENIUS GT-1212B, 12 x 12 508 MULTHUSER (8xRS252) 567 Č.TI.SPINAJ 403 ČENIUŠ GT-1812D, 18 x 12 870 
MULTI-USER INTELLIG. (16xR282,) 964 HP LASERJET IllP pokličite PE DZ 
ADIDA 12 BITS sa HP CASERJETIII pokličite SCANNER 

- HP LASERJETIV pokličite GENIUS HANDY GENISCAN G5-45 (198 HP DESKJET 500 pokličite Aa HANDYWIPAP. FEEDER aš5 
ki 207. HP DESKJET 500€. pokličite JEPSON GT6000 COLOR FLAT BED 2,340 ETHERNET 10 BAŠE-T 16BIT, NE2000 207 EPSONLX40 ao sel sečil 

ETHERNET COMPAT. (NE2000) 16BIT 121 EPSON LO-100 570 MODEMI 
ETHERNET POCKET LANADAPTER 364 EPSON LO-S70 Goo SEKKTTE — ETHERNET BOOT ROM FOR NEJo0o fi gos7 ZAOOINT-(MNES) pu 
ETHERNET BOOT ROM FOR NE2000. 16 1,260 polls eri SNO so OHM TERMINATOR Hi zi1aj  . SEOOEKT(MNPS) sa 
BNC 93 OHM TERMINATOR 4 STAR tiskalniki pokličite 121 
CABLE CONNEOTOR FOR RG-58 3 DATA AUTO SWITCH, 4-1 10 NOTEBOOK DATA AUTO SWITCH. 8-1 161 rank mi 
ČATNA KODA DATA AUTO SWITCH, 4-2 157 PO NOTEBOOKAT386SXVGA 2MEGOMB 2164 
O NKCENEKODENE ze DATA AUTO ŠWITCH BUFFER, 4-2, MB 318 PC NOTEBOOK AT S8B5X VGA, 4MB, BOM, 
ČCD ČITALNIK ČRTNE KODE ooo vej 
.. UPS NePRi RAM COPROCESSOR Dodatni pribor: držala za monitorje in tipkovnice, UPSBOVA 

SIMM 1M6-07 pokličite predali in pokrivala za tipkovnice, čistilni pribori za ee ssi 
ŠIMM AMB-O7. oli Sisketne. pogone in miške, stojala za tiskalnike, 
80387SX-33. s 120 anti-statične podloge itd. UPS 1000VA ON-LINE 1,463 
80887-40 144 za — 
TIPKOVI znaj 3 Preree SRALNA PALCA .. 27 
ATENA Ta zalogi tudi druga oprema. DISKETE 5,25 1.2(10KOM) 3 
EMI ' s DEM so cene brez davka DIŠKETE | ZME BRANOM (lokOM) iz 
leder prote iž DISKETE 1.44MB BRAND N. (10 KOM). 30 
GiBKIOH rar EPROM UV ERASER. 187 TSI m EPROM WRITER CARO, 4x 324 
2571 KEME MITSUMI Ja ODROM INTERFACE ŠARO k: 
525: 1,2 MB PANASONIC sa DISK BOX5> 5.257 2 
38" 1,44 MB PANASONIC 88 DIŠK BOX 10x 5.25' 4 

k. DISK BOX 50 x 5,25 18 
DIŠK BOX 100 x 625: 18 EU SK x3$" 3 ŠTVA GOM sr ČI lacoT fl DISK BOX 035. H 

ST SOBSA DABMEV12MS šos DISK BOX tos K 
ST 3385A 341MB/12MS 907 sol pokličite 
ST 3860 4S2MB/12MS 147 MLACOM d.o.o. FAX PANASONIC FSOB pokličite 
ST 3600N 525MB/11MS 182 Koželjeva 6 FAX MODEM MNP?, V42BIS 178 
ŠT 36O0A SAOMB/!1 IMS 1,765 61000 Ljubljana 1 FAX MODEM POCKET 211 
ŠTI1200N 1.080/11MS 2570 NAMIZNI KALKULATOR S TISKALNIKOM "63 
RDD SYOVEST 5110. 637 Tel. 061/114-131 NAMIZNI KALKULATOR. 
FOD TARGA TO 220 2i4i 

RURENE 



ANDREJ TROHA 

I ošten državljan se iz tega ali one- 
ga razloga odloči, da potrebuje računal- 
nik. in denimo, da se iz podobnih razlo- 
gov kot zgoraj odloči za amigo. Toda 
katero? Tipov amig, narejenih do trenut- 
ka, ko tole pišem, je kar 19 in to brez 
podrazličic stila 2000B, 2000C..., Da naj 
jih naštejem? Tule, vseh devetnajst? OK, 
pa bom: 500, 500", 600, 600HD, 1000, 
1200, 1200HD, 1500, 2000, 2500, 
2500HD, 3000, 3000UX, 3000T, 3000/ 
040, 4000/040, 400/030, 4000T in še 
CDTV.  Marsikaterega  nadebudnega 
amigista utegne ob tem zagrabiti panika, 
zato bomo stvari malce razjasnili 

Kalero od amig kupiti in katere ne, je 
predvsem odvisno od tega, za kaj boste 
stroj rabili. Seveda pa tudi od tega, ali 
boste določeni model amige sploh še kje 
dobili, saj Commodore ne izdeluje več 
vseh modelov, le 600(HD), 1200(HD), 
CDTV in vse šlirtisočice. 

16 bitov za nižje leteče... 
Kot najosnovnejši mode! Commodore 

ponuja dve različici šeststotice, ki se ra- 
zlikujeta le po tem, da ima tista s oznako 
HD vdelan trdi disk. Sicer pa precej novi 
model temelji na starem 7,09 megaherč- 
nem procesorju Motorola 68000 in ima 
čipovje ECS, kar pomeni Kickstart 2.0, 
izboljšano ločljivost, denimo 676 x 1128 
ali 1472 x 580 v 16 barvah iz palete 4096 
odtenkov in 2 MB grafičnega pomnilnika. 
Obe amigi imata tudi vtič PCMCIA, ka- 
mor gre vtakniti pomnilniške kartice (do 
MB), pa tudi modeme in podobna čuda. 
Razen oblike (A600 je manjša, ker je 
brez numeričnega dela tipkovnice) je vlič 
PCMCIA praktično edina razlika med 
AGOO in AS00-f, saj sta si stroja tudi ce- 
novno v zelo podobna. 

Kaj pa stara dobra A500? Hja, stvar je 
res stara, loda precej poceni in zalo še 
vedno dobra alternativa za vse začelni- 
ke. Pri nas jo je prek oglasov moč dobiti 
za manj kol 500 DEM, nekaj dražja pa je 
pri Jeklotehni, toda tam dobite enoletno 
garancijo, servis, podporo... pa še nova 
je. Za vse, ki se radi igrale, so amige 
600, 600HD, 500 in 500-£ še vedno dobra. 
odločitev, predvsem zaradi tega, ker ne- 
kaj dobrih iger na novejših modelih (1200 
8. 4000) za enkrat ne dela, pa tudi ugod- 
no nizkih cen so. 

O A1500 ne bom zgubljal besed, to je 
britanska pogruntavščina in jih pri nas 
skoraj ni. Raje si oglejmo, kaj ponuja 
zadnji 16-bitni model, amiga 2000. Roje- 
na je istega dne kol 500, zalo tudi ne 

ponuja veliko več, Edina prednost je 
ogromno namizno ohišje, v katerega je 
moč nallačiti pet razšiitvenih kartic polne. 
dolžine, od katerih so lahko štri PC-jeve. 
V. Nemčiji dvatisočico prodajajo pod 
4000 DEM, moč pa si je omisliti model 
s turbo kartico A2630 (68030, 68882, 25 
MHz, 4 MB rama) in trdim diskom, Torej, 
če ne potrebujete sanjske grafike in hitro- 
sli, radi pa bi imeli prostor za razširitve, je 
A2000 še vedno kar pravšnja. Kljub temu. 
pa opozorilo: modeli 600, 500 in 2000 so. 
šibki, zadnjih dveh pa Commodore ne 
izdeluje več. Zato bi nakup priporočal le 
začetnikom in morda kot pomoč pri po- 
vuku v osnovnih in srednjih šolah, saj sta 
zvok in gralika še vedno zelo kakovost 
na, Ja, saj res, amiga 1000! Nikar je ne 
kupujte! To je ulra zastarela mašina, za 
katero ne dobite praklično nobene pod- 
pore več. 
Poceni 32-bitni svet 

Bodi dosti o amigah s 16-bitno Motoro- 
lo 68000! Stopimo v pravi 32- bitni svet 
strojev s procesorji 68020. Commodore. 
je do danes izdelal štiri amige, ki se 
bahajo s tem relativno cenenim čipom, to 
sta precej stari in redki A2500 in 

A2500HD ter še rosno mladi A1200 in 

A1200HD. Prvi dve sta v bistvu amigi 
2000, le da imata že serijsko vdelano 
kartico turbo A2620 s hitrim 32-bitnim 

ramom in koprocesorjem. Stroj je kljub 
osnovni 16-bitni arhitekturi okroglo 3 in 

polkrat hitrejši od A500. Tisti HD je men- 
da jasen. Nakupa, tudi če stvar še kje 
najdete, ne priporočam, ker ger za zasta- 
relo in precej predrago tehnologijo. Se- 
veda pa nikar ne odlašajte, če vam na- 
pravo kdo ponuja za 500 DEM! 

No, amiga 1200(HD) je pa že precej 
resen stroj. Na prvi pogled je videti kot 
klasičen hišni računalnik, saj so glavna 
enota, pogoni in tipkovnica zaprti v eno 
ohišje, podobno kot A500 in 600. Po 
zmogljivostih pa je daleč nad tem razre- 
dom. Premore 14-megaherčno Motorolo 
020, ki je po moči nekako v rangu 386SX 
pri 25 MHz, zares odlično grafiko, ki je 
enaka kot pri A4000, in osembitni štirika- 
nalni stereo zvok. Model z oznako HD pa 

ponuja še trdi disk, lja do 120 MB. 
Tudi z vhodi in izhodi je ta amiga 

dobro založena. Na levem robu je vlič 
PCMCIA 2.0, zadaj pa so vliči za omrež- 
je, monokromalski monitor, TV, barvni 
monitor (tudi VGA ali mulisyne), izhoda 
za stereo zvok, serijska in paralelna V/l 
vrata ter vtiča za miš in igralno palico. 
V drobovju pa najdemo še procesorski 
vtič, namenjen karicam turbo, toda že 
z dodatkom hitrega pomnilnika (fast 
ram), pohilrite amigo za enkrat! Sicer pa 
smo A1200 podrobneje opisali v januar- 
ski številki MM. Računalnik je v Nemčiji 
moč dobiti pod 900 DEM (z davkom), pri 
nas pa je na voljo pri mariborski Jeklo- 
tehni za 95.400 tolarjev. V ceno so všteti 
carina, davki, podpora, enoletna garanci- 
jan zagotovljen servis. Torej, če so vaši 
živci nažri zaradi počasnosti starih amig, 
ob tem pa bi radi delali s super graliko in 
dobrim zvokom, je A1200 vsekakor pra- 
va izbira! 

High-end 
Okrog 25-megaherčnega Motoroline- 

ga 030 je Commodore izdelal štiri amige: 
3000, 3000UX, 3000T in 40001030. Prve 
tri pripadajo drugi generaciji in so še 
vedno prava izbira za vse, ki si želijo 
predvsem hitrosti in jim je bolj ali manj 
vseeno za 16,7 miljona barv. S000UX je 
trenutno še vedno edina amiga, ob kateri 
tovarniško dobimo operacijski sistem 
Unix in v ZDA je precej inštitutov oprem- 
ljenih ravno s lo amigo, predvsem zaradi 
dostopne cene. Tisti T pomeni Tower in 
bo zadovolj vse, ki bi v amigo radi stlačili 
tudi pomivalni stoj, sicer pa kake bistve- 
ne razlike med trilisočicami ni. Torej, hi 
trosi, 32-bitnost, razširlivost.... to so od- 
like A3000. 

Prej sem omenil ljudi, ki jim je malo 
mar za dobro grafiko. No, če niste med 
njimi, vseeno bi pa želeli tudi hitrost in 
vendar nimate ogromno denarja, si omi- 
slite 40001030. Tehnične karakteristike 
so povsem enake kol pri nedavno testira- 
ni A4000/040, le da tisti O80 (verjemite ali 
nel) pomeni 25-megaherčni. procesor 
68030. Torej, če se ukvarajte z vrhunsko. 

grafiko, je to vsekakor računalnik za vas. 
V belem svetu napravo prodajo za 2500 
DEM, kar je precej ugodno. 

Zdaj pa nekaj besed o vrhuncu Com- 
modorejve serije amig. To sta dve štirti- 
sočici. in A3000/040. Ta zadnji model je 
bil na voljo v ZDA, v Evropi pa ni ravno. 
pogost. Tudi izdelujejo ga ne več, zato je 
malo. verjetnosti, da naletite nanj 
O A4000 res nima smisla izgubljati be- 
sed, saj je bil temu stroju nedavno po- 
svečen obširen test. Povsem nova pa je 
amiga 40007, ki je v pokončno ohišje 
zaprta A4000, kar omogoča veliko več 
notranjih razširitev, konkretno 4 Zorro ll 
4 AT in dva video vtiča. Stroj ima konek 
torja SCSI-2 in IDE, po enega notranjega 
in po enega zunanjega (na plošči). Na 
matični plošči so še vsa ostala podpoma 
vezja, od katerih so bli pomladitve delež- 
ni grafični koprocesorji, tako da nova 
amiga zmore prikazati okroglih 640,000 
barv na zalonu iz palete 16,7 milijona. 
Štiritisočici sta namenjeni vsem, ki se 
zares prolesionalno ukvarjajo z graliko, 
namiznim založništvom in seveda muli- 
mediji. Cena prve je okrog 4000 DEM (v 
Nemčiji, sevedal), za pokončno izveden- 
ko pa cen še ni. 

Kaj pa CDTV? 
Za ta sistem napovedujejo izjemno po- 

cenitev, kar ga utegne precej približati 
množicam, če pa hočele kaj več, pa raje 
počakajte na CDTV Il, kibo imel kompre- 
sljoldekompresijo MPEG v realnem ča- 
su, DSP, in 24-bitno grafiko. 

in vendar je ena lastnost, ki druži vse 
amige: zvok. Ta je enak že od prve ami- 
ge 1000, torej 8-biten in štirikanalen. 

Vsem bralcem sporočamo, da je 
ustanovljeno. društvo. uporabnikov 
amig! CAUG (Commodore Amiga 
User Group), kot se društvu uradno 
reče, nudi članom dostop od mega- 
bajtov softvera v javni lasti, demon- 
stracijskih verzij najnovejših iger in 
uporabnih programov, prek 
pošte ali prek BBS-a Yet Anolher 
BBS. Na voljo bodo vroče telefonske 
linije, poznavalci bodo radi odgovorili 
na vsa vaša vprašanja v zvezi z ami- 
go in vam pomagali iz težav. Sveto- 
vali vam bodo pri izbiri nove amige. 
pa tudi hardvera in softvera. In ne 
nazadnje, organizirali bodo polova- 
nja na amigaške sejme po Evropi 
Torej, če imate amigo in se vam 
v zvezi z njo že kdaj pojavilo kako 
vprašanje, se čimhitreje včlanite 
v društvo. Za podrobnejše informaci 
je telefonirajte na (081) 314-778 ali 
(061) 579-353 med 17. in 19. uro, 
najbolje pa je, če pišite na naslov 
CAUG, p. p. 8, 61117 Ljubljana. 
Poštno številko morate natančno na- 
vesti! 
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Hud 
GOJKO JOVANOVIČ 

1 reganjanje dolgočasja spada med 
tista opravila, ki jim človeštvo že od pam- 
liveka naprej posveča ogromno pozor- 
nost. Menda je že Ramzes, najmogoč- 
nejši egipčanski faraon, prebil precej več 
časa za igralno mizo kol pa na sejah 
vlade. Koliko duhovnih naporov je bilo 
potrebnih, da smo si izmisli vse te stoti- 
ne družabnih iger, ki nam pomagajo ubi- 
jati prosti čas, krajšati nespečne noči ali 
električne redukcije, A igra sama po sebi 
ni isto pravo. Zabeliti o je treba s tvega- 

njem, z upanjem na nesluten zaslužek, 
s tesnobnim strahom pred bankrolom. 
Med najstarejše, a tudi najimenitnejše 
razvedrilne pripomočke zagolovo spada- 
jo karte. Že od nekdaj se jih drži nekoli- 
kanj mračen sloves podobic, na katere 
sta se usipala ogenj in žveplo s prižnic, 
šolskih katedrav in domačih ogn 

šč. Navihani pobi, dostojanstveni kralji, 
nepremagljvi asi so zakrivili marsikak 
samomor ali zakonolom, da o pogrizenih 
nohtih, histerijah in depresijah niti ne go- 
vorimo. 

Vsemogočna. elektronika, ki vtakne 
svoj nos v vsako poro našega življenja, 
tudi kvartopirski romantiki ni prizanesla. 
Namesto razburijvih gostilniških omizij, 
kjer so stalne družbice leta in leta mreva- 
nile pisane kartončke, imamo igralne av- 
lomale, kjer za majhne denarce okuša- 
mo duh Las Vegasa, Monle Carla ali vsaj 
Portoroža. Kvartopirske užitke si v elek- 
'ronski dobi seveda lahko privoščimo tudi 
doma, Že ob najskromnejšem računalni- 
škem mlinčku se nam ponuja na deseti- 
ne raznovrstnih iger s kartami, med kale- 
rimi bomo naleteli na poker, bridge, remi, 
pasjanso in druge stare znance, pa tudi 
na hearts, cribbage, euchre, fantan ali 
durok, ki jih poznajo le neozdravljvi kar- 
tomani. Nad bogalo računalniško ponud- 
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bo iger s kartami bodo najbrž razočarani 
Je ljubitelji taroka, saj nam ni uspelo od- 
kriti niti enega primerka. Kaj hočemo? 
V Ameriki, od koder prihaja večina raču- 
nalniških iger, imajo očitno težave z rim- 
skimi številkami. 

Nedvomni prvak po številu računalni- 
ških priredb je najbrž poker. Igrajo ga 
v številnih različicah, kar se kaže tudi 
v računalniških simulacijah, kjer lahko. 
izbiramo med odprtim ali zaprtim po- 
krom, med tistim s petimi ali sedmimi 
kartami, med pokrom, kakršnega igrajo 
v Teksasu, Omahi in še kje. Resnici na 
ljubo velja priznati, da je računalniški po- 
ker precej dolgočasna zabava, saj mu 
manjka tisto najvažnejše, to je blefiranje. 
Še največ hazarderskega vzdušja nam 
bo pričaral Friday Night Poker. Znašli 
se bomo za pravo igralno mizo, si izbrali 
soigralce (med njimi so lahko tudi pre- 
leslne barske dame) ter vrgi partijo. Igro 
odlikuje dobra grafika z delno animacijo, 
ki spominja na strip. Pripombe igralcev 
so namreč prikazane v oblačkih. Najbolj 
razširjena različica pokra v Ameriki se 
imenuje holdem, igrajo jo tudi na vsako- 
letnem World Series of Poker. Omogoča 
precej več kombinacij kol običajni poker, 
saj se igra s sedmimi kartami, med kate- 
rimi je treba izbrati čimboljšo kombinacijo 

pelih kart, V simulaciji Texas Holdem se 
lahko pomerimo z osmimi računalniškimi 
nasprotniki. Kljub skromni grafiki je igra 
zanimiva, vsa potrebna navodila in na- 
svete za slavljenje bomo našli v priloženi 
dokumentacij. 

Za poker običajno potrebujemo vsaj 
enega soigralca. Kaj storiti, če imamo 
kup denarja, v bližini pa ni nikogar, ki bi 
nas oskubil? Nič lažjega! Poiskati je tre- 
ba le prvi igralni avtomat, ki ga je lastnik 
naravnal v skladu z novim podjetniškim 
duhom 90:10, in hitro bomo rešeni vseh 
denarnih skrbi. Pokru na igralnih avtoma- 
tih. običajno. pravimo videopoker. Med 
najboljše računalniške simulacije vide- 
opokra, kar se izgleda in grafike tiče, 
spada WinPoker, namenjen Windows 
okolju. Podobe na kartah so izvrstne, 
izdelane do vseh podrobnosti igra sama 
pa nič posebnega. Malce več razburljivo- 
sti bomo našli v Double Down Video 
Poker. Naš nasprotnik je računalnik, po 
vsaki dobljeni parii lahko stavo podvoji- 
mo. Poker praviloma ne zahteva hudih 
miselnih naporov. Ves štos je v dobrih 
živcih. Možganski telovadbi dobrodošlo 

ico pokra zalo predslavlja Poker 
ie, kjer moramo 25 kart razporedi- 

ti v kvadral tako, da so kombinacije po. 
stolpcih in vrsticah čim boljše. 

Enaindvajset, ajne ali blackjack so ve- 
selo nažigali že v raki Avstroogrski, kjer 
je spravil na boben marsikaterega kme- 
ta. Zaradi preprostih pravil se je hitro 
udomačil tudi v svetu elektronskih iger. 
Celo v najbolj zakotnih oštariah lahko ob 
pomanjkanju boljše družbe do nezavesti 
igramo to dli ono različico blackjacka. 
Računalniške izvedenke so številne, ne- 
katere se ajnca lotevajo prav znanstve- 
no. Kot na primer v izvrstno izdelanem 
programu Blackjack!, kjer bomo v doku- 
"mentaciji našli obilo napotkov o strategiji 
igranja, štetju kart in teoriji stavljenja. 
Program je namenjen občasnim pa tudi 
resnim turnirskim igralcem. Programske 
parametre je namreč moč poljubno prila- 
gaj pravilom, ki vladajo v ra- 
zličnih igralnicah. Poleg tega vsebuje 
številne vaje za štetje kart po različnih 
sistemih ter vaje za stavijenje, pri katerih 
nas sproti opozarja, al je igralna poteza 
v skladu s teorijo. Ob koncu igre si je moč 
ogledati vrsto statističnih podatkov o odi- 
granih partijah. Komur ni veliko do teori- 
je, več pa do dobre grafike, si bo omisli 
Blackjack, program Richarda Mirusa, ki 
se nahaja v javni lasti. Karte so velike, 
pregledne in enkratno izdelane. Igra ne 
vsebuje nikakršne dokumentacije, vse 
potrebno bomo prebrali kar na zaslonu. 
Enaindvajset je dobro zastopan tudi 
v ponudbi za Windows okolje. Omeniti 
velja vsaj Windack, ki nas bo očaral 
s tridimenzionalno grafiko in animacijo 
ter številni možnostmi. Spreminjamo lah- 
ko število kart, podvajamo stave, igramo. 
dvojno igro, se zavarujemo pred izgubo. 
ita 

Opisani programi spadajo med ti. 
shareware. Če ih želite preizkusiti, pokli- 

061/340-664. 

sEEEBA-< 
KAICA CLUP 
Vam ponujo PD software za Amigo. 
Smo tudi edini zastopnik na Sloven- 
skem zo 
ELECTRONICDESIGN: Pol: Genlock 
Frame Machine, Y-C-Genlock, Siri- 
us-Genlock, Flicker Fier 
Vortex: AT.ance Ps, Golden Gole 
386SY, Golden Golte 486SLC 
AmiVision Software: Poweršose 
v330, WordPower vl34, Power 
Planer, Menu Power, Disk Power 
Formulo 1 Chollenge v3, AI Savore 
Zahtevcije brezplačen kotalog no 
tel: 
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Oko in uho vašega atarija 
JAKA TERPINC 

M..... dodatki so v modi. 
Še nedavno smo si jih radovedno ogle- 
dovali po računalniških sejmih, za cene 
pa so se zanimali le najpogumnejši. Sko- 
mine smo preganjali s tistim »zakaj le bi 
vse to potreboval«. Minilo je nekaj let in 
razvoj multimedije je dohitel tudi hišne 
uporabnike. Ta hip najpopularnejši muli- 
medijski dodatek, digtalizalor zvoka in 
slike, se imenuje Videomaster. Čudežna 
skrinjica zna računalniku hkrati prevesti 

Digitalizacije z video traku znajo 
biti boljše od marsikatere 
videotečne kopije. 
zvočni in video signal, povrh vsega pa 
omogoča. digitaliziranje visoko razpoz- 
navnih slik v šestnajstih sivinah nizke 
ločljivosti, Cena? Angleški proizvajalec 
Mierodeal ga ponuja za vsega skupaj 70. 
BGP (175 DEM) v izvedenkah za amigo 
in atari. V tej številki vam predstavljamo 
Videomaster za atari ST/STE/alcon. 

Čudežna skrinjica 
Videomaster (VM) poleg kartice vse- 

buje izčrpna navodila, softver, barvne fil- 
tre ter registracijsko dopisnico. Tiste, ki 
radi od daleč razkazujejo razkošje, bo 
VM razočaral. Hardverska enota je veli- 
kosti dlani in jo namestimo v uporabniški 
izhod (user port). Proizvajalec zagotavlja 
nemoteno delovanje vseh drugih progra- 
mov ob priključenem dodatku. Škatlica 
ima poleg avdio in video priključkov tipa 
cinch še dva nastavitvena gumba, s ka- 
terima uravnavamo osvelitev in kontrast. 
video digitalizacije. VM, hvala bogu, ne 
potrebuje dodatnega lastnega napajanja, 
zadošča mu napelost uporabniškega 
vmesnika. 

Na dvostranski disketi najdemo glavni 
krmilni program, posebno verzijo za fal- 
cona, program za samodejno predvaja- 
nje digitalzacij, demonstracijski filmček 
ter nekaj posrečenih sik 

Osrednji Videomastrov program teče 
Je v nizki lčljivosti£Delovni zaslon pred- 
stavlja mešalno mizo z video zaslonom 

in gralom zvočnega vzorca. V desnem 
kotu je pano s tipkami; v navodilih imeno- 
van tudi »kartica«, ker celoten ukazni del 
skuša biti podoben kartoteki. Izbiramo 
med video, avdio, montažno ali sistem- 
sko karlico z ukazi. Z uporabo programa 
po vsej verjetnosti ne bo težav, saj je kot 
lak zelo nazoren, razen lega pa So navo- 
dila kar malce smešno izčrpna, lako da 
morajo biti razumljiva vsakemu računal- 
niškemu analfabetu. Med drugim vas pri- 
jazno obveste o tem, kako morate pri 
gati računalnik vstaviti disketo in da sig- 
nala antenskega priključka neposredno 
ne boste mogli spremenili v sliko ali 
v zvok. Skratka človek z minimalnim 

predznanjem se po branju navodil počuti 
izjemno moder. 

Veselo na delo 
Program pozna dva načina digitaizira- 

nja sike — polno (ul screen) ali fimsi 
četrizaslonski. Prvi je namenjen digital 
zaciji stoječih slik, drugi pa filmskih sek- 
venc 

VN je zmožen hkrati diitalizial zvoč- 
ni vzorec s frekvenco do 16KHz in do 25 
(Evropa) oziroma 30 (ZDA) slik (160 
x< 100 pik, 16 sivin) v sekundi, kar je 
vsekakor zavidjiva lastnost, Povrh vsega 
nam del programa, imenovan Seguencer 
Uporabniško prijazna »mehka« 
polovica paketa Videomaster 

Card, omogoča montažo zvočnih ali 
kovnih sekvenc, ki smo jih »pobrali« lo- 
čeno. Delo je zabavno, rezultati pa naj- 
večkrat kar osupljivi. Ne gre pozabit pri- 
redbe slarega rekla — kolikor spomina, 
toliko muzike, kajti kombinirane zvočno- 
slikovne sekvence so izjemno požrešne. 
Podatek za ilustracijo- štiri sekundna 
sekvenca pri maksimalnih nastavitvah 
(85 slik/s, 16 KHz zvočni vzorec) zavza- 
me 1 MB, res pa je, da je dovolj gladka 
že animacija s 12 slikami in da je prebav- 
ljiv tudi 10-kiloherčni zvok 

Angleži so VM naravnost vzljubili. Nič 
čudnega, saj kadar prelistamo kak angle- 
ški računalniški časopis, brez poglablja- 

nja opazimo, da so ti naravnost obsedeni 
z izdelovanjem takšnih ali drugačnih 
»multimedijskih« demojev namenjeni 
izključno bahanju. Ker predvidevam, da 
snemanje »limov« za vaše demonstra- 
cijske programe ni poglavitna stvar, zara- 
di katere se morda ogrevale za Vide- 
omaster, bo bolje, če si ogledamo digita- 
lizacijo stoječe slike v velikosti zaslona. 

Videomaster ni prvi digtaizator, ki mi 
je prišel pod roke. Pred leti sem imel 
takrat popularni Easytizer. Spomin na ti- 
ste dobre stare čase dela z njim in muč- 
nega reluširanja, ki je sliko naredil vsaj 
malo prijaznajšo očem, kaže na nesluten 
korak naprej. Mimogrede, Easytizer je 
(takrat še) pri nas stal malenkost več kot 
VM, razlika v zmogljivosti pa je (s spošto- 
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vanjem do DS) očitna. Videomaster zna 
resnično kar najbolje prilagoditi vsako 
točko alarijevega zaslona listemu, kar je 
zapisano na video traku ali prihaja nepo- 
sredno iz kamkorderja. Ni slabo, če je 
vaš računalnik STE (MEGA/STE-ji pov- 
zročajo nekaj težav, o tem kasneje), kajti 
na 10-bitni paleti je dovol sivin za vsako 
izmed šestnajstih razpoložijvih barv. Na 
»navadnih« ST-jih se osmim sivinam pri- 
druži osem rahlo modrih odtenkov, tako 
da je kljub revnejši paleti uporabljena vsa 
barvna zaloga. 

V polnozaslonskem načinu je digital 
zacija rahlo upočasnjena. Digitalizirajo 
se 2-3 slike v sekundi, vendar je rezultat 

temu primeren. Verjetno je odveč pouda- 
ft, da je kakovost dobljene slike v naj- 
večji meri odvisna od vhodnega signala. 
Digitalni videorekorderji, sistemi S-VHS 
in H8 vsekakor ne bodo odveč, vendar 
pa tudi video oprema srednjega razreda 
daje solidne rezultate, Videorekorder 
mora imeli čim čistejšo in mirno »pavzo« 
Slike v tem članku so bile narejene s po- 
močjo klasičnega VHS videorekorderja 
akal VS-425EV in Sonyjevega kamkor- 
derja handycam 

VM ima ob vhodnih priključkih dva vrt- 
ljiva potenciometra, namenjena uravna- 
Vanju kontrasta in osvetlitve. Bolje bi bl, 
če bi bila na vrhu ohišja, kajti drenjata se 
med vtikačema in sta ob enem čisto pri 
tleh, tako da obračanje ni ravno prijetno, 
je pa največkrat nujno za najboljši re- 
zultat. 

Barvna digitalizacija — saj ni 
res, pa je! 

Še eno presenečenje. Čeprav VM 
hardversko ni sposoben prepoznavanja 
bam, pa lahko slike kljub temu digitalizi- 
ramo v barvah. Program nam omogoča, 
da ločeno digtalizramo rdečo, zeleno in 
modro komponento, ter ih nato združimo 
kot 512-barvno sliko. VM uporablja rutino 
programa Spectrum 512, s katero lahko 
na zaslon spravimo vseh 512 barv hkrati. 
4096 barv, ki jih je moč doseči glede na 
to, da VM digitalizira v šestnajstih in ne 
osmih sivinah, premore le verzija za 
cona. Škoda, kajti kot vemo je teh 4096 
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pa neroden in rahlo škodljiv, predvsem 
za vličnice. Tretji trik je na voljo vsakemu. 
lastniku VM, dasiravno zahteva največ 
napora in daje najslabše rezulate. Gre 
za uporabo priloženih barvnih filtrov, ki 
jih postavimo pred kamkorderjev objakiv 
in »grabimo« slike: rdečo z rdečim fik 

barv mogoče prikazali tudi na navadnem 
ST-ju, in sicer s prepletanjem (STE brez 
prepletanja). 

Kako torej izvedemo barvno digializa- 
cijo. Obstaja več načinov. Prvi in najeno- 
stavnjši je z uporabo posebne naprave, 
imenovane »RGB spliter«. Kompozilni 
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z uravnavanjem prisotnosti posamezne 
barve. Barvno paleto lahko znižamo na 
šestnajst odtenkov in posnamemo v ka- 
terem od standardnih ST-jevih formatov, 
ali pustimo 512 barv in shranimo kot SPC 
ali SPU (Specirum 512 — kompresirano, 
nekompresiranc). 

Moj mikro in Videomaster. rom, modro z modrim ild. Seveda ta 
način zahteva stabilno nameščeno ka- 
mero in primerno osvetitev, omogoča pa 
le digitalizacijo predmetov, ker pač ne 
verjamem, da bi komurkoli uspelo popol- 
noma negibno pozirati pol minute, kolikor 
proces navadno traja. Način je precej 
domiseln, rezultati pa so lahko prav pre- 
senelljvi. Maketa Spitfrea, na primer, ki 
sem jo postavil pred kamero, je v končni 
fazi zasijala v vsej svoji barvilost. 

signal nam razcepi v tri barvne kompo- 
nente ter eno za drugo pošlje digializa- 
torju. Zadeva stane približno tolko kot 
VM sam, omogoči pa nam, da lahko 
barvno digitalizacijo opravljamo »enopo- 
tezno«. Drugi način je priključkom 
SCART, ki ima, kot vem, ločen signal za 
vsako izmed treh barv. Torej moramo pri 
vhodu v digitlizator zamenjat ri priključ- 
ke pri vhodu za video, če želimo sliko 
v barvah. Prvi način je torej drag, drugi Siko po potrebi še dodatno izpilimo. 

ŽEUM POSTATI NAROČNIK REVJE MOJ MKRO 

MEN TRIVEK 

DAUMROJSNA: 

ULICA IN HIŠNA ŠTEVIKA 

POŠTNA ŠTEVIKAIN KRA 

DATUM FODPS NAROČNKA 

NAROČNINO BOM PORAVNAL VNAPREJ PO PREJEMU POLOŽNICE 

CIA 6 MESECEV 
S Sk POBUSTOM 
UA1HE0 
Z 20% POPUSTOM 

S programi za retušo lahko 
odpravimo videz digitalizacije 
— slika deluje prijazno tudi na 
papirju. Primer je obdelan 
s programom Retouche CD. 
(mehčanje, ponovno ostrenje in 
rahlo »staranje«) 

Bzzzzzzzzzz 
VM poleg slike vzorči tudi zvok. Naj- 

večja frekvenca vzorčenja je 16 KHz, kar 
zadošča za razmeroma čisto reprodukci- 
jo, čeprav naprave, namenjene zgolj cigi- 
talizaciji zvoka, vzorčijo do 35 KHz in 
več, Tudi tukaj je učinek odvisen pred- 
vsem od enole, kjer zvok predvajamo. 
Najboljši medij je seveda CD gramofon, 
oziroma kasetnik DAT. Običajno vhod za 
zvok na VM povezujemo s priključkom za 
Slušalke. Jakost zvoka naj bo optimalna 
— čim večja, vendar do meje hreščanja. 
Z opravil, ki so vam na voljo v progra- 

mu boste lahko spreminjali glasnost 
vzorca, ga krčili, obrezovali, ali obračali. 
Zlasti uporabna je sprememba glasnosti 
ker se vzorci največkrat posnamejo preti- 
ho. Našteta opravila popolnom zadošča- 

jo za osnovne potrebe. Za kaj več toplo 
priporočam program STOS Maestro. 

Videomaster — da ali da? 
VM si po vseh plateh zasluži pohvale, 

vendar naj opozorim tudi na nekaj po- 
manjkijvosti. Predvsem pogrešam poz- 
navanje formata DLT ali SEO, s katerima 
bi lahko filmske kipe prenašal v Oyber 
Studio. Zapis FILM je tistemu, ki ga upo- 
rabljata Chronos in Prism Paint enak le 
po končnici. Z zapisom zvoka ni težav. 

Navsezadnje, uvažanje čeltzaslon- 
skih slik v Cyber Paint bi bilo malce 
smešno, zato lahko nevšečnost brez 
škode pozabimo, leže odpustijvi pa so 
problemi, ki jih VM povzroča pod opera- 
cijskimi sistemi TOS 2xx. Nemogoče je 
hkratno snemanje in predvajanje zvoka 
in slike — eno ali drugo, igranja (hrešča- 
nja) ne moremo prekiniti, preden se ne 
izteče in kar je najhuje — pri digitalizaciji 
zaslona vselej popolnoma zmrzne. Ško- 
da, kajti ravno MEGA/STE v veliki meri 
uporabljajo mali založniki, za katere je 
VM idealen dodatek. Problem reši starej- 
ša verzija operacijskega sistema, ki ga 
naložimo z diska. 

Kakorkoli že, omenjene nevšečnosti 
nikakor ne odtehtajo vrlin, zato izdelek 
vsem, kijih se radi zabavate z digitliza- 
cija zvoka in slike, toplo priporočam. Moj 
mikro tovrstnih izdelkov ne vrednoti 
z ocenami, vendar lahko brez pomisle- 
kov opravičim oceno 90% po mojem 
mnenju najobjektivnejše angleške revije 
ST Format. Poleg verzije za ST/STEJ 
falcon je Videomaster na voljo tudi za 
amigo — o tem morda kdaj drugič. 

VM za test je prispeval proizvajalec 
Microdeal, PO Box 68, St. Austeli, 
Cornwali PL25 4YB England 

MRAK 
COMPUTER 

ANSTRIJA: Sonnwendgasse 32, 9020 Celovec 
T1 9943 46335110, £5 9943 46335114 

SLOVENIJA:  Viška 4, 61111 Ljubljana, z 061/267-748 

Prodaja računalnikov, računalniških delov. 
in opreme po zelo ugodnih cenah 

v Sloveniji in Avstriji 
izbor medi znanimi protvojalci: , ——— Te METE 
NEC, STAR, CITIZEN, EPSON ., PISKETE 
ME 
EM COME. | 9,5: 20, O J6DEM:... -BAST.) SYOJEST, MAXTOR, GUME, 

PANASONIC, GENIUS, LOGITECH,... 
3.5' HD.... 1,23DEM. ...130SIT, 
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Vadbišče mladih umetnikov 
ANDREJ BOHINC 
vw 

€ imate Super Nintendo in bi žele- 
li, da bi se vaši otroci poleg igranja naučili 
še česa korislnejšega, recimo risanja, 
skladanja glasbe ali sestavljanja risank, 
potem vam ne bo žal denarja za nakup 
vsestranskega izobraževalnega progra- 
ma Mario Paint. Z njim boste pokončali 
dve muhi na en mah. Mario Paint namreč 
ni strogo resen uporabniški program. Je 
napol igra, ki mladim nadebudnežem pri- 
krito in vljudno izdaja skrivnosti računal- 
niške umetnosti. Po taki poli se ga otroci 
z lahkoto naučijo uporabljati in se poleg 
tega še pošteno zabavajo. Za spodbuja- 
nje otrokovih kreativnih sposobnosti bi 
na trgu programov za igralne konzole 
težko našli boljši pripomoček. Resnici na 
ljubo je Mario Paint trenutno najbrž tudi 
edini program te vrste, ni pa rečeno, da 
se kmalu ne bo pojavil še kak, ki ga bo 
prekosil. Mario Paint pač ni tako kom- 
pleksen, saj je namenjen predvsem mlaj- 
šim otrokom, ki nimajo strašanskih po- 
treb po visokih ločiivostih in 16 milijonih 
barv. Lahko samo ugibamo, ali pri Ni 
tendu že načriujejo nove izobraževalne 
programe in upamo, da Mario Paint ni 
njihov prvi in zadnji predstavnik, Sicer pa 
je to njihova skrb, moja naloga pa je, da 
vas popeljem skozi Mariovo malo šolo 
mulimedijev. 

Jaz, Van Gogh 
V risarskem delu programa eksperi- 

mentirale s 14 slikarskimi orodji. Vsako 
orodje oddaja pri uporabi značilen zvok, 
npr. razpršilec šumi, svinčnik škrta ipd. 
Osnovni pripomoček, s katerim boste 
packali po risalni površni, bo bržkone 
Gopič. S tankim morate risali zelo počasi, 
sicer bodo črte neenakomeme in prelr- 
gane. Obratno pa z debelim hitro kaj 
preveč prerišete. Tu priskoči na pomoč 
pomagalček Brisalček in odstrani vašo 
zadnjo napačno potezo. J 

Na voljo so tudi druga standardna oro- 
ja: Airbrush (po domače; »slikanje 
v zraku«), Fill, Rotate, FliP in risala za 
geometrijska telesa (kroge, elipse, šli- 
fikotnike in premice). V barvni paleti je 
sicer le 15 barv, vendar to barvno siro- 
maštvo nadomesti 75 barvnih vzorcev 
in 120 izdelanih pečatov. V pečalni 
delavnici lahko poleg tega ustvarite še 
15 lastnih pečalov. Pečale lahko upo- 
rabite. tudi za obdelavo podrobnosti 
na vaših slikah, saj je črta, ki jo lahko 
nariše najlanjši čopič, široka za dva 
kvadratka, na mreži za izdelavo peča- 

tov pa lahko narišete tudi črto, široko 
en sam kvadratek, Na koncu svojo sli- 
ko izpilite do podrobnosti z radirkami. 
Risalne radirke brišejo enako, kot oro- 
dja rišejo, površinske radirke pa zbri- 
šejo zaslon z develimi posebnimi učin- 
kil Mario Paint vsebuje tudi male in 
velike tiskane črke, števike in tri ja- 
ponske. pisave (Hiragana, Katakana, 
Kanji). Četudi japonščine ne obvlada- 
te, lahko z japonskimi znaki lepo okra- 
site svojo risbo. Poljubna je tudi nasta- 
vitev. hitrosti miške in sprememba 
glasbe v ozadju (kdor hoče, lahko riše 
tudi v popolni tišini). V risarskem delu 
programa pogrešamo le povečevalno 
lupo in orodje za simetrično risanje, 
sicer pa sem prepričan, da bi Mario 
postal dober slikar, če se ne bi odločil 
za poklic kleparja. 

Ti, Mozart 
Nobena, še tako lepa slika ni popolna 

brez ustrezne glasbene spremljave (to 
pravilo se bo šele uveljavilo...) Brez skr. 
bi, Mario je mislil tudi na to. V preprostem 
glasbenem studiu lahko z nekaj posluha 
in malce vaje hitro spišete prikupno 
skladbico. S 15 glasbenimi "inštrumenti" 
(če različnim živalskim glasovom in zvo- 
kom strojev lahko tako pravimo), ki jih 
lahko miksate med seboj (in tako dobite 
čisto nove zvočne učinke), lahko zadovo- 
lite skoraj vsak glasbeni okus (saj veste, 
okusi so različni). Na notno črtovje lahko 
vrinete vse glasbene nole od nizkega H- 
ja do visokega C-ja. Oblikujete lahko tudi 
akorde in ritem. Svoje melodije lahko 
poslušate v 3/4 ali 4/4 taktu. Prvi se 
imenuje takt valčka, drugi pa je primeren 
predvsem za pop in rock, Tempo nasla- 
vite poljubno in tako dobite vse — od vari- 
ante 'slow' do 'turbo' izvedbe ene in iste 
melodije. Na modulu so tri že dokončane 
Skladbe, ki ih lahko po svojih željah tudi 
korigirate. Vse ustvarjene melodije lahko 

želo risank. Za kratko animacijo se mora- 
te postaviti v vlogo režiserja, scenarista 
in mojstra slike obenem. Določiti morate 
število animiranih sličic (4, 6 ali 9), oza- 
dje, pot, po kateri se bo gibal animirani 
objekt in hitrost, s katero se bo premikal. 

V prvih poskusih najbrž ne boste do- 
segli zavidljivih rezultatov, Vedeti mora- 
te, da lahko Mario Paint spravi v gibanje 
največ 25% celolne risalne površine. Za- 
deva je preprosta. Če spravite v gibanje 
šest sličic, bo animacija bolj tekoča kot 
pri štirih le z veliko potrpljenja in izkušenj 
pa boste lahko predvajali tudi animacijo 
z devetimi sličicami. Svoje risanke lahko 
potem posnamete na video in jih pokaže- 
te tudi znancem in prijateljem, ki nimajo 
SNES-a 

To bi bilo vse, kar zadeva umetniško 
ustvarjanje. Za razvedrilo ima Mario Pa- 
int še dve igri. Gnat Attack je igra 
s katero se urite v upravljanju z miško 
(glavni cilj, da z muhalnikom udrihate 
pO mušicah, ki letajo po zaslonu.), Co- 
loring Book pa je barvanka, ki vsebuje 
štiri črno-bele slikovne predloge. ki jih 
je treba ustrezno pobarvati. Za ceno 
enega modula dobite torej paket treh 
uporabnih programov, pa še dve igri 
Povrh, se pravi ni razloga za oklevanje 
pred nakupom. Mario Paint je otroko- 
va odskočna deska v resni svet raču- 
nalništa, Kdo ve, morda bo ravno 
z Mario Palni-om odkril svoj umetniški 

presnamete tudi na kasetofon in nato 
izdate svojo kaseto z venčkom uspešnic, 
če vam uspe. 

On, Walt Disney 
Zdaj, ko ste spoznali že risanje in skla- 

danje glasbe, je čas, da stopite še v de- 

talent, ki ga bo s pridom izkoriščal ko 
bo odrasel in v svojem hišnem mlinč 
ku zaganjal Corel Draw, SuperJAM', 
Deluxe Paint, oziroma liste uporabne 
programe, ki bodo takrat v rabi? Saj 
poznale tisti pregovor »Kar se Janezek 
nauči, to Janez zna! " 

»WWeiNDIGO TRAKOVI 
TRAKOVE MENJAMO — NE BARVAMO 

IGOR MAVER 

Ul. Franca Mlakarja 3 
61000 Ljubljana 
"BE /Fax: 061/572-473 
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OGNJEN ANTONIČ 

0.. se je leta 1987 pojavil prvi 
virus za amigo, legendami SCA, je minilo 
že nekaj dolgih let. Medtem je nastalo 
veliko virusov, ki postajajo sčasoma vse 
dovršeni in s tem tudi vse bolj nevami in 
zahrblni. Nevarnost je še posebej velika 
tam, kjer ljudje niso dovolj poučeni o tem 
in tam, kjer ni moč dobiti ustreznih pro- 
gramov. Torej tudi pri nas, kjer žal še 
vedno vlada v glavnem piralski trg, še 
več, mnogi pirli prodajajo že precej za- 
starele programe za odkrivanje virusov in 
ne dajejo prav dosti na protivirusno zaš- 
io svojih zbirk programov. Trenutno je 
za amigo znanih okoli 350 do 360 viru- 
sov. Ker za amigo nastaneta približno 
dva nova virusa tedensko, se je povečal 
tudi problem njihovega uničevanja. Zara- 
di tega so se začeli mnogi uporabniki in 
pisci programov povezovali med seboj, 
si izmenjavali znanje in podatke o virusih 
in se tako skupaj spopasti s to nevar- 
nostjo 

Safe Hex International 
Sale Hex Intemational (SHi) je ime 

skupine, ki šteje danes več kot 500 čla- 
nov po vsem svelu, ki, kot sami radi 
pravijo, zalirajo računalniško nesnago. 
Zato so jih tudi mnogi ljudje po svetu 
poimenovali kar računalniški Green- 
peace. Skupina je nastala leta 1990 na 
Danskem, njen ustanovitelj pa je Erik 
Livendahi Slrensen (alias Speedy Gon- 
zalesi), ki je tudi glavni voda te skupine. 
Skupina redno izdaja diske s programi 
proti virusom in ima poleg tega tudi več 
lokalnih (anti)virusnih centrov po vsem 
svetu (nam najbližji je na Hrvaškem), kjer 
lahko ljudje dobijo najnovejše programe 
s prevedenimi navodili na disku in brez- 
plačno pomoč pri odpravljanju morebit- 
nih težav z virusi. Poleg tega se lahko pri 
SHI pohvalijo z največjo banko podatkov 
o virusih na svetu (ludi za druge osebne 
računalnike, kot PC, MAC...), nudijo pa 
tudi nagrado 1000 USD (ameriških dolar- 
jev) za vsakega razkrinkanega pisca 
"usov. Diskretnost in tajnost sta zajamč 
ni. Skupina je prejšnje leto za svoje po- 
membno delo dobila tudi več nagrad, kot 
so: 

— Danish Data Security Award, Co- 
penhagen S2, 

- Amiga Award at Expo, Copenhagen. 
92, 

— Amiga Award at AMICON, Stock- 
holm 92. 

Kmalu bodo ustanovili tudi prvi center 
za računalnike PC (strojno opremo so že 
nabavili). 

Poglejmo si na kratko nekaj njihovih 
diskov s protivirusnimi programi. 

SHI The New Superkil rs: 

To je disk, ki bi ga motal imeti sleherni 
imetnik amige, saj so na njem najboljši 
programi za odkrivanje virusov (z verzijo 

z dne 11. 1. '93, je bilo mogoče odkriti 
316 virusov). Vsi programi na lem disku 
so napisani tako, da delujejo na skoraj 
vseh Amigah (Kickstart 1.2 do 3.) Naj 
naštejem nekaj programov: Virus Z (zelo 
dober. uničevalec virusov s številnimi 
opcijami za odkrivanje virusov v zagon- 
skem bloku in datotekah) VT (ubijalec 
virusov, napisan v nemškem jeziku, z ve- 
liko opcijami in zelo lahek za uporabo), 
VMK (program, ki ga vstavite v začetno 
sekvenco in ki ob zagonu pregleda raču- 
nalnikov pomnilnik in nam sporoči. če je 
našel kaj sumljivega) ter LVD (prv rezi- 
denčni program, ki preveri vsako izvršlji 
vo datoteko in prepreči zagon virusa, če 
se je ta pripel nanjo). Angleška verzija 
tega diska, ki o je moč dobiti v glavnem 
centru, je v javni last, zato lahko progra- 
me po mili volji kopirate ali jih posojate 
svojim prijateljem, medtem ko so lokalne 
verzije s prevedenimi navodili zaščitene. 
Disk izide tudi večkrat na mesec in vedno 
vsebuje le najnovejše in najboljše pro- 
grame, zato so spremembe vsebine tega 

Saddam - revolucionar med virusi 
GORAN PAULIN 

I rič, lahko se vprašamo, kaj je ta- 
ko izvirnega v Saddamu. Saddam ni niti 
zagonski (angl. boot) niti povezovalni 
(angl. link) virus, temveč je mutacija, 
tere avtor je sprostil vso svojo domišljij 
in ustvaril zli stvor, ki okuži računalnik, 
brž ko vstavimo disketo v katerokoli di- 
sketno enoto! 

Seme zla 
Najprej na kratko ponovimo, kako ami- 

gin DOS krmili disk. Ko računalnik vklju- 
imo, se aktivira KickStart, del amiginega 
operacijskega sistema, ki med drugim 
poskrbi za zagon sistema z diska. V razli- 
Čicah 1.3 in novejših je omogočeno pre- 
poznavanje diska in s tem zagon z njega. 
Če operacijski sistem med inicializacijo 
prisotnosti diska ne ugotovi, preda nad- 
zor disketni enoti (zato slišimo »škle- 
pel«). Ta preveri, ali je disketa vstavljena 
in če je res tako, naloži zagonski blok na 
poljubno izbran del pomnilnika v čipu in 
usmeri PC. (angl. program counter, pro- 
gramski števec) na naslov, na katerem je 
zdaj zagonski blok. Če je v tem bloku 
Virus, se zdaj tu aktivira. 

Obstajata dve možnosti, kadar je PC 

preusmerjen na naslov zagonskega blo- 
ka. Prva je ta, da imamo opraviti z izvrš- 
nim zagonskim blokom (nalagalnik kake 
igre, zaščita pred virusom, virus itd), ki 
se tedaj izvrštje in prevzema nadzor nad 
operacijskim sistemom. V drugem prime- 
ru je to... custom boot blook, ki vsebuje 
funkcijo iz izvršne knjižnice FindTask in 
ki iniciaizira disk. DOS potem preveri 
blok 880. Amigin format diskete tu hrani 
bitno sliko diska (prikaz zasedenih, pro- 
stih in pokvarjenih sektorjev), in DOS 
znova preveri, ali je na tej sliki napaka 
(oziroma ali preizkusne vsote, ... check- 
sums, niso prave) in al je moč nadaljeva- 
ti zagon sistema. 

Če DOS najde napako, disk ni overov- 
ljen (angl. unvalidated) in sistem skuša 
naložiti program Disk-Validator, ki je na- 
vadno na disku v imeniku L. Ta overovi- 
tveni program obnovi bitno sliko diska, 
vendar se pri tem nekateri podatki po- 
škodujejo in program jih zbriše. Nato sle- 
di branje datoteke za konfiguracijo siste- 
ma (če lakšna datoteka obstaja, je na- 
vadno v imeniku Devs), da bi bilo moč 
postaviti sistemske parametre in potem 
je na vrsti izvršitev zagonske sekvence. 
Ta sekvenca pomeni zaključno točko za- 
gona sistema, hkrati pa ja tisti del kjer se 
»prebudijo« povezovalni virusi. 

Opisani postopek velja za liste diske- 
s katerimi zaženemo sistem. Če je 

takšna disketa brez virusa, se vam doslej 
ni bio treba bati, saj ste zanesljivo vedeli, 
da se virus ne more »prilepiti«. Pa je res 
tako? Na žalost ni. 

Saddam prevzame oblast 
Branje bitne slike in vse, kar sledi, je 

standarden postopek za vsako vstavje- 
no disketo. Če ste recimo med kopira- 
njem kake datoteke na disk izvlekli ciske- 
to iz disketnika, struklura bitne slike ob 
naslednji vstaviti diskete ne more biti 
vzpostavljena in sistem bo takšno diske- 
to obravnaval kot »not validated«, ne- 
overovljeno. Prav lo je avlorja Sadama 
privedlo na izvimo misel, da bi po tej poti 
omogočil virusu vdor v računalnik! 

Recimo, da ste sistem zagnali z ne- 
okuženo disketo. Med delom morate 
vstavili kako drugo disketo — in na tej 
disketi je Saddam. Če imate samo eno 
disketno enoto, izvlečete neokuženo di- 
sketo in vslavile tisto s Saddamom. Brž 
boste opazili prve simptome: dalj časa 
traja, da se disketa inicializira. Razlog je 
ta, da je poškodovan prav blok 880 (Sad- 
damovo delo, kajpada) in vključen pro- 
gram za overovitev diska (Disk-Valida- 
tor). Saddam se poveže prav s tem pro- 
gramom in zato tisti hip ne steče program 
za preverjanje, temveč nadzor prevzame 
Saddam. 

Moj 



diska mogoče. Vsi programi so opremlje- 
ni tudi z obširnimi in jasnimi navodili na 
disku, tako da uporaba ne bi smela biti 
pretežka. 

2. SHI The New Superkillers: 
Na tem disku so programi, ki delujejo 

samo na novejših amigah (Kickstart 2x, 
3x), kot so Virus interceplor (program, ki 
ga vstavite v slarlno sekvenco vašega 
(rdega diska) in odličen uničevalec viru- 
sov BootX (program, ki se odlikuje s šte- 
Vilnimi opcijami za odpravljanje težav 
z virusi, novim grafičnim okoljem in ki 
podpira. več jezikov). Programi na tem 
disku ne delujejo na amigah s Kickstar- 
tom 1x. 

3, SHI Buddy System: 
Disk vsebuje program, s katerim se 

tudi začelniki lahko hitro naučijo uporabe 
programa BooiX. Poleg tega pa je na 
tem disku tudi več člankov o virusih, 
strojni in programski opremi. 

4. SHI Utility: 
Na disku so eni najboljših programov 

v javni lasti, kot so: Dinworks, FixDisk, 
Disksalv, PowerPacker, Imploder in dru- 

gi. Programi delujejo na vseh Amigah in 
so lahki za uporabo. V pripravi je tudi 
drugi disk, ki bo namenjen samo imetni- 
kom novejših Kickstartov. 

5. SHI Resident Mag.: 
Ta disk je narejen kot navadna revija 

na disketi, ki vsebuje novice, članke o vi- 
rusih, programski in strojni opremi ter 
zabavne članke (zabavna matematika, 
uganke... 

Cene in naslovi: 
Cene so zelo sprejemljive in se gibljejo 

prebližno okoli 5-10 DEM za disk s poštnino 
vred. Na nekalere diske se je možno tudi 
vnaprej ali redno naročili. 

e pišete pismo na spodaj omenjena 
naslova, priložite okoli pet DEM za stroške 
poštnine. 

Sedež SAFE Hex INTERNATIONAL: 
Erik Lvendahi Slrensen 
Snaphanevej10 
DK-4720 Pristo 
Danmark (Danska) 
Lokalni center Tomislav Nikolič 

Matije Gupca 302 
56258 Posavski Podgajci 

Hrvalska 
ua 

Virus obvesti DOS, da je popravil bilno 
sliko — to je v resnici tudi napravil, vendar 
jo je takoj nato uniči! S tem ključem si je 
odpri vrala, skozi katera pride v sistem. 
Zanimivo je tudi, kako Saddam uporablja 
sistemske vektorje. Kratko malo spreme- 
ni vse vektorje, ki so v izvršni strukturi in 
si tako zagolovi, da bo preživel reselira- 
nje in kakršenkoli drug napad nase, po- 
tem pa lahko neovirano »brklja« po disku 
(zahvaljujoč vektorju Dolo). f 

Vprašali boste, zakaj je tako, kajne? 
Ko je Saddam v pomnilniku, poženemo 
npr. VirusMemkil. Ta izjemno uporaben. 
program je v tem primeru brez vsake 
koristi. Sporočil vam bo, da so vektorji 
zmedeni in ponudil vam bo opcijo, da jih 
postavile na začetne vrednosti (.. opci- - 
ja »reset veclor«). Postavitev na začelne 
vrednosti izberite za vse vektorje, ki vam 
jih VMK ponudi. Ko boste to uredi, boste 
"nisi, da ste se naposled rešili nadloge, 
A kar še enkrat poženite VMK (za vsak 
primer!) in glej čudo — spet isto. Ponovite 
postopek, znova vključite VMK — inpočasi 
se vam bo posvetilo, da vam ne ostane 
drugega, kol da amigo izključite. Gre na- 
mreč za lo, da Saddam s tem, da upo- 
rablja vse veklorje, omogoči njihovo zaš- 
čilo; da bi preživel resetiranje, bi mu bilo 
namreč, dovolj poslaviti na primer Cool 
Capture na zagonski naslov in ob na- 
slednjem reseliranju bi se znova aktviral, 
Toda nestrpnost avtorja je naredila svo- 
je. Del virusovega telesa je vstavil v pre- 
kinitve in zato ves čas preverja vrednosti 
svojih vektorjev. Kadar VMK zbriše prave 
vrednosti, Saddam počaka, da VMK pre- 
ide na naslednji vektor, sam pa prejšnje- 
ga obnovi.... ln ko VMK konča preverja- 
nje, so vsi vektorji spet vzpostavljeni! 

Ubiti ali ne ubiti, to je zdaj 
vprašanje 
Prepričan sem, da zdaj že dvomite, ali 

je tak virus sploh mogoče uničiti. Na sre- 
Čo je ta oreh stri John Veldthuis z Nove 
Zelandije. Če hočete pošast uničiti, mo- 
rate obnoviti bitno sliko okuženega diska, 
zbrisali njegov overovitveni program (s 
tem hkrati zbrišete virus!), odstraniti virus 
iz pomnilnika in resetirati vse sistemske 
vektorje v strukturi EXEC. Slišati ni prav 
nič preprosto, in res ni, kajti medtem ko 
se vi ubadate z enim, Saddam že obnovi 

prejšnje. 
John je napisal novo različico svojega 

dobro znanega programa Virus Checker. 
(njegova oznaka je 5.37 in zanesljivo 
smemo trditi, da je to najboljši »killer« za 
amigo). Tej različici je kot posebno opcijo. 
dodal »strup« za virus Saddam. Kako 
deluje? 

Prvič, onemogoči prekinitve. Tako je 
rešen osnovni problem: Saddam je krat- 
ko malo paralizian in ne more znova 
obnavljati samega sebe. Potem program 
prebere ves disk (podobno kot Disk Doc- 
tor), da bi našel pokvarjene sektorje (na- 
vadno je to korenski sektor oziroma blok. 
880). Ko so pokvarjeni sektorji popravlje- 
ni, Virus Checker izbriše overovitveni 
program, ki vsebuje Sadama in resetira. 
vse vektorje. Paziti morate samo to, da 
na disketo, na kateri je bil Saddam, pos- 
namete neokuženi overovitveni program 
(najbolje Disk-Validator z  izvimega 
"Workbencha) — in Saddamovi diktaturi bo. 
odklenkalo! 

U 

Odziv na recenzijo 
Če se vam zdi ravnanje z računalniki in 

številnimi programi težavno in zapleteno, 
če ste že zasičeni s števlnimi reklamami 
in, najpomembnejšimi informacijami 
s tega področja — ne bodite. žalostni 
Lahko bi bilo namreč še slabše. Lahko bi 
bili hkrati še naročnik Mojega mikra, ki bi 
vas z vsemi mogočimi strokovnimi članki 
(čeprav je objavljanje takih člankov ne- 
Umnost, saj se je že v spektrumovih časih 
pokazalo. da so in bodo osebni računal- 
niki namenjeni predvsem igram), do kon- 
ca zmedli in dotoli 

Taka bi lahko bila recenzija Mojega 
»mikra v stilu gospoda Matevža Kmeta 

Nikakor ne želim polemizrati o tem, 
kako naj bo strokovna recenija napisa: 
na, še manj pa izvajati kakršenkoli pritisk 
na' uredništvo ali avtorja, vendar mislim. 
da je naloga revij, ki hoče bili strokovna, 
posredovali bralcem popolnejše, pred- 
vsem pa objeklivnejše informacije, kot je 
ocena programa Dohodnina. v. aprilski 
številki Mojega mikra, Nikakor se namreč 
ne morem znebiti visa, da skuša. avlor 
z nepravilnimi in pomanjkljivimi naved- 
bami iz ne vem kakšnih osebnih nagibov 
prepričati bralce o nepotrebnosli oz. 
o. neuporabnosti programa, Zato želim 
s tem tekstom popravi storjeno napako 
in. omogočili bralcem, da si na podlagi 
popolnejših in" objektivnejših informacij 
ustvarijo o njem svojo oceno. Ker pa 
s tem ne želim delati dodatne reklame za 
sam program, se bom omeji na stvar, ki 
jih v recenziji navaja Matevž Kmet. Pred 
tem le. nekaj splošnih informacij o pro- 
gramu. 

Program ni bi izdelan le za izračuna- 
vanje. dohodnine. (in s lem za uporabo 
enkrat lelno), ampak z namenom, da 
vsem. davčnim | zavezancem omogoči 
enostaven in hiter vpogled v »skrivnostiv 
dohodnine. To je doseženo z dvema os- 
novnima. nivojema pomoči (ki sta Matev- 
žu Kmelu sicer odveč),  dosegljivima. 
V vsakem trenutku. Pru vsebuje. Zakon 
o dohodnini v celoti, na poljubnem me- 
stu v programu pa dobimo le izpis tistih 
členov, Ki bi jih tam lahko potreboval. 
Drugi nivo, vsebuje natančnejše razlage 
posameznih členov zakona in dodalne 
nasvete za pravilno izpolnitev napovedi 
pa ludi polrebna navodia za delo s pro- 
gramom. Oba nivoja pomoči lahko upo- 
rabnik v verzjah A in B spreminja, na 
poljubnih mestih pa dodaja tudi nova 
okna s svojimi sporočil. Tako so v vsa- 
kem irenutku dostopne vse potrebne in- 
formacije in nasveti, na katere ponavadi 
sproti pozabimo ali pa porabimo precej. časa, da jih ponovno najdemo. Oba nivo- 
ja pomoči, vključno s programom, v po- 
djetju AMES sproti popravljamo in dopot 
njujemo, nove. verzije pa doslavlamo 
lasinikom programa brezplačno. 

Poleg osnovnih nivojev pomoči omo- 
goča program tudi vključevanje dodatnih. 
fekstov oz. navodil V tem letu so bili tako 
dodani še pravni nasvel, razlage in na- 
potki revije DENAR, v sodelovanju s po- dobnimi strokovnimi skupinami pa se bo 
'nformacijska baza sproti dopolnjevala in 
razšijala. Zaradi težav, ki jih imamo za- 
vezanci (razen gospoda Kmela) ob odoaji 
napovedi z iskanjem možnosti za uveljav- 
Jjnje olajšav, predvsem pa zaradi pravi- 
ce davčne uprave, da lahko. pravilnost 
oddane napovedi preverja tudi za pel let 
nazaj, omogoča program pregledno. vo- 
denje evidence vseh prihodkov in odhod- 
kov (vštevši vse potrebnime izpise na ti- 
skalni). Poleg vodenja prihodkov in od- 
hodkov je zaradi hirega izračuna dohod- 
fine mogoče tudi sprotno načrtovanje le- 
teh tako. da je doplačilo dohodnine čim 
manjše. Program izpolni obrazec za na- 
poved sam in uporabnika ni treba skrbe- 
fi, al ga je izpolnil pravilo, odveč pa je 
udi strah pred odločbo o odmeri dohod: 
nine, saj si jo že pred tem u»doloxi« sam. 

V zvezi z recenzijo Matevža Kmeta pa 
še naslednja pojasnila: 

1. Program SOK je namenjen samo 
pravnim osebam za oddajo podatkov o sredstvih, ki so jih izlačale svojim de: 
lavcem oz. sodelavcem. Omogoča vnos 
najosnovnejših podatkov (primek in ime. 
EMŠO, občna in zneski izplačil) ter pre- 
nos teh na disketi do ustrezne službe. 
Sestave napovedi za odmero dohodnine 
program ne ornogoča. 

Z. O tem, ali je izpolnjevanje oz. oddaja 
napovedi za dohodnino neumnost al ne. 
si lahko vsak misi svoje. Dejstvo pa je. Ca 
mora napoved oddali vsak. Nujno žlo pa 
lahko postane manjše zlo. ko ga bolje 
spoznamo in. vidimo. da lahko nanj tudi 
vplivamo. Recenzentovo mnenje, da pro- 
gram proceduro še otežuje, je med vse- 
Mi, ki so program spoznali, osamljeno, 
zalo mislm, da je izjava napisana z oči- 
nim namenom zavajanja bralcev. 

3. Miselnosi. da firme nimajo časa za 
takšne neumnosti, kot so. njihovi delavci 
je tipična za na novo odkri kaptalzem 
pri nas. Ljudje so namreč z oddajo oo- 
hodnine. bolj ali manj obremenjen tuci 
med Službo in za preračunavanja in po- 
svetovanja med delovnim časom se pora- 
bi neprimemo več delovnih Ur, kot če vse 
to nekao hitro in strokovno opravi. Tist 

di prikavanja zaslužka izven 
uslug ne. koristjo. obiščejo 

davčnega svetovalca ali pa imajo zased- 
no verzijo programa Dohodnina. 

44 Pri verzjah B in C je števlo zavezan. 
cev, ki ih je mogoče obdelati, res omeji 
no, vendar se lahko z minimalnim dopi 
čilom prilagodi posameznemu. uporabri 
ku. Tistim, ki jim bo to šlevlo z »majčke- nim« posegom z Dbase-om uspelo pove- 
čali samim. lahko samo čestitam, druge 
pa opozarjam. da po lakšnih posegih ga- 
rancia preneha veljati 

5. S pripombo, da je vodenja osebne- 
ga knjigovodsva neumnost. ne namera- Vam polemiziati, bralcem le svetujem, da 
si preberejo kratek odslavek z naslovom 
Organizacija podatkov na 25. strani iste 
levike Mojega mika, Vsem z miselnost. 
jo gospoda Kmeta seveda program tudi 
sam odločno odsvetujem (pa tuci števi. 
ne druge programe - naj živi Tetrsi). 

6. Pripomba, da je ireba v programu 
vse naji in napisati, je sicer točna. Ven- 
dar je iskanja zelo malo. saj je ves pro- 
gram izdelan na podlagi menjev in po- 
polnoma prilagojen obražcu in vsem izp" 
som, K so, nam jih izplačevalei dohodkov 
dolžni izročili. Vse je zelo natančno dolo 
čeno, na vsakem Mestu je dostopna la- 
kojšna pomoč. Mnenje. da je program 
težavno. uporabljati, je zelo neobjekivno. 
Program je namreč. namenjen. Šrokemu 
krogu. ljudi z različnim  računalniškm 
predznanjem, zalo s sprolnimi opozoril 
in navodil opozarja in usmerja uporabnt- 
ka. Poleg tega vsak lastnik ob registraciji 
v poseben obrazec vnese svoje prpombe 
in" nasvete, ki jih v večini primerov tudi 
Upoštevamo (vključeno je že tudi pretvar- 
janje naših znakov v velke črke), Tratev 
glede konirole EMŠO je netočna — prvi 
del EMŠO se oblkuje (z datuma rojstva. 
dveh zavezancev z isto EMŠO ni mogoče 
vnesli. In še vprašanje gospodu Kmetu 
Z katerega spola je človek, ki ima števi- 
ko za spol 501 ? 

7. Program je res zaščiten, vendar zaš- 
čita uporabnika pri delu nikakor ne ome- 
juje. Oreinalna disketa se testira le ob 
zagonu. zato. delovanje programa med 
delom ni upočasnjeno. To ustreza. tudi 
uporabnikom. "saj jih številni prijatelj, ki 
so sicer proti prralskemu razšijanju pro- 
gramov. ne prosjačjo za kopijo progra- 
ma (ki je seveda ne bodo. posredovali 
nikomur drugemu. 

8. Nova verzja programa že vsebuje 
(unkcjjo, s katero je mogoče z uporabni- 
kovim. geslom. zakodrati celotno poda- 
kovno bazo. 
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9, Program PKZIP med zaščitenimi 
meni ni omenjen. ker ga tudi nikjer drug- 
Je v dokumentaciji ne omenjamo in ga 
tudi ne prepredajamo. 

Vsem, ki jih program zanima, pred na- 
kupom. svetujemo. ogled demonstracije 
ali pa jim pošljemo demonstracijsko ver. 
zijo. Nikomur. nikoli nismo prodali in. ne 
želimo prodali mačka v žaklu, S sodelo- 
vanjem z uporabniki (izpopolnjevanje in 
dopolnitve programa) in. s pristojnimi 
službami. (oddaja napovedi na računalni- 
škem izpisu ali na disketi) pa bomo pro- 
gram še naprej izpopolnjevali. 
Poslano: 
- uredništvu Mojega mikra 

lastnikom — programa 
(vključno s fotokopijo recenzije). 

Dohodnina 

Avtor programa: 
Zlatko Polak 

AMES d.o.o, Ljubljana 

Oglašamo se v zvezi s člankom, objavlje- 
nim v reviji Moj mikro, števika 4/1993, 
v katerem je opisan programski paket za 
odmero dohodnine. V njem je med dru- 
gim omenjen tudi EMŠO in njegova se- 
stava, ki je nepopolno pojasnjena. 
Centralni register prebivalstva Republike 
Slovenije (CRP), ki ga vodi Zavod Repu- 
bike Slovenije za statistiko, je pooblaš- 
čen za določanje EMŠA z Zakonom 
o enolni matični števiki občanov iz leta 
1980. Zato želimo depolniti razlago 
strukture. omenjenega identiikacijskega 
znaka. 
Večina bralcev že ve, da je prvih sedem 
znakov v sestavi trinajstmestnega EMŠA 
datum rojstva. Naslednji dve števiki, na 
osmem in devetem mestu, se nanašata 
na številko registra, kjer je bil EMŠO 
določen. Naslednje tri števike so kombi- 
nacija spola in zaporedne števike za 
osebe, rojene istega dne — moški od 
000-499, ženske od 500-999. Na zad- 
njem, trinajstem mestu, je kontrolna šte- 
vilka, ki se računalniško izračuna po mo- 
dulu 11, za vsako matično številko obča- 
na na osnovi prvih 12 števik. Navodilo 
o načinu določitve kontrolne števike EM- 
ŠA po modulu 11 je objavljeno v urad- 
nem listu 
Hvala za razumevanje in lep pozdrav! 

Zavod Republike Slovenije 
za statistiko 
Irena Tršinar, 

načelnica oddelka za CRP 

Dark Seed (PC) 
Predvsem je v igri treba pregledati 

VSE (tudi inventar). Zelo morate paziti na 
okolico in odpreti vsa vrata. 

1. DAN 
Vzemite aspirin iz kopalnice in pojdite 

pod prho. Nalo preiščite plašč iz sosed- 
nje sobe in vzemite listek za knjižnico. 
V priličju pojdite takoj v delovno:sobo, 
kjer vse dobro preiščie in si zapomnite. 
Po končanem delu odprite skrivni prehod. 
na desni strani in pojdite vanj, Vrata za 
sabo morate odpreti, saj se sama od 
sebe zapro. Splezajte po lestvi navzgor, 
zataknite vrv in se odpravite v spalnico. 
Ko bo zazvonil telefon, se oglasite. Od 
Susan boste zvedeli, da ima v knjižnici 
knjigo za vas. Vendar počakajte do dese- 
tih, ko vam poštar prinese paket. 

Nalo greste v garažo, kjer najdete 
v pljažniku kos železa in v predalu par 
slarih rokavic, Potem greste v mesto, 
kjer. kupite pri prodajalcu steklenico. 
scoleha. Prikaže se vaš »dragi« sosed. 
Delbert. Da vam svojo vizitko (z njo boste 
lahko pobegnili iz zapora) in dogovorita. 
se za zmenek naslednjega dne ob 18.00. 
Naprej greste v knjižnico, kjer pokažete. 
Susan izkaznico. Izveste, da je knjiga 
v vrsti C v spodnjem predalu. V knjigi je 
listek, ki si ga preberite. Poberile lasnico 
s Susanine mize. Pojdite v grobnico sta- 
rega Tutla in jo odprite z naslednjo kom- 
binacijo: LEVO — GOR — DESNO (klikni 
te na kamne). Pojdite vanjo in v nasled- 
njem prostoru odprite žaro, v kateri boste. 
našli ključek. Vrnite se v hišo, s ključkom 
odprite uro in preberite plaketo. Nato poj- 
dite na podstrešje, premaknite škatlo na 
desno (dvakrat) in vzemite uro. Navite 
jo, odprite skrinjo in preberite dnevnik, ki 
je v njej. Pojdite še na teraso in privežite 
viv za kip, ki je namerjen preganjanju 
demonov. Nato lahko ležete v posteljo in 
prespite noč. 

2. DAN: 
Najprej vzamete seveda aspirin, se 

oprhajte in si naravnajte uro po veliki 
v dnevni sobi, Počakajte do desetih, saj 
vam bo takrat poštar prinesel manjkajoči 
del ogledala. Vstavite ga v ogledalo in 
odprla se vam bo pot v nekakšen »temen 
svet«. Ko se le odločite da boste vstopili, 
se znajdele v prostoru, od koder se od- 
pravite skozi vrata na desni in pojdite na 
levo. Tam si ogledujte načrte Marsovcev. 
Gremo dalje na desno. Uporabite tele- 
porter in pojdite na levo, nakar se boste 
znašli na neke vrste terasi, Z daljnogle- 
dom se da lepo opazovati okolico. Pre- 
"maknite ročico na desni steni med vrati in 
poglejte, če so se vam odprla vrata v pro- 
stor, v katerem so nekakšne glave. Skozi 
ta proslor se vam posreči pobegniti 
v normalno življenje. 

Dvakrat zavijete levo in pridete do vot- 
lin, kjer najdete lopato. Hitro nazaj na 
svetlo. Če je opoldne, si lahko pridobite 
nekaj nasvelov od Susan iz avtoradia. 
Nato hitro na pokopališče, kjer v stilu 

Guybrusha Threepwooda  izkopljete 
MeKeeganov grob. Najdete listek, ki si 
ga v miru preberele. Pojdite nazaj v hišo 
in se pustite aretirati, V zaporu skrijete 
lasnico, rokavice in denar pod zglavnik, 
z železom pa udarite po rešetkah. Poli- 
caju pokažite viziko dragega soseda. Ko 
pojdete ven, vzemite s sabo revolver, ki 
visi na steni, Uporabite vrv, da pridete 
v hišo (POZOR: ODSLEJ VEDNO UPO- 
RABLJAJTE VRV!) in počakajte, da bo 
ura 18.00. Po vrvi pojdite z hiše in sledite 
Delbertu v vrt, kjer vam bo pokazal trik 
s svojim psom. Sosedu dajte steklenico 
s scolchom. Odšel bo in z njim tudi nje- 
gov pes, Vzemile palico in nazaj po vrvi 
V hišo. Skozi ogledalo pojdite v »temen 
svet«, iz katerega pojdele ven in se od- 
pravite na desno. Med razvalinami naj- 
dete škatlo, ki je ne poberele. Dalje na 
desno, kjer srečate pobesnelega Delber- 
tovega »psička«. Vrzite palico v luknjo in 
neumna zver bo skočila za palico in pad- 
la v luknjo. Tako, psa ste se reši, zdaj pa 
na policijsko postajo, kjer vas ujamejo in 
vržejo v keho. Pod vzglavnikom najdete 
lasnico, rokavico in denar. Z lasnico od- 
prite (večkrat poskusite) vrata in pojdite 
ven ter se pogovorite z ujelnikom, ki ga 
morale predtem preiskali. V zamenjavo 
za lasnico vam podari trak. Zdaj pa hitro 
v knjižnico, kjer uporabite trak, ki vas 
naredi nevidnega. Pojdite mimo stražarja 
v glavno dvorano in vklopite računalnik 
Prikazala se vam bo »gospa«, ki vas bo 
O vsej zadevi malce poučila. Vrnite se 
V hišo, lezite v posteljo in sladko zaspite. 

3.DAN: 
Ko se zbudite, ugotovite, da so vam od. 

inventarja ostali le denar, rokavice in mi- 
krofilm. Kot po navadi vzamete aspirin, 
se sluširate in počakate na poštarja, ki 
vam prinese paket, v katerem je sekira 
Počakale, da bo ura 11,00 (ZELO VAŽ- 
NO) in se šele takrat spustite po vrvi iz 
hiše. Nato se odpravite v knjižnico. Med. 
potjo kupite steklenico scoteha. V knjižni- 
ci uporabite mikrofilm z napravo, ki je 
V levem prostoru. Dobili boste podatek, 
kje je ključ avta. Pojdite v hišo in v klet. 
Tam najdete kamen in ključ. Pojdite spet 
v »temni svet«, iz njega ven in nato do 
votlin. Vstopite in pojdite naprej, dokler 
ne pridete do nekega stroja. Na njem 
opazite luknjo, v katero vtaknete kamen. 
iz kamna in iz roča sestavite sekiro in 
pojdite na svetlo. V hiši greste v garažo, 
kjer najdete avto. V tank zijte alkohol iz 
steklenice scolcha in vžgite avto. OD- 
SLEJ VSE POČENJAJTE KOLIKOR JE 
LE MOGOČE HITRO: pojdite v »temni 
svel«, od lam ven in enkrat levo, kjer 
opazile majhen dostop. Pojdite skozenj 
in z rokavicami potegnite vzvod na levi 
zadaj na ladji. Bomba je alivirana. Zdrvite 
hitro nazaj skozi ogledalo in ga s sekiro 
razbijle, preden se pojavi vaša temna 
stran samega sebe. 

van Glunec 
Hudalesova 48 
62000 Maribor 

Space Ouest 5 (PC) 
Pojavite se v veliki vesoljski ladji. Poj- 

dite zaslon gor in skozi vrata, kjer pišete 
test za vesoljsko akademijo Ker je test 
zahteven, pokukajte k sosedu z veliko 
glavo, ko vas robot ne gleda. Po desetih 
vprašanjih oddate test in pojdite iz sobe. 
Ko odprete neka vrata, se na vas vsujejo 
čistilni pripomočki. Poberite leteči sesal- 
nik in znake. Ko pridete do dvigala, se 
z njim odpeljite dol in pri zvezdi nastavite 
znake. Uporabite letečo napravo in oči- 
stite znak. Po uspešnem delu vas obišče 
poveljnik. Ko končate pogovor. se odpra- 
vite do učilnice. Pred njo na monitorju 
poglejte izide testa. če ste prav odgovar- 
jali, vas sprejmejo kot poveljnika na čistil- 
no ladjo. Pogovorite se s svojima sopot- 
nikoma in nato s hišnikom. 

Poberite orodje, kar ga morete, in se 
z dvigalom spustite nadstropje nižje. Tu 
poberite masko in tank z zrakom. Pojdite 
v navigacijsko sobo in odtipkajte koordi- 
nate za planet Gangularis. Ko prispete. 
vključite sesalnik in posesajte smeti, ki 
so okoli planeta. Pojdite v predsobo in 
odprite smetnjak. Napadla vas bo žival, 
ki si jo brž prisvojite. Spet odtipkajte ko- 
ordinate za planet Peeyu in poberite 
smeti. Odtipkajte koordinate za tretji pla- 
net OU. Tu vas napade androidka, Pojdi- 
te v sobo poleg smelnjaka. Stopite na 
steklo sredi sobe in dajte ikono za govor 
na računalnik nad vami. Ko prispete na 
planet, pojdite skozi prehode do drevesa, 
ki je položen poleg prepada. Poskusite 
splezati na drevo, vendar se vam zlomi 
veja. Ko priplavate na breg, poberite vejo 
in pojdite ponovno do tega zaslona. 
S palico zanihajte sadje in ga poberite, 
Pojdite do zaslona, kjer vas kaže od da- 
leč, in preskočite prepad. Splezajte do 
skale in ko gre androidka za vami, s pali- 
co sprožite skalo. Pojdite mimo začetne- 
ga zaslona do zaslona z drevesom in se 
na sredini ustavite. Ko prileti androidka, ji 
zabašite banano v raketni ovoj in razne- 
slo jo bo. Poberite glavo, ki ostane od 
nje. Vmite se v ladjo. Ko vas napade 
pajek, ga zbašite v posodo z rdečo leko- 
čino in mu dajte tablete. Pojdite iz sobe in 
še enkrat noter. Hišniku dajie glavo, on 
pa vam da del robota. Še enkrat se lele- 
portirajte na planet. Del, ki vam ga je dal 
hišnik, uporabite na sebi. Pojavi se ladja 
androidtke in stopite vanjo. 

Odprite loputo na desni strani ladje in 
ugibajte kombinacije. Ko jih uganete, hi- 
tro vzemite iz nje napravo za nevidnost in 
se vrnite na ladjo. Napravo dajte hišniku, 
da vam jo instalira. Odpotujte v Space 
Bar. Usedite se k družbi in naročite pija- 
čo. Kmalu vas začne nadlegovati proda- 
jalec, ki vam proda nekaj stvari. Nalo 
pojdite igrat igro. Ko se vrnete, ugotovite, 
da je hišnik v težavah. Zaprejo ga. Vrnite 
se na ladjo, vzemite pajka in se ponovno 
vrnite. Sedite za mizo in stresite »vesolj- 
ske opice« v rdečo tekočino — alkohol. 
Ko se namnožijo, pojdite do zaporov. 
Počakajte, da vojaka oditeta, in izklopite 
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laserski zid, Pajka dajte na hišnikovo ce- 
lico in ta je prost. Hitro pobegni 
ladjo, ker bo Space bar razneslo, Dobite 
sporočilo, da morate odpotovati na pla- 
net Klorox 2. Odtipkajle koordinate in se 
teleporfirajte na planet. 

Pojdite v hišo, kjer vas napade mutani. 
izmikajte se njegovim pljunkom, dokler. 
ga ne ustreli vaš prijatelj. Poberite listek, 
ki je na leh in ga poglejte. Odipkajte 
kodo.v računalnik in si oglejte dnevnik. 
Pojdite zaslon od začetnega zaslona in 
poglejte smeti. Vrnite se in uporabite ra- 
Čunalnik, ki ste ga našli med orodjem, na 
sebi. Pojavile se na ladji. Odpotujte na 
planet Thrakus, Preden greste, uporabite 
čelado na sebi. Pojdite do kadeče se 
ladje in jo poglejte. Poberite plašč in pri- 
tisnite rdač gumb. Pojdite levo, dokler 
vas ne napade ženska. Ko bingljate 
v prepadu, ji podajte plašč, da spleza na 
vih. Uporabite računalnik na sebi in spo- 
ročite v ladjo, da se pripravijo za spre- 
jem. Ker vseeno zadenejo žensko, jo 
v ladji položite v kuhalnik, k je v sti sobi. 
Izberite opcijo zmrzovanje in jo zmrznite 
na minus 10 stopinj. V navigacijski sobi 
počakajte, da vas ladja enkrat zadene, 
nato se pogovorite z moškim in mu reci- 
te, naj se umakne med kamne. Ker je 
škoda na ladji velika, se hišnik odpravi 
popravit ladjo. Toda na žalost ga odnese 
v vesolje. Spustite se z dvigalom in upo- 
rabite majhno ladjo. Poiščite hišnika in 
ga primite s kleščami, Pojdite nazaj v na- 
vigacijsko sobo in odlefite na planet Klo- 
fax 2. Pojdite levo, vendar ne do hiš. Tu 
vidite konzolo od blizu. Poglejte jo in si 
zapišite kodo, ki jo zveste na koncu. Poj- 
dite v ladjo in jo odtipkajte. Prišli boste 
v sektor g6. Tu se spremenile v muho. 
Z mušjo ikono kliknite na spodnji konec. 
močvirja. Skočila bo žaba, vas zgrešila in 
padla na računalnik, kije na teh, Kliknite 
nanj in se pogovorite s tajnico. Pojdite 
zaslon naprej in švignite skozi ključavni 
co. Izmikajte se žarkom in ko pridete 
v sobo, kliknite na računalnik. Oglejte si 
vse opcije. Poglejte skoz vse tri kamere 
in opazite, da je pripoloval tudi hišnik 
Pogovorite se z njim in pojdite do smet- 
jaka. Hišnik vas spet spremeni v člove- 
ka. Poskušajte odpreti ključavnico. Upo- 
rabite luknjač, ki ste ga pobrali med oro- 
djem. Naredite luknje v obliki črke X. Ko 
vstopite, odprite omarico na levi strani 
sobe. Poberite bombi. Oglejte si računal- 
nik in pojdite do hišnika. Dajte mu bombi 
in se vmite na ladjo. Zdaj odmrznite žen- 
sko po navodilih in jo postavite na mesto 
za leleportranje. Hišnik jo spet ozdravi in 
položite jo nazaj v posteljo. Pojdite do 
navigacijske sobe in pojdite na planet 
Gingivitis. Ukažite hišniku, naj naredi la- 
djo nevidno. Ugotovite, da se je to izpla- 
čalo, kajti kmalu prileti Golialh. Pojdite do. 
hišnika in si oglejte zemljevid Golialha. 
Z ladjico Eva se odpravite do ladje. Če 
ste si ogledali zemljevid, boste vedeli, kje 
pristati. Odprite vrata in ji razrežite z la- 
serjem, ki ste ga dobili med orodjem. 
Pojdite do računalnika in vstavite modul 

za krivinski pogon, ki vam jo je dala 
ženska. Ko se prikaže mutant in gre iz 
sobe, pojdite za njim. Odprite rešetke na 
podu. Plazite se po rovih do prvega dvi- 
gala. Vstopite v šesto nadstropje in pojdi- 
te po rovih do naslednjega dvigala. Vsto- 
pite v drugo nadstropje in ga preiskujte, 
dokler ne najdete gumba. Pritisnite ga in 
zgrabi vas roka. Vaš bivši šel vas želi 
umorili, vendar pravočasno pride VD40. 
Pobegnite v drugo sobo in ko se zbere 
večina mulianih, jih odmutirajle. Le še 
manjša akcija in končali ste po mojem 
mnenju najboljšo Sierrino igro iz serije 
Space Ovest. Če imate težave, me pokli- 
čite: 

Andrej Vozlič 
Kidričeva 116 

Trzin. 
61234 Mengeš 

tel: (061 714-866 

Šifre in zvijače (amiga) 
AGONY: Med igro vpišite FANTASY. 

Fi-F5 dajo power up, meč pod. vašo 
sovo in meč nad sovo povečujeta veli 
kast naboja in dajeta nova življenja. Re- 
turn je za preskakovanje stopenj! 

AMNJOS: Še za stopnje: 
Or op; RCHLMOLTHS CP: FROSNSMNGA oe: THESTSTRIT 
05; PLFRMNLOSN. 09: THTAJJRSNN 
oi USIRGNSO jo MnO Vam 
06: STBNLMACHL (ORACH 

a KO TUBAC 
CC. KENICHI L. REDMOON 
D  INOKUMA. M. CAMPAIGN Čo BR MO NEGA 
FI BADMAN O.  SYVELION 
G. NETWORK PO FMTOWNS 
H  YOKOHAMA. 0.  CHIERIE 
V. EMACT RO GAMERION 
J  X6B000. S. ZAWAS 

PREMIERE: Na naslovnem zaslonu 
(kjer piše »Press Fire lo roll cameras«) 
vpišite SPARKPLUGS za neskončno živ- 
ljenje. Med igro lahko z znakom za delje- 
nje / na numerični tipkovnici preskakujete 
stopnje. 
PUSHOVER: Ši za vseh 100 stopenj 

49; zto22 78: 20679 SWITCHBLADE Il: V igri je skriti del, 
Risi eb imenovan CHROME! Na naslovnem za- 
pie TA: 21247 slonu vpišite CHROME in prišli boste 
59; 24094 79: 20795 v skriti del, Za preskakovanje stopenj na 
54; zaoT0 s: zase naslovnem. zaslonu vpišite LEVEL in 
pi 82: 30463 brez presledka številko stopnje (npr. 
57: tomos 83: 20051 LEVEL2). 
Sa: 20050. Bk: glos 
59: 19518. 85: 32511 Šilre so: 
60: 17470 zana Stopnja — Šire — Slopnja  Šira 
61; iTos2 1 START HI SPACE 
Ge: 16058 s: za 2 TRUTH O 2 GENAM 
gen se 3 JEUY O 13 APPLE 

ts (mea Gi: ztso So o Šdb 1 O des 
66: 18047 snih S MOUSE | 15 WORLD Ena 6: 17835 % 7 HUMAN 17. AUDIO 
GB: lossa k zsoso 8 FLOOR. 18 LOGIČ 
a: 20095 zm 9 PAPER O 19 TITLE 
70: 19071 na LI EARTH O 20 VENUS 
IH be] pi od Goran Paulin 

73: 28167 99; o9727 Rade Šupiča TA: 2619 100. asa5 51000 Rijeka 

Z. WNFOTRADE 
INŽENIRING IN RAZVOJ INFORMACIJSKIH SISTEMOV 

ii KRA -A ME 
INFOTRADOV IZOBRAŽEVALNI CENTER 

v Kopru, Vojkovo nabrežje 30a, organizira naslednje tečaje 
za Novellova mikroračunalniška omrežja v mesecu JUNIJU 1993: 

TRAJANJE ZAČETEK 
TEČAJ ONI JUNIJ 
Teen ; 

strategija in razvojni trendi 4 160k 

Z Uvod vmivoračunliška ; 
omrežja — 1 d.e 

3. Upravljalec ona one h ma Prepir] 
RTISTITI 9 ze 
5 ov ava le iu s na ora eve vodko 
IIa H 

komunikacije z okoljem E, 7.06. 

Ob organizaciji tečajev iz mikroračunalniških omrežij pa smo usposobljeni za 
organiziranje in izvedbo tečajev za: 
1. Projektiranje in modeliranje kompleksnih informacijskih sistemov 
2. Uporabo programskih orodij (zbirke podatkov, programski jeziki 4 GL, 4GL, 

slovar podatkov, elektronska pošta, optimiranje delovanja sistema... firme 
Computer Associates International, Inc, katero kot pooblaščeni poslovni 
partner zastopamo v Sloveniji in Hrvaški. 

Seminarje imamo možnost organizirati v našem centru ali pri Vas. 
Kjer so termini označeni z » se tečaji izvajajo ob popolnitvi mest ali po dogovoru. 

Vaše prija INFOTRADE KOPER 
in vse dodatne informacije PE KRANJ 

o tečajih dobite na JAKA PLATIŠE 13 
naslovu: 64000 KRANJ 

TELEFO! (064) 329-523 
TELEFAKS: (064) 331-684 

Tel.; 9943 4633511 
Fax 9943 4633511 

MO s 
RONR/NI zum 

48 

V: obBiz 25; 10758 
2: 01536 26: 11782 3 O1o2k 27: Mer še ora 28 ogo22 Si nosa Za oo7ga 
6; coseo 30 oszie 
7: 02048 31: OB206 O Os144 že; iso) 
9: 06656 33: 25103. Jo: OTBBO ža: zetes dir oziea de osota 
z osize 38 27662 
1 OSEBA z 2a174 
14: 04610 38: 27150. (si olosa 39: ose Je; temo do; sara 
17: tas2o At; dt2ss 
JB: 11856 do; sezo ds; kana do; st7se 
ZO. (Sao da; zob ži 15878 5 sose 
22: 14854 46: 29214 ža lagi? sr zara 
26 10246 sa 20510 
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NAGRADNIM NARA DNIE E VAGRONI 

DEA CRNI on VASO NI JE 

Nagradni kviz 4) V rubriki Mimo zaslona si 
lahko preberete nekaj o 
najnovejših ergonomsko 
dognanih tipkovnicah, ki naj 
bi preprečevale poškodbe 
zapestja. Kaj sploh pomeni, če 
so predmeti ergonomsko 
oblikovani? 

1) Takoj po vojni so v Ameriki sestavili računalnik ENJAC, 
Koliko. števil je lahko hranil s svojimi 18000 elektronkami? 

a) Izraz izvira iz besede agronomija, 
izdelani, da jih lahko pri 
b) Da so oblikovani teko 
izbranih kosti 
o Dasoobi 

av kmet 
si uporabnik polomi čim 

tovani ustrezno človeši 

5) Kolikokrat je novi intelov procesor pentium lizg. pencijum) 
hitrejši od 486DX2/66, ki je najhitrejši iz stare serije 486? 

b) Petkrat. Od 
izvira ime peni 

ičun dobimo z 
ljavo Tayl 
e 

1. Softverski paket Microsoft Ouick Pascal - dalo podjetja Atanis 
teli fac 061) 221 —608 
2.103. Knjiga R. Smulana Šahirazada - podarja jo Državna založba Siovenije, zaožnis 
Mestni tg 26, jubljana, tl. (061) 221-808, Radi rešujete uganke, rebuse, šehovske proble 
za vas knjige iz zbirke Z logiko v leto 2000 Državne založbe Slovenije 
4. Knjiga Roberta Mihaliča Corel Draw! 3.0, 330 strani - dalo založbe Atlantis Publishing, 
teli fax (081) 221-608 
5. Enoletna naročnina na Moj mikro. 
NAGRAJENCI IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE: 3) Standardni CD-ROM ima premer 12 cm, debel je 1,2 mm, 

sledi so široke 600 nanometrov, globoke pa 120 nm. Koliko. | | 1. nagrada: Miha Miklavčič, Preddvor 68/b, 64205 Preddvor 
je dolga celotna sled na CD-ROMu, ki je na plošči spiralno 2. in 3. nagrada: Dejan Osmak, Tavčarjeva 3, 51000 Ljubljana 
zvita in je razdeljena na bloke? Borut Gostinčar, Bratov Učakar 136, 61 117 Ljubljana 

4. nagrada; Peter Kolenc, Kardeljev trg 3, 63320 Velenje 
5. nagrada: Tadej Lašič, Ul. bratov Turjakov 11, 62327 Rače 

| Pravilni odgovori iz prejšnje številke: 1.C,2' £,3.A,4.C.5 B,6.A 

računalniškem kvizu Rešitve 
odgovorite tako, da izberete 
enega izmed ponujenih 

0 vprašanje je pa zdaj to? odgovorov. Rešitve 
vpišete v kupon in pošljite 
na uredništvo najpozneje 
dol5.junija kak 

| Med reševalci s pravilnimi 
rešitvami bomo izžrebali pet 

i nagrajencev. 

Na vorekanjatv nini Nagradni kviz (odgovori): vs: :- 

smetnejšega dela? Pa sedi 
mi moramo. 
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Spear of Destiny (77 

W..... SD, akcijska različica Ulime Under- 
world, žanje tako po ZDA kot po Evropi izredne prodajne 
uspehe, pa so se pri id Software odločili, da kujejo železo, 
dokler je vroče; na trgu se je tako znašel nov program, 
narejen po istem sistemu. Spear of Destiny sicer ni dodal- 
na misija za Wolfenstein 3D, kot sta npr. Trali of tne 
Madman ali A Dark Secret, vendar se od izvirnika zelo ne 
razlikuje 
Nacisti so zopet poredni in naš junak Wiliam J. Blazko- 

wiez, veteran iz WSD, mora tokrat preiskati temni stolp in 
spravili v deželo krtovo glavnega negativca, ki se skriva 
tam zgoraj, Od začetka vas spet ovirajo nemški vojaki, ki 
vas pridno obstreljujejo s puškami, gestapovci in pripadniki 
enol SS, ki tulijo svoj večni »Halt! Spionen!«, v višjih 
nadstropjih pa čakajo mnogo močnejši nasprotnik, proti 
katerim brez težke stojnice ne boste veliko opravil, Orožja 
so ista, vaše žrtve po stari navadi za sabo radodarno. 
puščajo naboje, po lleh je spet razmetano zlalo, škatle. 
S prvo pomočjo in krožniki rane, skrivni prehodi in podob- 
ni triki so še vedno tu, dodanih pa je nekaj podrobnosti 
lane po tleh in stropu, drugačni zidovi in simboli po ni). 
Labifiti, po. katerih se podi B. J., so zdaj večji in bolj 
zapleteni od tistih v WD, zalo je malo bolj poudarjena 
pustolovska. plat igre kot akcijski del; to lahko programu. 
štejemo le v dobro. 

Spear of Destiny zahteva vsaj 286, 1 MB pomnilnika in. 
graliko VGA ler podpira kartice adl, soundblaster in 
sound source. Če vam je bil všeč Wolensteln 3D. je 
vsekakor ne zamudile.(sh). 

Populous ll: 
The Challenge 
Games 17 

F... pri Bullrogu še kar nočejo dvigniti rok od zasluž- 
ka, ki jim ga je prinesel zdaj že legendarni Populous: po 
Populous ll ki je obnorel amigovce prejšnje leto in ki prav 
zdaj prihaja tudi na zaslone lastnikov PC-jev, so izdali še 
dodatni disk za to enkralno strategijo: The Challenge 
Games. 

Ker je ljudstvo očitno vse bolj mahnjeno na igre, kot sta. 
Populous in Lemmings, so se mukavci Peter Molyneux. 
Glenn Corpes in kompanija spomnili kralja Salomona in 
naredili nekaj vmesnega. TCG se dogaja na Daljnem 
vzhodu, v Deželi vzhajajočega sonca; tukaj so ljudje očitno 
tako nemočni, da se zanašajo le na vas, svoje božanstvo, 
dia jih rešite pred najrazlinejšimi mukami in težavami 

gigantskimi valovi, vpadi barbarov, pomanjkanjem hrane, 
izbruhi vulkanov in tako dalje. Najpomembnejši dejavnik je 
zdaj čas (ki ga je seveda vedno premalo): če se izteče, 
preden vam uspe rešiti zadosten odstotek prebivalstva, ste 
opleli, sicer pa dobite geslo in se preselite na naslednjo 
stopnjo. Teh je spet okoli 1000, tako da se nekaj časa 
.olovo ne hoste dolgočasi 

Drugi del TCG je skorajda enak izvirniku: spet vas čaka 
boj za prevlado na desetinah svetov z najrazličnejšimi 
sovražnimi bogovi in ljudstvi, Seveda pa tudi v niste od 
muh — dodanih je nekaj novih učinkov (potoki Jave, ki jih 
okrog sebe širi vaš ognjeni junak), ki vas sicer kaj hitro 
spravijo ob vso mano, so pa tudi izredno koristni. Po zmagi 
vas tokrat ne nagradi Zeus, ampak Buda, ki vam glede na 
osvojene točke podan ustrezno število energijskih enot, ki 
jih vložite v eno izmed šestih področij vpliva (ogenj. pod- 
nebje, ...), potem pa spet v boj krvav. 

Sislem igranja in kodiranja gesel je ostal isti kot v Popu- 
Jousu li, prav tako tudi zvok, zao pa je dodobra spremenje- 
na grafika: judje postavljajo vzhodnjaške hiše in nosio 
ustrezna oblačila, po poljih rastejo drevesa bonsal, novi 
junaki so iz orientalskega izročila (nič več Herkulov in 
Ahilov), nad stavbami vojskovodij vihrajo prapori šogunov, 
po robovih igralnega polja so iznsane japonske pismenke 
in podobe iz ustrezne mitologije. Vizuelna popolnost samo. 
še pripomore k užiku, ki bo spričo dveh različnih načinov. 
igranja bržkone še veči kot ri osvajanju izvimega Populo- 
usa Il. 

The Ghallenge Games zahteva amigo z vsaj 1 MB 
pomnilnika in drugo disketo onginalnega P2 ter se rade 
volje prenese na tdi disk, kjer zasede borih 560 K. Priporo- 
čam jo brez zadržkov (sh) 

Vrstaige 
Opisana verzija 
deja . 

Kirm: 

B-17 

Na začetku kampanje izverete čiane vaše posadke med. 
'zelenci iz lelalske šole. okraste letalo s slikami lepote in 
se z blagoslovom odpravite nad sovražnikova ozemlja. Ko 
je misija v teku, računalnik prevzame nadzor nad posadko. 
vi pa lahko v vsakem trenutku skočite za krmilo ali stroji- 
co. Vsak član posadke ve kaj o plotranju, streljanju in 
navigaciji, ki si ga z vajami še izboljšuje, Zato je konstno, 
če vse člane posadke do neke mere izunte v vseh vesči- 
nah, Tako bo lahko v najslabšem primeru tudi tooničar 
prevzel vlogo pilota in prikrmani letalo domov. 

Na gjavnem zaslonu sta prikazana status posacke in 
poškodbe na letalu. Tukaj delte posadki tudi druge naloge 

ae 

Flying Fortress — (z 

R.... — nekateri so obsedeni z njo! Mioroprose, kisi 
služi kuh z najbolj 'nearelte' simulacijami, je v svojo 
bogalo zbirko (Knighis ol the Sky, F-19 Stealh Fighter, F- 
15 ll, Dogligh ie) dodal še eno. 8-17 Flying Foriress je 
simulacija bombnika B-176, bolj znanega pod vzevkvom 
»Leteča trdnjava«, s katerim so zavezniki v drugi polovici 
2 svetvojne začeli množično napadali nemška ozemlja. 
V to simulacijo, za katero navdih je bi nedvomno film 
Mempnis Belle, so programerji pri Veclor Graphix vložili 
veliko truda in dodali tudi kanček strateškega elemenla. 

V igr vodite bombnik B-17 skozi 25 bojnih nalog, ki se 
odvijajo na strateško pomembnih mestih okupirane Evro- 
pe. Poleti se odvijajo podnevi, vaše larče pa so lovarne, 
železniške proge, letališča in pristanišča — v bistvu vse, kar 
je pomagalo nacističemu vojnemu stroju! Vaša posadka 
steje desel ljudi pilot, pilot, bombarder, navigalor, radio- 
operaler in pel lopničarjev, ki branijo letečo trdnjavo pred 
naleti nemških lovcev tipa FW 190, ME 262, ME 163 in ME 
108! Čeprav noben član posadke nima zavidanja vrednega 
dela, je verjetno najtežje topničarju v sprednjem spodnjem 
delu trebuha 8-17. Ta del bombnika je najbol izpostavljen 
napadom nemških letal im poškodbam pri zasilni pri- 
stanki. 

(npr, pretakanje goriva iz prestrelenega tanka). Dodalne 
informacije dobivate iz malične baze, od zavezniških lov- 
cev in drugih bombnikov v formaciji, Delo plot je zahtev- 
na. Kontrolna plošča. ki zavzema dva zaslona. ma več 
gumbov in kazalcev kol vaš stereo! Kontrolrati morate 
zakrila in rep ter upravljati štin motorje, k so stalna larča 
sovražnikovega ognja. Če sle vajeni lelalskih simulacij 
kjer delate lupinge im podobne reči, boste najož malco 
razočarani, ko boste ugolovili, ca je vodenje težkega 
bombnika vse prej kot zabavno. Ko letele v skupinah po. 
štiri v diviziji z 800 bombnik, si enostavno ne morete 
privoščiti napak v vodenju svojega letala! 

Pred vsako misijo dobite poročilo izwdniške skupine. 
sliko glavnega cilj in zemljevid okolice. Vaša naloga je. da 
najdete najbolj vamo pot do lja in nazaj. Ko se znarcele 
nad ciljem, mora bombarder (ob upoštevanju vise. smeri 
in. moči vetra) odvreči svoj smrinonosni tovor. Po srečni 
vmitvi v bazo je priporočijvo, da pogumne člane posadke 
nagradite z odikovanji saj se drugače utegnejo 'spuntati 
Ne smete pa pretiravat, saj se potem poleno, Kot je 
pokazala zgodovina, so ble najpo uspešne ste posacke 
letečih trdnjav, katerih člani so živeli kot srečna družina. 
Poskušajte ohrani to tradicio in obdržati pn življenju čem 
več teh pogumnih fantov, ki so vsak dan glečali s 
v očiljab) 
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V... zasedejo zemljo, toda zmeraj se najde junak. 
ki sam opravi z majhnimi zelenimi. Prastan kise za delanje 
poceni filmov in še bolj poceni iger. Xenobots sicer res ni 
poceni, toda je pa dokaj cenena ali po amenško cneao- 
-triok 

Po velikem uspehu, ki ga je požela prva simulacija 

50 Moj mikro 
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Gommanche Maximum Overkil in nato še nekaj super 
dodatnih misij (Operation White Lightning), so začeli pri 
fimi NovaLegic (del ogromne družine Electronic Arts) pro- 
pagirai njihovo najnovejšo stvaritev Ulrabots (evropska 
verzija se imenuje Xenobots). Reklama jim je uspela, saj 
smo se mnogi odločili igro kupi, toda (glede na ocene 
V tujih revijah) bi se vsi strinjali z mano, da bi bilo bolj 
koristih 100 kilogramov pomaranč, 

Igra je zapakirana v škatlo izvenserijske oblike, v kateri 
tiči poleg dveh disket še nekaj priročnikov in kup reklam. 
Že glede na velikost igre (na disku slabih 3 Mb) sem bil bolj 
skeptičen, toda mogoče pa le 

Ser eden od isti, ki najprej pogledajo uvod do konca 
(nimo sem ka videti: super lie po metodi sledenja žarku 
(rjrcin z gladkim premikanjem pokažejo zapet. Ve 
soli spustjo na Zemljo horde ogromnih robotov, ki ne 
počnejo drugega, kot azsteljjejo naše jedrske tovame. 
The survivers aled nat day The Judgemnent Day (cial iz 
Terminatora 2). Preživeli spoznaj, da prot nidesetmetr- 
skim kovinskim pošaslim ne morejo ni, zato sami skon- 
strrao tr Xenobote. Do sem vse lepo in pra. Toda zdaj 
se začne igra 

Znajdete se v kabini najbol opremljenega robota imeno 
vanega Humanoje, Amatumna plošča zasede več ko! polo. 
ico zaslona. Na njej je majhen zaslon, ki vam do 16-krat 
približa dogajanje, poleg pa je seveda kup gumbov in ročic 
(obračanje, orožja, lopi... Na koiroami je ozek 
trak, ki naj bi predstavljal ono v svet (ali kokr e še od 
jega ostal), nad nim pa e zaslon robotovega računalni- 
ka, ki kaže, ka se z vami dogaja. Podobno sla opremljena 
tudi druga dva robota: Škorpijon in Skav. Prvi je počasne 
ši, ima pa neka boljših lastnosti, medtem, ko je slednji 
hitrejši, čiti pa ga tanjši ole. Vsi rje obo so naonkrat 
na toni, vi pa laiko med bitko presedale iz enega v drugo- 
ga. 

Gl vseh mis, ki so med seboj elo podobne, le razi 
"imi seen je uni vse sovražinke in njihovo oponšče 
Tisi, ki smo pričakoval dinamično igro s kupom dobre 

Moj mikro 

grafike, smo bi pošteno razočarani, Človek di se celo 
vprašal ko je zares naredi Commanche? Gotovo ne ist 
judje kt Xenobols 

Sprehajale se po monoton rjavi površini s kakšnim 
hribom V ozadju (zgolj v ozadju; nikoli ga namreč. ne 
dosežete). V daljavi se sicer vidi nekakšne sovražnike, 
toda do njih se sploh ne izplača hoditi. Namreč, najhitrejši 
robol gre osi 85 kmh toda se se pomika tako polžev, 
dla rajši obsujte sovražnika od daleč z istrski (li pa on 
vas), Če pa se vam bo kdaj uspelo pobliati kakšnemu 
robotu, bose videli, da je nansan izredno ego (prva ira. ki 
uporablja grafiko rayracing tudi V animacij) prav tko pa 
tudi sike med misijami. Ampak o je tudi edini lu za igro 
Tudi digaizranega govora nini hotelo it Še dobro, ca 
imam zvočno kartico. Me vsa zvoki izstrelkov otranjajo 
budnega. 

Če je klo velik ljubite risank o roboti d la Transtr- 
"mers li podobni japonski zmazki in si na vsak način želi 
enkrat udi sam sesti  robolvo glavo, na raji počaka na 
robotsko glaatorsko igro Oyberra ki bi morala biti v ča- 
su, ko to berete že zuna (l) 

-« Novalogic (BA). 

Ringworid: 
Revenge of the 
Patriarch 8] 

E. Nova zvezda nja nebu zabavnega soltvera. Ni 
še najsvetlejša, ni pa tudi črna luknja. Naj povem samo. da 
so firmo ustanovi bivši Sierovci 

Ringwor je njihova prva igra in je izšla pred priižno 
tremi meseci. Takoj ob izidu se je morala spopasti s hudo 
konkurenco; podobni vesoljski pustolovščini na trgu sta še 
Space Ovest V in Rex Nebular. Toda led je bil prebit in 
sedaj je postala izredno priljubljena igra. V reviji PC Format 
so ji dali oceno 61% medtem ko je dobil Roger Wilo le 
48%, Rex Nebular pa samo 44% 

Igra je narejena po romanih Ringworid pisatelja Larrija 
Nivena. Zgodba je preprosta (kljub temu, da uvod traja pol 
ure. zahvaljujoč trem tonam teksta): nekje v vesolju je 
oivilacija govorečih mačk — Kzinov (precej spominjajo 
Kirathije iz Wing Commancerja). Uspelo jim je naredi 
duplikat najnirejše vesoljske ladje, s katero kanijo zavla 



dati galaksiji. Seveda je orginal naredila Zemlja z drugim 
drugega plemena oranžnih mačk. Se pravi imamo dobre in 
slabe. Toda, ko v vlogi vesoljskega popotnika Ouina poma- 
gate svojemu prijatelju iz roda pridnih muck maščevati 
njegovega brata in ukradete originalno ladjo, se pojavi še 
treja stranka. Pupeteerji (govoreči dvo-glav-ši- nogi no- 
ji) zahtevajo od vas, da jim priskrbite dosežke pradavnih 
Gwilizacij, ki se nahajajo na planetu Ringworid. Hočeš 
nočeš jim morate ustreči. 

Tako v vsej igri iščete čne skrinjice, ki vsebujejo prasta- 
re izume. Vaš kolega išče tudi sledove za svojim očetom, 
Toda na to so po vsej verjetnosti avtorji na koncu pozabii. 
Konec je namreč dobesedno neumen. Namreč, ko nojo- 
kom prinesete zahtevane stvari (po slabih dveh urah igre), 
mislite, da se bo igra šele začela. Toda, sledi zgolj samo- 
voden konec z uničenjem Kzinske ladje. Samo igranje ne 
traja niti uro in pol; k temu pripomore čas porabljen za 
nalaganje vsake sike, predvsem pa veliko neskončnih 
pogovorov. 

Vsekakor je igra vredna ogleda, bol so se pa pri Tsuna- 
miju potrudili z super vesoljsko simulacijo Protostar (boljša 
od X-Winga), o kateri berite v prihodnji števki (at). 
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The incredible 
Machine 18 

[ sygnosis je s prvim delom Lemmingov začel novo 
vrsto miselnih računalniških iger (pojma nimam, kako bi jih 

poimenoval). Nato so začele podobne igre kar deževati; 
najboljše med njimi pa so prav gotovo tri različice malih 
možicijev, Oceanov Push Over in zdaj še Siermin The 
Incredible Machine. Vse imajo skupno eno stvar: ogromno. 
stopenj s podobnimi ciji. 

Tne Incredible Machine je pogruntavščine dela Sierr, 
ki ga vodi bivši šef Dynamixa, svoje igre pa prodaja pod 
imenom Je Tunnel Productions. To je njihova prva igra 
z idejo in tudi izvedbo pa sodi v vrh podobnih iger, čeprav 
je po velikosti med najmanjšimi. Na disku zasede namreč 
komaj nekaj več kot 600 K. Je pa po tehnični plati bolj 
izpopolnjena in zahtevna. Potrebuje procesor 386 in teče 
v visoki ločljivosti VGA. 

Če ste kdaj gledal risanko TomgJerry, se gotovo spom- 
nite pasti kijih je mačkon nastavljal miški: Jemy zgrabi sir, 
ki potegne za seboj kroglo. Ta pade na škarje, ki prestrže- 
jo vrvico. balona. Balon se dvigne in premakne lučno 
stikalo, Svelloba preko leče prižge vžigalno vrvico na topu. 
in... Če ste poskušali kdaj kaj podobnega sestaviti doma, 
vam prav gotovo ni uspelo. Toda The Incredible Machine 
vam to omogoča. 

igra je sestavljena iz dveh delov. Prvi je nekak 'prosti 
slogi (ireeform mode), v katerem lahko iz 50 različnih 
predmetov (zobala kolesa, žoge, tekoči trakovi, pištole, 
kanoni, leče, svetike, generatorji, baloni, škipci.....) in 
z vašo domišljijo naredite vse kar vam srce poželi. Spremi- 
njate lahko celo silo težnosti in zračni prilisk. 

Drugi del pa je 'taprava' igra. Sestavljena je iz 87 
stopenj. Prvih 20 je neke vrste utor, kjer se naučile upora- 
be najpreprostejših stvari (tekoči trak, 'Konjiček', kletka 
s hrčkom...). Toda pravi problemi se začnejo po trideseti. 
stopnji 

Tudi animacija v igri je odična in resnična (odboji 
žog...), k dobremu vzdušju pa pripomore tuci glasbena 
spremljava. (t) 
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krutih usod. »Zakaj mu ne bi pa še mi ene? so si reki pi 
francoskem Simarisu (Storm Master, Ishar) in naredili 
fantastično strateško igro. 

Zemlja leta 2020: okovana v mraz in led, Po atomski 
vojni preživlja ostanek Zemljanov hudo jedrsko zimo. Mo- 
derna civilizacija je primorana uporabiti dobre stare pame 
lokomotive kol edino prevozno sredstvo prek ledenih puš- 
čav. Premog je najpomembnejša surovina in največji vak 
»Viking Union« kraljuje. Črni potniki imajo možnosti vi pa 
nobene želje, da bi še naprej kupovati vozovnice pni sindi- 
katu. Zato se osamosvojte in začnete lasti boj za boljši 
uti 

Z lokomotivo in šestimi vagoni potujete po zaledenem 
planetu, lovite zločince (za ta namen rabi zaporniški va- 
gon). trgujete z mesti, odstranjujete mine s prog in še 
marsikaj. Vaš vlak je viak posebne vrste, saj potegne tudi 
do 300 km/h. Tako hirost doseže predvsem zaradi poseb- 
ne mešanice goriva — karbona in belega premoga. Za 
primerno temperaturo v kotiu skrbita kurjača, ki jima uka- 
zujete zelo »neposredno« (suneteju v rit), strojevodja pa je 

Shadow 
of the Comet 17 

0. nešteto ameriškimi tovamami zabavnega softvera. 
se jih tudi v Evropi najde nekaj nič manj dobrih. Najbolj 
znani sta gotovo francoska Cocket Vision (Gobliins, Inca, 
Wesn) in infogrames (Elemam, Alone in tne Dark...) 
Slednja firma se je najbolj proslavila z nagrajeno pusto- 
levščino v hiši strahov Alone in the Dark, narejeno. po 
Lovecraftovih novelah. Po delih tega predhodnika Stepne- 
na Kinga je naredi tudi Milenium igro Daughter of Ser: 
penis, zdaj pa se je Infogrames odločil za novo pustolovš- 
čino, narejeno po Lovecrattovem romanu Cali of Cihulhu, 
naslovi pa so jo Shadow of the Comet. 

V škatli dobite pet dobi 5 malih disket, priročnik; kup. 
pisem pomembnih za igro in šifre z povečevalnim steklom. 
Na disku pa požre slabih 7 MB. 

V igri nastopate v vlogi novinarja in amaterskega astro- 
noma Johna T. Parkerja. Pred 76 leti je Haleyjev komet 
zadnjič preletel zemljo. Znanstvenik Lord Boleskine je ta 
pojav opazoval iz majhne obmorske vasice lismouth v No- 
vi Anglji. Po njegovem poročilu je v gozdu našel prostor, 
kjer so bile zvezde svetlejše in bližje, Po odkrilju tega 
fenomena se mu je zmešalo, njegove raziskave pa so 
Wonile v pozabo. V vasico prispete leta 1910, ri dni pred 
ponovnim srečanjem s kometom. 

Podnevi je videti vse lepo in prav; 40 bolj ali manj 
prijaznih vaščanov, s katerimi lahko komunjoirate, toda 
ponoči se začne prava mora. 
Res boste našli mesto v gozdu, kjer zvezde sijejo bliže, 

naši boste starodavne častice kulta Cihulhu, soočeni se 
boste s pošastmi vseh kaliorov. Toda zapomnite si: samo. 
tri dni časa je, da rešite svet pred prekletsvom, ki ga nosi 
komet. 
gra uporablja isti vmesnik kot njen predhodnik Etemam 

(za miško še zmeraj niso slišali; se: pravi. prav nič-kaj 
dinamična igra, ker lahko pogledate bolj ali manj samo. 
tiso, kar vaš junak sam opazi. Dobra lastnost igre je nekaj. 
podobno ato-mappingu in vaš priročnik, v katerega lahko. 
zapisujete vse pomembnejše informacije. 

Igro poživi tudi okoli 100 animiranih sekvenc kot so 
trkanje na vrata, odpiranje predala... Na začetku se je 
morda malce težko ključi v igro, toda pozneje postane 
prav napela in zanimiva. Priporočam jo vsem, ki ste uživali 
v Sherlocku Holmesu ali Etemam. (di) 
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sta 'zumila' Monopoly. Lahko pa ih tui priredte po svoje: 
spremenite vsoto za vsolo, ki jo dobite ob vsakem krogu. 
ukinete dražbe, spremenite privilegije med prestajanjem 
zapora (pobiranje najemnine, grajenje hiš)... V ongialu 
dražb ni, tukaj pa lahko vsako parcelo pošteno kupite sli 
date na dražbo. Računalniški nasprotnik je pr tem dobe- 
sedno neumen, ker na dražbi sploh ne bo sodeloval in 
boste lahko kupili vsako posestvo za smešno ceno enega 
dolarja. Dokler nisem našel tega načina goljlanja, je blo 
igranje zanimivo, čeprav sem še zmeraj zmagoval, potem 
pa e gra postala dolgočasna. Če pa hočete igrati s kolegi, 
pa vam priporočam, da iz kredence potegnste škato z mo- 
nopolom, najdele zaboj piva (mlajši pa kokakole) in pošte- 
no igrale vso noč. Pa še oči vas ne bodo bolele (ti) 

zadolžen za spreminjanje smeri in določanje hitrosti. V vaši 
ekipi so še tajnik (podatki o vagonih in financah), radio- 
telegralist (hitrejše zveze s svetom) in vojaški svetovalec 
(deli strateške nasvete). 

V kompozicijo lahko vključite še cisterno za prevoz 
petrola in olja, vagon za rastine in vagon za mamute (li so 
se v zanje ugodni klimatskih pogojih spet nevarno razmo- 
žili). Med vašimi potovanji boste zagotovo trčili s sovražno 
razpoloženimi lokomotivami, zato je dobro imeti v sprem- 
stvu tudi kak vojaški vagon s topov 

Po zasneženih pokrajinah se klati veliko sestradanih in 
oboroženih tolp, ki najraje napadajo v dolgih tunelih, zato. 
se jih — čeprav mnogokrat pomenijo krajšo pot — raje izogi- 
bajle. Če se vam kak vagon poškoduje, ga čim hitreje dajte. 
v popravilo v enega številnih brezplačnih servisov, 

V mestih prodajajte le tisto, kar prebivalci zares potrebu- 
jejo in kupujte tisto, česar imajo v izobilju. Nekatera mesta 
ponujajo le informacije in vroče novice o svelovnih žariš- 
čih. Če hočete uspešno poslovati, morale biti vedno tam, 
kjer se dogaja kaj pomembnega. Sicer pa vam še vedno. 
ostane izhod z igre, ki je zelo nazomo prikazan s samomo- 
rom (bum in krogla v glavo). (ab). 
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Monopoly Deluxe 

M..., oz. po naše monopol je ena najbolj prijub- 
ljenih namiznih iger za več igralcev. Po različici za amigo 
smo končno dobili dokaj spodobno verzijo za PC. Virgin 
Games je igro spravil na tni diskete, kar po instalaciji 
pobere 2,5 MB prostora na trdem disku. Igra uporablja. 
ločijvost 640 400 in 16 barv. Podpira pa vse standardne 
zvočne kartice in celo skozi piskač bo slišat kak digitlizi- 
ran zvok. a 

Ob začetku igranja iz plošče pogleda značilna figura 
monopola: majhen poslovnež z cilindrom. Po uvodni glasbi 
imate možnost izbiranja figur. Te so zares posrečene. 
Lahko ste poslovnež s samokolnico li avtom, top, likalnik, 
ladja, čevelj, konj....in vsaka izmed figur ima posebne 
glasove, ki jh spušča med premikanjem. Vseh figure sicer 
10, toda igra lahko največ 8 igralcev. Za računalniškega 
nasprotnika imate na voljo ri težavnostne stopnje: igrate 
fahko proti kalkulatorju, XT-j al 386. 

Začnete z vsoto 1500 dolarjev in igrale z dvema kocka- 
ma. Pravila so ista, kot so sta si jih izmislila brata Parker, ki 
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Založnik 
Vrstaigre 
Opisana verzija [ 
ideja 10 
Gratika 17 
Zvok(S8) H 

Igre ocenjujejo: Andrej Bohinc, Sergej Hvala in 
David Tomšič. 

Za Prvih 20 Mojega mikra 

Tri igre, ki jih v zadnjem času najraje igrate: 

1. (tritočke) ... 

2. (dve točki). 

3. (ena točka) 

Kakšne vrste računalnik imate? ... 

Ime in priimek 
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B.. Beeplu Wile E. Coyote in njegov večni 
plen ptica tekačica: v svojem drugem nastopu v seriji 
Uooney Tunes dokazujeta, da se njujin odnos ni kaj 
prida izboljšal. Kojot je še vedno trdno odločen, da bo 
spravil skupaj kosilo, ptica tekačica pa je - kot vedno - 
do. tega precej brezbrižna ter išče le hrano in dviga 
zastavice (te so v tej igri neke vrste kontrolne točke). 
Vi ste seveda v vlogi ptice tekačice. Toda pazite! Če 
se hočete izogniti kojotu, ki vam ves čas nastavlja 
pasti, vas obmetava s TNT, strelja. s katapulti, 
meče skale in vas preganja z raznimi prevoznimi sredstvi 
kot so baloni, rolke in buldožerji, morate biti pametni 
in previdni. Predvsem pa zelo hitril Gonja se odvija 
prek: 20 nivojev: po zapuščenih puščavskih poteh, 
železniški progi, gradbišču.. Nevarnost preži z vseh 
strani, zato naj Road Runner čim večkrat uporablja 
svojo hitrost turbo. »Hungarius Uncontrolibus« (latinsko 

ime. za kojota) namreč nikoli ne obupa, pa čeprav. 
neštetokrat pade v prepad ali ga zmečka lokomot 
Še več! Bolj. ko se igra bliža koncu, bolj je s: svojimi 
šč Inimi domislicami in podlimi nevaren! Road: 

lunner je igra polna tempa in kritičnih situacij, tako 
dajje kolerikom ravno ne bizmogel priporočiti. Sicer 
pa boste. v komičnem spektaklu zagotovo. uživali. 
Humor v igri je namreč na ravni risanke. (ali ni to že 
sama igra?) in veliko bolj neprisiljen, kot ga je v 
Sleepwalkerju igral Ralph! eb) 

o. smr dr. Frankenbeina je ostal rezultat 
njegovega življenskega eksperimenta prepuščen sam 
sebi. Frankie si je našel dekle. Bitsy, ki pa so jo horde 
zla neke noči odnesle in raztrgale na: kosce. Toda ne 
bojte se, Frankie jo še vedno lahko oživi! Najti mora 
samo vse njene dele in jo sestaviti v doktorjevem 
laboratoriju. Tako bo njegovo življenje zopet dobilo 
smisel, hkrati pa se bo uresničil tudi sen njegovega 

VIDEO IGRE 

skritih prostorov in vmesnih iger kot sta "Montana 
Mask in 'Race against Toom. Prav take stvari pa 
razbijejo enoličnost, ki bi vam čez nekaj časa začela 
presedati.. Grafika. je za zmožnosti game boya odlična 
(liki junakov so veliki in polni življenja), pomikanje 
zaslona je mehko in čez vso igro vas spremlja lepa 
melodija. Bab's Big Break je prijetna gra, ki se igra kot 
risanka. Ne bo vam žal, če bo pristala v vaši zbirki (ed). 

stvarnika, kajti - »IZ MRTVEGA BO USTVARIL ŽIVO!« 
Grad, v katerem ja doma Frankie, v mnogočem 
spominja na domačijo Addamsovih. Tudi tukaj mrgoli 
strašil, duhov in okostnjakov, ki našemu junaku sesajo 
ledeno kri. Na petih nadstropjih z 230 sobami je veliko 
predmetov, ki jih morate pravilno uporabiti, da bi na 
koncu: lahko. oživeli svojo drago. Pri tem vam je v 
veliko korist karta, ki jo ima Frankie vedno pri sebi 
in. svetilka, brez katere ne gre v. kletnih: prostorih, 
Veliko tekanja in iskanja bo potrebno preden bodo. vse 
stvari prišle na svojo mesto, to si vzemite za gotovo! 
Zato so si avtorji omislili poseben način, s katerim si 
lahko shranite: trenutni položaj v igri, V vsakem 
trenutku je na voljo šifra, v kateri so. zajeti vsi. podatki 
o vašem napredovanju, tako da ni strahu, da bi morali 
vedno znova igrati od začetka lab). 

Spider-Man: | 
Arcade's Revenge 

J 

nd iz. Marvelovih stripov so povsod. po 
svetu zalo priljubljeni. V tej igri najdemo kar peterico. 
V ospredju je seveda Spiderman, ki ga sled pripelje 
do Arcadovega posestva. Pred vhodom deluje vamostni 
sistem, sestavljen iz verige optičnih senzorjev, ki jih 
mora. Spidey vse po vrsti uničiti.. Ko se znajdete v 

arkadna g 
Opisana verzja 

Zvok 

Tiny Toon:. 
Bah's Big Break (5 

0. slavnih, staršev očitno s pridom 
izkoriščajo. njihovo priljubljenost. Tako. je nastala 

Tiny. Toon, v kateri nastopajo mali 
zvezd. V tej zgodbi imamo. opravka z 

Bab, malo zajčico z velikimi igralskimi ambicijami, 
ki hrepeni po glavni: vlogi v mestnem gledališču. 
Toda: Montana: Max, lastnik gledališča, vidi samo 
denar in hoče zato. gledališče. porušiti. Takrat pa na 

notranjosti, lahko. prevzamete vlogo, kakšnega od 
drugih štirih likov sli pa nadaljujete pot s 
Spidermanom. Kakorkoli že, z vsakim junakom boste 

opraviti eno nalogo, pa naj bo to Cyelop, 
Storm, Gambit ali mogočni: Wolverine. Akcije čin — 
prejaja bona rt Sovražniki vs vrs rezov 

re polde: išljije pošteno o sceno skočijo trije prjatli: Buster Bunny (meče korenje), pokri pod pepo par odtjne siva 
Plueky. Duek (oborožen. z ananas) in Hamton (val, [ol popa rne 
lubenice), ki bodo poskusili zbrati denar in. rešiti Ples ri 
žab, V tej zahtevi alg jim pomagajo še še. Vid vie nadene Pe Nčnosk Toda Mo site 
spo čem znane bja do piševnednk grame a in poiščite  »resničnega« »zlobneža. Ko 
the Loon. V igri so. sicer samo štiri stopnje (goz 
oo ne pin on zam o ei 

Opisana verzija 
deja 
Grafika 
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Babica gre na jug - športna simulacija 
IGOR UNUK 

; jim! Ob tej besedi se moje male 
sive celice predramijo: ah, zabava, relak- 
sacija, užitek! Da, užitek, ki nam ga prire- 
di dober film se lahko meri kvečjemu 
s kakšnim dobrim metalnim komadom ali 
res dobro igro (če za trenutek pozabimo. 
na druge, bolj razvpite posvelne užitke). 
Zato, dragi bralci, se spodobi, da tokrat 
pretočimo nekaj črnila predvsem o pove- 
zavi med fimom in računalniškimi igrami. 
V predprejšnji številki je g. Hvala opiso- 
val predvsem stvari, ki jih je dobil film od 
računalniške industri, ta članek pa je 
posvečen stvarem, ki si jh je računalni- 
ška igračkarska industrija »sposodila« 
od filma. Torej — in medias res! 

Samo dobri umirajo mladi! 
Že odkar je pred desetimi leti na ob- 

zorju zasijala mavrica, se programerji 
trudijo v svojih igrah doseči čimboljše 
vzdušje in napelost. Temu se je še naj- 
bol približala založniška hiša Cinemawa- 
re. Njeni fanlje so hitro spoznal, da se 
lahko za napetim vzdušjem zgledujejo po 
dobrih fimih (od tod tudi ime hiše) ter se 
vrgli na pisanje prve takšne igre, ki se je 
imenovala King of Chicago. V njej ste se 
morali iz navadnega »mafiosa« prebili na 
Čelo ene izmed štrih gangsterskih tolp in 
zavladati Chichagu. Igra je bila pravza- 
prav res nekoliko podobna fimu in sicer 
zaradi odličnih tehničnih značilnosti in 
načina igranja. Igralec je imel na izbiro 
več: možnosti (npr. atentat na šefa na- 
sprotne tolpe ali podkupovanje njegovih 
najbližjih sodelavcev), tako da je bilo 
vedno nešteto načinov za končanje igre, 
Saj je imela vsaka odločitev drugačne 
posledice, Če ste na primer prevečkrat 
obiskovali svojo izvoljenko, vas je ta vse 
bol ljubila, vaši možje pa,so vas začeli 
opravljati kot mehkužneža; če pa ste jo 
obiskovali le redkokdaj, se je o vas zače- 
lo govoriti, koto trdokožeu, Lola pa vas je 
vse bolj sovražila). Tako ste imeli obču- 
tek, da sami določate potek dogajanja, 
sami pišete svoj scenari. 

KOC pa je imel še eno izredno po- 
membno lastnost, ki je velikega pomena 
za vzdušje v igri. To so bli fimski odlom- 
ki, pri katerih igralec ni sodeloval, pač pa 
je lahko le nemočno opazoval, kakšne 
peklenske načrte mu kujejo za hrblom 
sovražniki. Ta lastnost se je potem nada- 
ljevala predvsem v igrah založniške hiše 
LucasArts (ex LucasFilm Games) (npr. 

Maniac mansion, Monkey 1 in 2, Indya in 
4...) Skratka, Cinemaware je prebil led 
in pokazal, v kakšni smeri naj bi se razvi- 
jali kvalitetne igre, Ker je Cinemaware 
lani propadel, lahko le citiramo Hilona: 
De mortuis nil nisi bene! (O mrtvih samo 
dobro) 

Deja vu 
Kot moj profesor za APJ (Algoritmi in 

programski jezik) večkrat poudari, da je 
za nastanek dobrega programa najprej 

X-Wing — zadnji iz zvezdne trilogije 

potrebna dobra ideja in šele nato dobro 
znanje programskega jezika, tako si tudi 
jaz upam trditi, da je za nastanek dobre 
igre potrebna res dobra ideja. Ker sem 
doslej videl že veliko iger za (mavrico, 
C 128, amigo in PC) mislim, mi je obču- 
tek že videnega kar vsakdanji. Tisoči klo- 
nov Commanda in drugih vietnamiad, na 
tone pobitih vesoljcev, za 50 haremov 
rešenih princesk in številna rešena kra- 
lestva naredijo iz igralca nekakšnega 
Terminatorja, kar mu sprva še ugaja, 
sčasoma pa presede. 

Nekega dne je bilo vojn konec, s civili- 
zacijami iz vesolja smo navezali stike, 
princeske so dobile telesne čuvaje, kra- 
ljestva pa so zaradi denaconalizacije 
propadla. V programerske duše se je 
naselil obup, kai ideje so izpuhtele. in 
glej, pojavil se je tanek žarek razsvellje- 
nja, ki je na programerske obraze (sicer 
že močno načele z radiacijo — monitorji 
LA so dragi!) vrnil nasmeh. Pisali so 
začeli igre po filmskih scenarijih. 

Infinite Dreams 
Zakaj so nastale igre po filmih? Odgo- 

vor je na moč komercilen — fimska 

uspešnica je zaradi dobre reklame jam- 
stvo za uspeh igre, pa naj bo ta res dobra 
ali obupna. Primer: nekomu je na moč 
ugajal film Terminator 2. Ta oseba kupi 
na mesec recimo dve igr (vsi, ki ste se 
zdaj nasmehnil, se globoko zamislite 
o vprašanju piratstva v Sloveniji). Pri 
obhodu trgovine z računalniškimi igrami 
(zdaj se naj zamislijo naši trgovci in po- 
slovneži!) zagleda igro z istim naslovom 
kot omenjeni film. Naš filmski navduše- 
nec seveda kljub napisu Ocean kupi igro, 
pride domov in naloži igro na računalnik. 

Sledi veliko razočaranje, saj ugotovi, da 
ga je nekdo lepo potegnil. Ocean se po- 
tem izgovarja na tatove softvera, po ča- 
sopisih pa kažejo nesrečnega oropane- 
ga programerja. Slaba tolažba za preva- 
ranega kupca! 

Za uspešno igro po filmu je pomemb- 
na tudi tema, ki jo film obravnava. Veliko 
laže je na primer napisati igro po filmu 
Rlobocop 2 kot po Basic Instinct. Zato 
smo se v zgodovini iger po filmskih sce- 
narijih do nedavnega srečevali predvsem 
s predpotopnimi arkadami (Robocop 1, 
2 in 3, Terminator 2, Addams Family), 
v novejših časih pa nastajajo tudi igre 
drugih zvrsti, predvsem pustolovščine 
(Sherlock Holmes, Dune....). S kakšnim 
namenom da so pisane te druge igre? 
No, seveda založnik spet upa, da bo 
uspešen film vplival na potencialne ku- 
pce softvera novejše generacije in mu 
napolnil blagajno. V tem sestavku bomo 
spregovorili o treh največjih založniških 
hišah, ki kar pogosto pišejo igre po film- 
skih scenarijih. Te hiše so seveda Virgin, 
LucasArts in Ocean! Vse so na soltver- 
skem trgu že od začetka, se pravi že od 
rojstva B-bitnih mlinčkov. Najprej si pobl- 
že oglejmo otoško založniško hišo 
Ocean. 

Izgubljeni v morju filmov 

Ocean se je pojavil na trgu v času 
uspehov nekoč priljubljene hiše Utimate 
Play the Game. Slednja je izdala igro 
Alien, ki je po mojih informacijah prva 
igra, narejena po fimu. Kot vse druge 
igre te hiše je bila izdelana v navidezni 
3D perspektivi (č la Cadaver), po žanru 
pa bi jo lahko uvrstili v arkadne pusto- 
lovščine). 

Že Oceanova prva igra, Batman, je 
bila narejena po filmu. Po zaslugi njene- 

Sherlock Holmes — spomini 
slavnega detektiva 

ga izjemnega uspeha in nekaj naslednjih 
uspešnic se je Ocean v razmeroma krat- 
kem približal najboljšim hišam za 8-bit- 
nike. 

Potem je nekega dne prišla amiga, ki 
je s svojim zapeljivim pogledom popelja- 
la Ocean na pota večne slave. Ocean je 
z igrami za amigo čez noč postal sila 
priljubljen, saj je izdeloval igre po zna- 
nem konceptu — obrabljena ideja in odič- 
na izvedba. Malodane vsakemu uspeš- 
nejšemu akcijskemu fimu je sledila Oce- 
anova igra. Ne verjamete? Naštejmo jih 
samo nekaj: Robocop 1, 2 in 3, Dark- 
man, Totali Recali, Leatnal Weapon, Red 
Heal, ivanhoe, Batman — The Movie, 
WWF, itd. itd. 

Zadnja Oceanova igra, ki sem jo videl 
preden sem prodal prijateljico, je bila 
Espana 1992. Najprej nisem mogel ver- 
jeti, nato pa sem dva tedna intenzivno 
trkal po lesu z upanjem, da Ocean ne bo 
presedlal na PC. Sreča goljuliva, bi rekel 
nekdo drug. Tudi poskus z drugo zvrstjo 
iger razen arkadnih se je prav jalovo 
končal, saj je Oceanova prva (in upamo. 
tudi zadnja) pustolovščina Hook, nareje- 
na po slavnem filmu z R. Wiliamsom in 
D. Hofimanom, je neslavno propadla. Da 
pa imajo fani (in dekleta) pri Oceanu 
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smisel za humor, se je pokazalo v Oce- 
anovi prvi 3D vektorski arkadi Robocop 
3, Igra sploh ni tako zelo slaba, vendar 
pa so sprva trdil, da bo izšla le mesec 
pred filmom. Zdaj je stara že dobro leto, 
filma pa ni od nikoder. 

Omeniti velja tudi najslabšo igro, kar 
sem jih videl za amigo (če ne štejemo 
imperium Romanum in drugih PD umet- 
nin). To je seveda slavna Addamsova 
družina (Addams Family), katere duh 
straši že vse od 60. let, ko so snemali 
istoimensko nadaljevanko, in se je še 
povečal, ko so lani posneli še fiim, ki je 
na srečo vsaj malce boljši od igre. Po 
slabem filmu še slabša igra so si očitno 
dejali pri Oceanu in napisali igro, zaradi 
kalere so se mi zelo zameril. 

Pod srečnimi zvezdami 
LucasArts bom omenjal predvsem za- 

radi dveh razlogov: prvič, ker sem nor na 
znanstveno fanlastiko in je George Lu- 
cas po naključju napisal kulno knjigo 
Vojna zvezd (Star Wars); in drugič, ker 
pišejo igre po filmskih scenarijih in seve- 
da snemajo filme. LucasAris je že od 
vsega začetka izdajal igre po svojih sce- 
nariih. Spomnimo se samo Star Wars, 
Empire Strikes Back in Relum of The 
Jedi, ki sem jih igral še na 8-bitnikih. Da 
večni boj med dobrim (Luke in robola, 
katerih imena sem pozabil) in zlom (Va- 
der) še traja, ugotovimo po novi igri X- 
Wing, ki je igra lipa Wing Commander, 
vendar veliko boljša. 

] 'ndiana Jones lll 
— Odkrijte skrivnost 

Indiana Jones IV: 
Ali bo skrivnost 
Atlantide razkrita 
tudi na filmskih 
platnih? 

LucasArts se je v ospredje prebil pred- 
vsem z raznolikostjo. V času, ko so vsi 
pisali arkade in arkadne pustolovščine je 
LucasArts izdal svojo prvo pustolovšči- 
no, ki se je imenovala Maniac Mansion 
(Graščina blaznežev). Vašo prijateljico 
Sandy je ugrabil zlobni doktor. V vlogi 
njenih treh prijateljev morate rešiti Sandy 
in dobrega doktorja za večne čase spre- 
meniti v prijaznega starčka. Igra je hitro 
postala meganit in fantje pri LucasArtsu. 
so se spomnil, da je treba železo kovati, 
dokler je vroče, zato so hitro napisali 
Zacka MoKrackena, ki je navdušil ves 
svet. Tuja vesoljska bilje so se spustila 
na planet, Zemlja imenovan, in po kraj- 
šem premisleku sklenila, da je človeštvo 

tako neumno, da ga je treba še bolj »po- 
neumiti«. Logično sklepanje bi dejali, za 
katerega pa slučajno zve tudi naš junak 
Zack. Pred Zackom je velika naloga - re- 
šit svet pred neumnostjo. Obe igr sta bili 
napisani še za amigo in PC (v zadnjem 
času je za slednjega na voljo verzija 
VGA, vendar je žal doslej v naših krajih 
še nisem zasledil). Vesela novica za vse, 
ki smo bili navdušeni nad prejšnima igr 
ma je seveda ta, da že pišejo Maniac 
Mansion 2, ki bo po slikah sodeč še bolj 
odštekan kot prvi del 

Nekega dne je Lucasfilm posnel tim 
Indiana Jones and The Temple of Dcom. 
Takoj je nastala arkada, ki so jo seveda 
napisali pri LucasAris, na pravo pusto- 
lovščino o slovitem arheologu pa smo 
morali počakati do Indija 3, ko smo po 
vsem svelu iskali sveti graal in mesto, 
kjer je se končal zadnji križarski pohod. 
Poleg vseh logičnih ugank so nas ovirali 
še nacisli 

Po tretjem delu Indija se je Harrison 
Ford odločil, da si ne bo nikoli več na 
glavo poveznil znamenitega klobuka, in 
priznal, da se sploh ne boji kač. Progra- 
merjev pri LucasArts to ni motilo, tako, da 
so napisali igro Indiana Jones 4:Fate of 
Allantis, s katero sem bil nekaj časa čisto 
zasvojen, ter nisem odnehal, dokler ni 
V morju ispod zvezdnega neba izginil še 
zadnji dokaz o davno potopljeni celini, 
katere ljudstvo je hotelo postati enako- 
vredno bogovom. 

Gotovo ste se že vprašali, ali sem res 
pozabil na najboljšo in najbolj genialno 
igro, kar ih je kdaj napisal LucasArts. Ne, 
seveda nisem pozabil na mladega Guy: 
brusha Threepwooda, ki se mu nili po 
dveh delih Opičjega otoka (Monkey 
Island) ni izpolnila njegova največja že- 
lja: postati čisto pravi gusar. Tega na- 
mreč ne bo zmogel, dokler dokončno ne 
opravi s svojim onostranskim nasprotni- 
kom LeChuckom. Zaradi kvalitete obeh 
delov lahko samo močno upamo, da bo- 
mo dočakali tudi tretji te po mojem naj- 
boljše pustolovščine, ob kateri zbledita 
tudi Space Ovest 5 in King's Ovest 6. 
Monkey Island pa je zanimiv še zaradi 
ene stvari. Zgodba igre je tako zelo do- 
bra, polna humorja in razgibana, da bi po 
njen lahko zagotovo posneli dober film. 
Fiim po scenariju igre? Zakaj pa ne! Sa- 
mo predstavljajte si: John Cleese kol Gu- 
yorush, Michael Palin kot LeChuck in 
Graham Champman kot Elaine v filmu 
Monty Pyihon's: Another Day in The Lite 
of Guybrush Treepwood! (nazadnje sem 
se z Guybrushem srečal pri Dark Seedu, 
ko sem prekopaval njegov grob)) 

Plodna devica 
Virgin (devica) je zelo uspešna otoška 

hiša, ki je na soliverskem trgu že od 
pamliveka (dokaz je članek o Virgin v no- 
vembrski številki Mojega mikra — leta 
19841). Pri Virgin so takoj spoznali, da je 
grafično lepa igra hkrati tudi uspešna 
igra. Tega pravila so se držali pri vseh 

računalnikih od radirke, prek amige do 
PC-ja. Pod njihovim okriljem so progra- 
meri napisali veliko uspešnic, kot so npr. 
Wonderland (Po knjigi Alice v čudežni 
deželi), Super ofi Road Racer, Judge 
Dredid 2, Golden Axe.... 

»And now something completely dite- 
rent! its Monty Pylhon's Flying Circusl« 
- tako se je ponavadi začela odštekana 
nadaljevanka, v kateri se je osem genijev 
šlo čmi humor na račun družbe, človeko- 
vih značajev in navad. Podobno odšteka- 
no igro so izdali leta 1980. V njej ste 
prevzeli vlogo Gumbyja, ki je izgubil 
možgane. 

Virgin omenjam še zaradi izredne, za- 
me kar revolucioname igre. Govorim se- 
veda o Dune, igri ki je narejena po Lync- 
hovem filmu, ta pa je spet povzet po 
fenomenalnih knjigah Franka Herberta. 
Slednji je na moji lestvici najepisateljev 

Monthy Pithon's Flying Circus 
— norčije tudi na računalniškem 
zaslonu. 

na vrhu v hipu zamenjal Asimova, ki je 
dotlej vodil pred Clarkom in Mazzinijem. 
Zgodbo o peščenem planetu Dune, Atre- 
idi, Harkonenih, začimbi melanž, esnat- 
skih navigatorjih, in orjaških črvih seveda 
morale poznati, zato vas z njo ne bom 
utruja. igra Dune je prelomnica v zgodo- 
vini iger pisanih po fimih. Igrati Dune je 
kot sodelovati v filmu, ali raje še boljše, 
saj je čar igre v tem, da igralec sam 
določa potek dogodkov. Nadaljevanje te 
zame najboljše igre (Dune 2:The Buil- 
ding of the Dynasty) je malce drugačno, 
zato pa je to po mojem najboljša strate- 
ška igra doslej 

Babica gre 

Spraševal sem se že, zakaj kljub vsem 
dobrim programerjem v Sloveniji še ni 
nastala igra po katerem slovenskih 
mov. Je razlog razvita piralska »industri- 
ja«? Premajnen slovenski soltverski tra? 
Pomanjkanje programerskih izkušenj? 
Prezaposlenost programerjev z aplikaci- 
jami za Windows? Morda, a dvomim. Po 
mojem je poglavitni vzrok ta, da v Slove- 

niji za to pač nimamo primerih filmov. 
Hm, počakajte, morda pa bi se tu in tam 
vendarie kaj našlo, na primer: Babica gre 
na jug (športna simulacija v stilu Out 
Runa), Operacija Cartier (FRP v stilu Ul- 
time Vll:Tne Serpent Iste, v kateri Egon. 
opravi tisoč in eno nalogo, da bi dobil 
stekleničko Cartiera), Kavama Aslorija 
(arkadna igra v stilu Operation Wolf, kjer 
se igralec trudi, da bi iz Dravske banovi- 
ne naredil oazo miru sreče in dela, kot je 
rekel J. Hočevar)! Ali pa nemara Pred- 
sednik (strateško arkadna igra, v kateri 
igralec z lažmi in podkupovanjem prido- 
biva glasove za volitve, v arkadnih vož- 
kih pa obračunava z opozicijo), da ne 
omenim filma Primer Feliks Langus (pu- 

Nazaj v prihodnost 
ali naprej 
v preteklost — 
to je zdaj vprašanje! 

stolovščina point-and- cljek kjer se mora 
igralec dokopati do priznanja v službi 
medtem pa še obračunati z vizijami, ta- 
ko, da bi pri vedeževalki pobral JUJU 
vrečko). Torej: Miha Mazzini in drugi sce- 
naristi in programerji — na delo! 

Opazovalčevo oko 
Kaže, da so unikatne zamisli ogrožena 

vrsta. Spomnite se navdušenja, ko je 
Psygnosis dal na trg igro Lemmings. Vsi 
so se spraševali, od kod jim vendar ta 
ideja, kako so se lahko spomnili kaj take- 
ga..... Arkadne in ploščadne igre se v bi- 
stvu klonirajo že od samega začetka. 
Igre z domišljiskimi vlogami in pustolovš- 
čine se dogajajo predvsem v fantazij- 
skem svetu, kjer je vse mogoče, tako da 
je za scenarij potrebna samo izmišljena 
zgodba, ogrodje iger pa je bolj ali manj 
enako. Strateške igre so prav tako se- 
stavljene iz enakih elementov. igre po 
filmih pa se bodo iz že omenjenih razlo- 
gov še vedno na veliko pisale in prodaja- 
Je, pa če bodo kvalitetne ali ne. 

Zahvaljujem se g. Roz- 
manu, Komauru in Vodušku za namig 
o slovenski sceni, ter g. Dobniku za lek- 
toriranje članka! 



POWER PLUS 

" Obstaja nastotine proizvajalcev računalniške opreme 

in zmeda jevelika. 

Premnogim ljudem se zdi, da potrebujejo osebni 

ž računalnik, pa si ne vzamejo dovolj časa za premislek o 

svojih potrebah in možnostih. Posledica tega je množica 

nejevoljnih in nesrečnih ljudi, ki so obtičali z napačnim 

računalnikom." 

in dobili smo 

popoln sistem. 

vse skupaj podprli z Osnovna naloga tega 

PELEUHILI in sistema je om 

H popolno varnostin servisom... Spa izt 
pomoč pri nakupu 

Vsak POWER: izdelek računalnika in ostale 
zamisel začinili z 
dodatki... ima 12 mesečno ppjeme 

garancijo. Brez 

nadaljevali s Da bi bile rešitvevaših  drobnegatiska. Na 
produkti... težav res optimalne, vaše morebitne težave 

imate na voljo bomo odgovorili v 

Zato smo začeli z Ker s proizvajalcem POWER« dodatke 24-ihurah 
uporabniki... sodelujemo v fazi z anih proizvajalcev. 

specificiranja, Od hitrih grafičnih 

Potrebe in problemi  dizajnain kartic, do 

uporabnikovso naše  Pfoizvodnje,so multimedijev 
vodilno merilo pri POWER: proizvodi 
iskanju učinkovitih nadpovprečno 

rešitev, zato zavsako zmogljivi, združljivi 
težavo, za vsakega predvsem pa 
(oljenje! kakovostni. 

poiščemo optimalno 

rešitev. 
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Prodajalci POWER. računalniške preme 
ANNI d.o.o. 061/342-197 — XRS d.o.o. 061/199-651 | CIRUS d.o.o. 064/221-324. MIKROTEHNA d.o.o. 054/45-550. VENPEX d.o.o. 065/57-103  K.D.M. d.o.o. 



Prvi 
osebni 
laserski t skalnik 

o. 4 ZIMI O ; 

f 

HP 
Laserjet 4L 

Enostaven 
upravljanje preko računalnika 
izbor funkcij z enim imbom 

Popoln 
26 skalabilnih tipografij 
slovenski jabor znakov 
EPSON FX emulacija 
povečan obseg spomina 
ločljivost 300 dpi -- RET 
100 listov formata A4 

Dosegljiv 
najcenejši laserski tiskalnik 

ekonomičen 
stroške tiska zniža do 50% H 
109.000 SIT (brez Pr 

Prodaja in svetovanje: h 
HERMES PLUS, 061/193 322 k: 

Pooblaščeni prodajalci 
HERMES OPREMA 061/110-350 
EXTREME 061/301-701 
TREND 063/851-610 
KERN SISTEMI 061/22 
MIKRO 061/372-113 
DATA COMMERC 
MDM STORE ( 8.005 
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HERMES PLUS AN NI Mi 



lej je era CU UM KUNA | 

URSULA 
in 15-ineb monitors, yočll findrit 
difficultto do any better UZULIH 

VODILNA ZNAMK". NA PODROČJU K VALITETE, 
PROFESIONALNOSTVIN'ERGONOMIČNOSTI 

IME P OR O 


